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Jeśli nie życzymy sobie, by nasze nazwisko było na liście lokatorów lub skrzynce domofonu, to nie ma 
kłopotu. Na nasze życzenie administracja ma obowiązek usunąć te dane.

A pan do kogo?
Już wkrótce odnalezienie osób za 

pomocą listy lokatorów na klatce 
schodowej lub na domofonie może 
się okazać w Raciborzu bardzo utrud­
nione. Stanie się tak za sprawą usta­
wy o ochronie danych osobowych z 
sierpnia ubiegłego roku, która wyka­
zy te zalicza do zbiorów danych, a 
więc prawnie chronionych. Krótko 
mówiąc, kto nie chce, by jego nazwi­
sko tam figurowało może zawiado­
mić o tym administrację, a ta ma obo­
wiązek dane usunąć.

W Spółdzielni Mieszkaniowej 
„Nowoczesna” już usunięto z klatek 
schodowych listy lokatorów. Nazwi­
ska pozostały jednak na domofonach. 
Jeśli ktoś z naszych lokatorów będzie 
sobie życzył, by je usunąć, to tak zro­
bimy - zapewnił nas prezes „Nowo­
czesnej” Tadeusz Wojnar.

W Przedsiębiorstwie Gospodarki 
Lokalami „DOM” (zarządza tzw. blo­
kami rafakowskimi) i Miejskim Za­
rządzie Budynków problem postano­
wiono rozwiązać inaczej. PGL 
„DOM” już wkrótce roześle wśród 
lokatorów zapytanie, czy chcą, by ich 
dane znalazły się na listach lub do­

mofonach. W MZB zapytania takie 
już rozesłano.

Lokatorzy mieszkań komunalnych 
mają czas do do końca marca, by się 
zdecydować. Odczekamy jeszcze mie­
siąc. Przecież kogoś może nie być w 
kraju. Nazwiska będziemy więc usu­
wać najwcześniej na początku maja - 
mówi Jacek Łapiński, dyrektor MZB. 
Co zostanie? MZB na listach lokato­
rów zaklei nazwiska tych osób, które 
ich tam nie chcą. Podobnie stanie się 
na skrzynkach domofonów. Koszty 
zmian na listach lokatorów będą zni­
kome. Czeka nas jednak sporo roboty 
biurowej. Gorzej z usunięciem na­
zwisk z domofonów. To musi zrobić 
wyspecjalizowana firma. Za usługę, 
niestety, zapłaci MZB - dodaje dyrek­
tor.

Już dziś widać, że część lokato­
rów korzysta z dobrodziejstw ustawy. 
Ludzie, którzy chcą wykreślenia na­
zwisk nie podają nam motywów 
swych decyzji - powiedziano nam w 
MZB. Nie ma też reguł w odniesieniu 
do określonych grup zawodowych. 
Dyrektor Łapiński spodziewał się, że 
usunięcia danych zażądają głównie 

osoby publiczne, właściciele sklepów 
i firm, lekarze, adwokaci, policjanci 
oraz prokuratorzy. Musimy poczekać 
do końca marca. By mówić o regu­
łach trzeba skonfrontować dane z po- 
zostałychmi dministracjami. Przecież 
u mnie nie mieszkają wszyscy proku­
ratorzy - dodaje dyrektor Łapiński.

Jak więc odnajdziemy poszukiwa­
ne przez nas osoby? Jeśli ktoś nas za­
prosi, to dobrze zapamiętajmy numer 
bloku i mieszkania. Możemy próbo­
wać u sąsiadów. Ci jednak niechętnie 
udzielają takich informacji, nie mó­
wiąc już o otwieraniu drzwi. Policja 
notuje coraz więcej kradzieży w piw­
nicach. Ludzie boją się, że jakiś ele­
ment zacznie pić pod ich drzwiami.

Ochrona danych osobowych w 
Europie jest standardem. U nas to no- 
vum, do którego będziemy musieli 
się przyzwyczaić, choć coraz częściej 
zastrzegamy swoje numery telefo­
niczne. Część z nas, ze względu na 
zawód lub funkcję, woli pozostać 
anonimowymi. Chcą mieć święty 
spokój - mówią w MZB.

G. Wawoczny

WODZISŁAW

Prawa jazdy i rejestracje pojaz­
dów nadal będą dokonywane w 
Urzędzie Miejskim. Po krótkiej 
próbie sił władze powiatu i miasta 
doszły do porozumienia w tej spra­
wie.

Potargować 
warto

11 marca odbyło się spotkanie ze­
społów negocjacyjnych Urzędu Miasta 
i Urzędu Powiatowego w sprawie po­
rozumień dotyczących wykonywania 
zadań zleconych miastu przez powiat. 
Przed reformą administracji państwo­
wej, urzędy rejonowe, na podstawie 
odpowiednich umów, zlecały niektóre 
ze swoich zadań gminom, przekazując 
na ich wykonanie część środków fi­
nansowych. Po powstaniu powiatów, 
trzeba ponownie przedyskutować z 
przedstawicielami gmin sprawę zadań 
zleconych - czy pozostawić je dalej do 
wykonania gminom, czy zajmie się 
tym powiat. 11 marca spotkały się ze­
społy negocjacyjne Urzędu Miasta i 
Urzędu Powiatowego, by na ten temat 
porozmawiać. Zespół reprezentujący 
Urząd Miasta, któremu przewodniczył 
wiceprezydent Wacław Mandrysz, 
wypowiedział warunki finansowe wy­
konywania niektórych zadań związa­
nych z komunikacją. Chodzi o wyda­
wanie praw jazdy i rejestrację pojaz­
dów. Miasto postawiło warunek albo 
powiat zapłaci rocznie 150 tys. złotych 
za prowadzenie tych spraw, albo mia­
sto nie będzie wykonywać tych zadań. 
Wcześniej Urząd Rejonowy płacił za 
te zadania około 50 tys. złotych.

Władze powiatu nie zgodziły się 
na taką podwyżkę, rozpoczęto nawet 
przymiarki do tego, by od 1 kwietnia 
prowadzenie rejestracji pojazdów i 
wydawanie praw jazdy przenieść do 
starostwa. W ubiegłym tygodniu, 
tym razem z inicjatywy władz Wodzi­
sławia, ponownie spotkały się oba ze­
społy negocjacyjne, by drugi raz po­
rozmawiać na temat spraw komuni­
kacji. Warunki miasta nie były już tak 
twarde. Ustalono, że powiat sfinansu­
je jeszcze jeden etat i podniesie nieco 
opłatę roczną za wykonywanie tych 
zadań. Kosztować będą one ponad 60 
tysięcy złotych.

Kilka dni później - 18 marca w 
Urzędzie Miasta odbyło się spotkanie 
władz Wodzisławia, tym razem z wła­
dzami miast i gmin wchodzących w 
skład powiatu wodzisławskiego. Te­
matem spotkania było omówienie 
spraw związanych z realizacją porozu­
mień zawartych pomiędzy gminami a 
Urzędem Rejonowym. Niestety nie 
wpuszczono na nie dziennikarzy.

Max

W numerze

Dom Dziecka w Wodzisławiu Ślą­
skim powstał w wyniku likwidacji 
placówki w Rzuchowie. Część 
dzieci trafiła wtedy tutaj, część do 
Czerwionki - Leszczyn. Niektóre 
przebywają w Domu Dziecka już 
kilkanaście lat. Pochodzą najczę­
ściej z rodzin patologicznych, w 
których rodzice, bądź jedno z nich 
zostało pozbawione praw rodzi­
cielskich lub ma je ograniczone. 
Rzadko zdarzają się całkowite sie­
roty.

Spokojna przystań
Strona 4

W Wodzisławiu odbyło się VIII 
Wodzisławskie Święto Wiosny. 
Impreza zorganizowana przez 
Miejski Ośrodek Kultury „Cen­
trum” odbyła się 19 marca, czyli 
jeszcze na kilka dni przed oficjal­
nym nadejściem wiosny.

Powitanie wiosny
Strona?
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23 i 24 marca w Raciborzu go­
ścili posłowie Sejmowej Komisji 
ds. Samorządu Terytorialnego i Pot 
lityki Regionalnej. W posiedzeniu, 
które odbyło się 24 marca w sali 
kolumnowej Urzędu Miasta udział 
wzięli przedstawiciele gmin powo­
dziowych. Mówiono o kwestiach 
finansowych związanych z usuwa­
niem skutków powodzi i możliwo­
ściach działań pomocowych parla­
mentu dla gmin.

❖
10 marca starosta raciborski 

Krzysztof Bugla uczestniczył w 
spotkaniu Konwentu Starostów z 
Wojewodą Śląskim Markiem 
Kempskim i Śląskim Kuratorem 
Oświaty Piotrem Skrzypeckim. 
Mówiono m.in. o niedoszacowaniu 
budżetu powiatów i części oświa­
towej, wypłacie 13 pensji, braku 
środków na planowaną podwyżkę i 
inwestycjach oświatowych.

❖
25 marca w sali kolumnowej 

Urzędu Miasta odbędzie się kolej­
na sesja Rady Miejskiej. W progra­
mie m.in.: rozpatrzenie wniosku o 
odwołanie Zarządu Miasta, przyję­
cie rezygnacji z członkostwa w Za­
rządzie, uzupełnienie składu Za­
rządu, przyjęcie rezygnacji z man­
datu radnego Jerzego Szydłowskie­
go, rozpatrzenie sprawozdań z re­
alizacji gminnego programu usu­
wania skutków powodzi i zadań 
Ośrodka Pomocy Społecznej, pro­
jektów uchwał w sprawie podwyż­
ki czynszów i przekształceń szkół 
oraz zbycia nieruchomości.

❖
Rada Powiatu, na swej sesji 12 

marca, wyraziła zadowolenie z 
wejścia Polski do Paktu Północno­
atlantyckiego (NATO). Przypo­
mnij my, że dzień sesji zbiegł się 
dniem wejścia Polski do Sojuszu.

❖
Prawdopodobnie na kolejnej se­

sji Rady Powiatu, zaplanowanej na 
30 marca, radni przyjmą projekt 
uchwały o przystąpieniu powiatu 
raciborskiego do Towarzystwa Mi­
łośników Górnośląskiej Kolejki 
Wąskotorowej. Towarzystwo chce, 
by jeszcze w tym roku, w lipcu 
bądź sierpniu, uruchomić połącze­
nie turystyczne Rud z Szymocica- 
mi.

❖
Od 3 marca w Raciborzu przy 

ul. 1 Maja 4 funkcjonuje biuro ob­
sługi klientów firmy telekomunika­
cyjnej NETLA. Czynne jest od po­
niedziałku do czwartku w godzi­
nach od 8.00 do 16.30 i w piątki od 
godz. 8.00 do 16.00. Informacje 
można również uzyskać po nume­
rami telefonów 755 15 00 i 755 14 
52.

❖
Zarząd Powiatu przyjął projekt 

herbu i flagi powiatu raciborskie­
go. Po zaopiniowaniu przez Kapi­
tułę Heraldyczną i Ministerstwo 
Spraw Wewńętrznych i Admini­
stracji projekty zostaną przedsta­
wione radnym.

❖
Przedszkole nr 11 chce mieć 

pianino, ale brakuje pieniędzy na 
jego zakup. Zarząd Miasta wyraził 
opinię, że można je wygospodaro­
wać z karnych odsetek, które za­
płaci wykonawca remontu w pla­
cówce za nieterminowe wykonanie 
usług.

❖
Dyrektorzy raciborskich szkół 

na bazie, których od 1 września 
powstaną gimnazja (SP-1, SP-11, 
SP-12 i SP-18) wstępnie deklarują 
chęć objęcia stanowisk dyrektorów 
nowych jednostek. Będzie to wy­
magało wyłonienia nowych dyrek­
torów podstawówek.

WODZISŁAW
Rafał Swoboda, uczeń III klasy Liceum Handlowego zakwalifikowa­

ny został do centralnego konkursu wiedzy o NATO.

Rafał w finale
Eliminacje szkolne odbyły się 24 

lutego. Informacja o konkursie przy­
szła do naszej szkoły dosyć późno, na 
przygotowania miałem około 10 dni - 
mówi Rafał. Test, który przysłano do 
szkoły z Komitetu Głównego Kon­
kursu zawierał aż 20 skomplikowa­
nych pytań. Dwa pierwsze napisane 
zostały w języku angielskim, również 
w tym języku należało dać odpo­
wiedź. Przykładowe pytania to: co 
oznacza skrót SHAPE, który kraj

Rafał Swoboda uczeń III klasy Liceum Handlowego

NATO nie posiada sił zbrojnych, lub 
kto był pierwszym sekretarzem gene­
ralnym Paktu Północnoatlantyckie­
go? Rafał Swoboda poradził sobie 
znakomicie ze wszystkimi punktami 
testu. Na 210 możliwych do zdobycia 
punktów otrzymał komplet.

W województwie śląskim w kon­
kursie brało udział około 200 uczest­
ników. Spośród wszystkich komisja 
wojewódzka wybrała 5 osób, które 
reprezentować będą Śląsk w finałach 
centralnych. Oprócz Rafała pojadą 
tam uczniowie z Olesna, Siemiano-

KUŹNIA RACIBORSKA

Droższe 
przedszkole

O 10 proc., czyli o poziom inflacji 
wzrosną od 1 kwietnia opłaty za 
przygotowanie posiłków w gminnych 
przedszkolach. Za jedno dziecko 
trzeba będzie teraz zapłacić 31 zł, za 
drugie 22 zł, za trzecie i następne 15 
zł. Opłata jest niezależna od ilości 
spożywanych posiłków. Gmina utrzy­
muje cztery przedszkola: dwa w Kuź­
ni Raciborskiej, w Rudach i Budzi­
skach. Ich utrzymanie będzie koszto­
wać 1,06 min zł.

(w)
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wic, Żywca i Olkusza. Centralny 
konkurs .odbędzie się 26 i 27 marca w 
Warszawie. Uczestnicy muszą być 
przygotowani do testu wszech­
stronnie, oprócz genezy i struktur 
NATO, powinni wykazać się znajo­
mością głównych doktryn strategicz­
nych, bilansu dotychczasowych osią­
gnięć oraz stosunków Polski z pań­
stwami członkowskimi NATO.

Finałowy konkurs podzielony zo­
stał na kilka etapów. Najpierw 

uczestnicy napiszą 30 minutowy test, 
później będą mieć półtorej godziny 
na napisanie eseju. Do dalszych eli­
minacji komisja wybierze już tylko 
dziewięć osób. Rozstrzygnięcie, kto 
w Polsce wie najwięcej na temat Pak­
tu Północnoatlantyckiego, odbędzie 
się w podczas quizu z udziałem wi­
dzów. Będą tam również przedstawi­
ciele Ministerstwa Obrony Narodo­
wej oraz Ministerstwa Spraw Zagra­
nicznych. W przygotowania pomaga 
mi nauczyciel historii Kazimierz Mro­
czek - mówi Rafał Swoboda. Niestety, 
w naszych bibliotekach nie ma zbyt 
wielu szczegółowych materiałów do­
tyczących NATO - dodaje. Rafał brał 
już udział w olimpiadzie wiedzy o 
Polsce i Świecie Współczesnym, in­
teresuje się historią najnowszą i aktu­
alnymi wydarzeniami politycznymi 
na świecie. W przyszłości chce wy­
brać kierunek studiów związany z 
ekonomią lub polityką. Miejmy na­
dzieję, że udział w finale konkursu 
wiedzy o NATO będzie udany i po­
może Rafałowi zrealizować plany.

Mas
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Obniżyć 
diety

Radny Adam Hajduk z Towarzy­
stwa Miłośników Ziemi Raciborskiej 
złożył wniosek o obniżenie o 50 proc, 
diet przysługujących za pracę w sa­
morządzie powiatowym. Władna do 
podjęcia takiej decyzji jest Rada Po­
wiatu. Wcześniej radny Hajduk, jed­
nocześnie wiceprezydent Raciborza, 
wnioskował, by projekt odpowiedniej 
uchwały przygotował starosta. Ten 
odmówił nawiązując do wniosku rad­
nego Tadeusza Kozieła z TMZR-u, 
który wnioskował w grudniu ub.r. o 
podwyższenie diety za udział w sesji. 
Przypomnijmy, że przewodniczący 
Rady Powiatu i nieetatowi członko­
wie Zarządu otrzymują 2-krotność 
najniższych pensjj w kraju tj. około 
1040 zł. Dwóch zastępców przewod­
niczącego otrzymuje 90 proc, a sze­
fowie komisji 80 proc, tej kwoty. Za 
udział w sesji przysługuje 20 proc., 
zaś w posiedzeniu komisji 10 proc, 
wskazanej podstawy.

(waw)
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Ratujcie oświatę
82,15 tys. zł brakuje w tym roku 

tutejszej oświacie do zamknięcia bu­
dżetu. W uchwalonym na ostatniej 
sesji budżecie przeznaczono na nią 
5,27 min zł. Tylko 223,2 tys. zł z tej 
kwoty będzie można przeznaczyć na 
inwestycje, choć potrzeby remontowe 
oszacowano na prawie milion zł. Bę­
dziemy musieli wypłacić nauczycie­
lom podwyżki. Wchodzi reforma 
oświaty i nie wiemy do końca, jakie 
skutki finansowe za sobą pociągnie. 
Trzeba będzie dowozić dzieci do szkół 
i gimnazjum. Rosną potrzeby remon­
towe. Subwencja oświatowa z budże­
tu państwa nie zrekompensuje wydat­
ków na obowiązkowe zadania - mó­
wił Władysław Gumieniak, dyrektor 
Miejskiego Zespołu Oświaty, apelu­
jąc do radnych o przekazanie braku­
jącej kwoty. Ostrzegał, by nie powtó­
rzyła się ubiegłoroczna sytuacja, kie­
dy to w grudniu, ze względu na nie­
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W ramach promocji kredytu „GBG Auto”, rachunku „GBG ROR” 
oraz Otwartego Funduszu Emerytalnego „Orzeł” Górnośląski Bank Go­
spodarczy zorganizował Dni Otwarte. Trwały od 18 do 20 marca.

W ramach zachęty
Celem Dni Otwartych było poin­

formowanie klientów o wprowadzeniu 
nowego, uatrakcyjnionego systemu 
kredytowania „GBG Auto”, nowych, 
zmodyfikowanych warunkach założe­
nia rachunku GBG ROR, promocyj­
nym oprocentowaniu kredytu w ra-

Uroczyste otwarcie urny z kuponami

chunku, podwyższonym oprocentowa- 
Aniu na Multilokacie, przedstawienie 

oferty OFE „Orzeł” oraz zainteresowa­
nie dealerów i agentów ofertą kredyto­
wą GBG Banku. W związku z Dniami 
Otwartymi został zorganizowany kon­
kurs. Warunkiem uczestnictwa w nim 
było podanie dokładnych danych oso­
bowych (imienia, nazwiska i adresu 
zamieszkania) i udzielenie prawidło­
wej odpowiedzi na zamieszczone w 
kuponie łatwe pytanie, po czym wrzu­
cenie odpowiedzi do oznakowanej 
urny w oddziale GBG SA. Losowanie 
nagród odbyło się w sobotę 20 marca

WODZISŁAW

Elita gwiazd
W tym roku wodzisławianie świę­

tować będą już po raz trzydziesty. Ko­
mitet organizacyjny, któremu przewo­
dzi wiceprezydent Wodzisławia Woj­
ciech Mitko chce, by XXX Dni Wo­
dzisławia były wyjątkowe. Pierwszego 
dnia najważniejszym wydarzeniem bę­
dzie oczywiście Jarmark Franciszkań­
ski, który odbędzie się na terenie wo­
dzisławskiego Rynku. Zakupy uświet­
nią występy zespołów folklorystycz­
nych, orkiestr, będą pokazy mody oraz 
kuglarze. Dzień później od budynku 
nowego szpitala w kierunku Rynku 
przemaszeruje barwny korowód.

Po przekazaniu wodzisławskiej 
młodzieży symbolicznego klucza do 
bram miasta na estradę wkroczą za­

doszacowanie budżetu oświaty, mu­
siano zaciągnąć kredyt na wypłatę 
pensji.

Ostatecznie oświaty nie wzbogaco­
no, ale obiecano uczynić to w ciągu 
roku. Dodatkowe środki mają pocho­
dzić ze sprzedaży mieszkań w domach 
nauczyciela, zwiększeniu opłaty za po­
siłki w szkołach (proponowano nawet 
likwidację stołówek na rzecz jednej, 
która miała produkować dla reszty 
szkół zupy regeneracyjne), likwidacji 
dwóch szkół filialnych oraz z oszczęd­
ności z tytułu opłat za oświetlenie 
dróg powiatowych i wojewódzkich. 
Gminie obiecano zrefundować ponie­
sione na ten cel wydatki. Wystąpiliśmy 
do Ministerstwa Edukacji Narodowej z 
wnioskiem o przekazanie pieniędzy na 
rozbudowę szkoły w Rudach i dowóz 
dzieci do szkół - powiedział nam dy­
rektor W. Gumieniak.

(waw)

w siedzibie Oddziału GBG SA przy 
ul. Kilińskiego w Raciborzu, w obec­
ności klientów. Nagrodę główną - tele­
wizor kolorowy 21" wygrał Antoni 
Michalski, odkurzacz Philips - Tade­
usz Serafin, ekspres do kawy Philips - 
Grzegorz Hałacz, żelazko Philips - Pa­

weł Koczor, opiekacz Philips - Beata 
Perszel, portfele skórzane - Barbara 
Frankowska, Teresa Brzoza, Izabela 
Socha, Herbert Nowak, albumy na 
zdjęcia - Danuta Wajda i Bernard Stro- 
ka. Wszyscy zwycięzcy otrzymali do­
datkowo prawo do korzystania z bez­
płatnej karty płatniczej PolCard-Bis. O 
wygranej zostaną powiadomieni listem 
poleconym. Wyniki konkursu zostaną 
również podane do wiadomości pu­
blicznej przez wywieszenie na tablicy 
ogłoszeń w oddziałach Banku.

E.H.

proszeni artyści*  W tym dniu wystąpi 
m.in. Majka Jeżowska oraz zespół 
„Whiskey River”. Ogromną atrakcją 
będzie na pewno występ grupy „Pod 
Budą”. Trzeciego dnia swój program 
przedstawią artyści z zaprzyjaźnionej 
z Wodzisławiem czeskiej miejscowo­
ści Karvina. Wystąpią również: śląski 
kabaret „Jorgusie” i zespół „U Bacy”. 
Gwoździem programu będzie występ 
pięknych dziewcząt z zespołu „Oran- 
ge”-

Na pewno najbardziej atrakcyjnie 
zapowiada się program ostatniego dnia 
miejskiego święta. Na deskach estrady 
wodzisławskiego Rynku zaprezentuje 
swój program wrocławski kabaret 
„Elita”. Zapowiedziano również kon­
cert zespołów „Dżem” i „Elektryczne 
gitary”. W finałowym koncercie wy­
stąpi znana na świecie grupa „Sweet”.

Mas
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PSZÓW

Władze miasta dążą do przejęcia budynku byłego kina, w którym dziś 
funkcjonuje klub „Mega Astra”.

Czyje kino?
Budynek byłego kina należy do 

tych miejsc, które nieodłącznie koja­
rzą się z historią Pszowa. Po wojnie 
było to miejsce spotkań lokalnych 
animatorów kultury, przez wiele lat 
funkcjonowało tam kino. Ostatnimi 
czasy budynek stał się Mekką mło­
dzieży miłującej głośną muzykę i 
huczną zabawę. Sytuacja prawna tego 
miejsca jest nieco skomplikowana, 
właścicielem gruntu jest miasto, a 
nieruchomości Przedsiębiorstwo „Si­
lesia” Film, które dzierżawi budynek 
organizatorom dyskoteki.

Obecnym władzom miasta zależy 
na tym. by budynek, który znajduje się 
w samym centrum Pszowa był własno­
ścią miasta. Nie ma w Pszowie zbyt 
wielu miejsc, które dają takie możliwo­
ści zagospodarowania - mówi bur­
mistrz Pszowa Ryszard Zapał. Uwa­
żam. że budynek ten można było sko­
munalizować już kilka lat temu, jednak 
poprzednie ekipy rządzące przespały 
ten moment - dodaje.

Poprzedni burmistrz Pszowa pró­
bował doprowadzić do uwłaszczenia

RACIBÓRZ

19 marca powiaty raciborski, wodzisławski i rybnicki ziemski nawią­
zał)'formalną współpracę.

Wszystko wspólnie
Jako spełnienie idei samorządno­

ści starostowie powiatów raciborskie­
go - Krzysztof Bugla, wodzisławskie­
go - Jerzy Rosół i rybnickiego ziem­
skiego - Damian Mrowieć uznali 
podpisaną, 19 marca w sali kameral­
nej Domu Kultury „Strzecha”, umo­

Starostowie: Damian Mrowieć, Krzysztof Bugla i Jerzy Rosół

wę o współpracy. Powiaty chcą 
wspólnie działać na rzecz dobra 
mieszkańców, utrzymywać stałe kon­
takty (4 kwietnia ma się odbyć 
wspólne posiedzenie zarządów), po­
dejmować trójstronne inicjatywy go­
spodarcze służące promocji i rozwo­
jowi, działać na rzecz rozwoju regio­
nalnej kultury, sportu, turystyki i 
oświaty. Powiaty obiecały sobie rów- 

budynku przez „Silesia Film”. Obecny 
Zarząd Miasta zakwestionował tę de­
cyzję jako niezgodną z prawem. Bur­
mistrz nie jest władny do podejmowa­
nia takich decyzji. Zgodnie z obowią­
zującym prawem decyzje o uwłaszcze­
niu może podjąć Zarząd Miasta - 
mówi Ryszard Zapał. Naprawimy ten 
błąd i uwłaszczymy ten budynek decy­
zją Zarządu Miasta, ponieważ taki 
obowiązek nakładają na nas ustawy, 
ale podejmiemy również kroki, by 
przejąć ten budynek. Niestety odbędzie 
się to odpłatnie. Mamy nadzieję, że

Rada Miasta upoważni nas do podpi­
sania z „Silesią Film ” wstępnego po­
rozumienia i najpierw właściciele 
będą pertraktować z nami na temat 
sprzedaży budynku - dodaje burmistrz.

Jaką funkcję będzie spełniał budy­
nek po przejęciu go przez miasto nie 
wiadomo, można się jedynie domy­
ślać, że nie będzie tam istnieć dysko­
teka. Przede wszystkim jest to budy­
nek, który wymaga kapitalnego re­
montu - mówi Ryszard Zapał.

Max

nież wzajemną pomoc w zwalczaniu 
klęsk żywiołowych, którymi szcze­
gólnie są zagrożone powiaty racibor­
ski i wodzisławski.

Podpisanie umowy odbyło się w 
scenerii francuskiej kawiarenki. Przy 
stolikach zasiedli - obok starostów - 

wicestarostwie, szefowie rad powia­
tów, członkowie zarządów, skarbnicy 
i sekretarze starostw. Organizatorzy 
zafundowali uczestnikom uroczysto­
ści koncert kwartetu smyczkowego 
oraz mały towarzyski koktajl, który 
był okazją do wymiany poglądów.

(wary)

Teczka interwencji
Liczne telefony i listowne zapyta­

nia naszych Czytelników, częste proś­
by o interwencje w zmaganiach z 
urzędnikami skłoniły nas, by na ła­
mach Tygodnika „Nowiny Racibor­
skie” umieścić stałą rubrykę „Teczka 
interwencji”. Znajdą się tu wszystkie 
Państwa zapytania, problemy i inter­
wencje w sprawach ważnych i często 
bulwersujących. Wystarczy tylko za­
dzwonić do nas w każdy poniedziałek 
od godz. 10.00 do godz. 12.00 pod 
numery telefonów 415 09 58 lub 
415 47 27.

Tym razem postanowiliśmy 
sprawdzić w terenie informacje prze­
kazane nam przez mieszkańców 
Brzezia i Obory oraz ul. Skłodow­
skiej. Potwierdziło się, że na ścianie 
baru przy ul. Brzeskiej do dziś znaj­
dują się plakaty wyborcze z ubiegłe­
go roku, choć - zgodnie z ordynacją - 
powinny były być usunięte w ciągu 
30 dni po dniu wyborów. Na jednym 
z plakatów widzimy wicestarostę 
Marka Bugdola i radnego Franciszka 
Wańka. Czyżby po zdobyciu mandatu 
i objęciu funkcji wicestarosta zapo­
mniał o porządku? Zgodnie z ordyna­
cją, Zarząd Miasta może zlecić usu­
nięcie plakatu na jego koszt.

Przy ul. Rybnickiej, na wysokości 
starej niemieckiej komory celnej, 
urządzono obskurną wystawkę, która 
stanowi jednocześnie wizytówkę 
miasta dla wjeżdżających do. strony 
Dębicza. Tuż przy przystanku w 
Oborze stoi duża mapa miasta. Nie­
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stety, ktoś zdemontował część ochro­
ny z pleksji, tworzą się zacieki a 
mapa zamiast upiększać i pomagać, 
stanie się nieczytelna i nieestetyczna.

Przy wjeżdzie na ul. Skłodowską 
z ronda na placu Konstytucji 3 Maja 
brakuje wyraźnego oznaczenia, że 
jest to ślepa ulica. Wjeżdżają więc tu 
TIR-y, które mają później kłopoty z 
nawróceniem, gdyż na końcu ulicy 
swoją bazę ma prywatna firma prze­
wozowa. Przy rurach ciepłowniczych 
za ul. Skłodowskiej swoje imprezy 
bardzo często urządza miejscowy ele­
ment. W rowach widać butelki i pa­
pierki. Niektóre ciągi obdarto z izola­
cji.

OPELS

PJjskrócie
24 marca w Szkole Specjalnej 

nr 10 odbyła się uroczysta akade­
mia z okazji 50-lecia istnienia tej 
placówki.

❖
Wydział Ochrony Środowiska 

Urzędu Miasta w Raciborzu ogła­
sza konkursy: na reportaż pt. „Taki 
pejzaż” (przeznaczony dla uczniów 
klas 7 i 8 szkół podstawowych) i 
plastyczny na plakat pt. „Na ratu­
nek przyrodzie” (dla uczniów klas 
1-6 szkół podstawowych). Repor­
taż w maksymalnej objętości 4 
stron A-4 i plakat wielkości 100 na 
70 cm należy przesyłać do 15 
kwietnia.

❖
20 marca w sali kameralnej Ra­

ciborskiego Domu Kultury odbyły 
się powiatowe eliminacje Ogólno­
polskiego Konkursu Recytatorskie­
go-

❖
W trakcie zaplanowanego re­

montu ul. Wojska Polskiego, przy 
Szkole Podstawowej nr 4 zostanie 
wybudowany ogólnodostępny par­
king dla samochodów.

❖
26 marca w raciborskim Mu­

zeum odbędzie się otwarcie wysta­
wy prac plastycznych Mariana Sta­
nisława Zawisły pt. „Wędrówki sa­
tyryczne”.

WODZISŁAW
Na kolejnym posiedzeniu Za­

rządu Miasta, które odbyło się 17 
marca, władze zapoznały się z in­
formacją dotyczącą działalności 
Ośrodka Rehabilitacji dla Dzieci 
Niepełnosprawnych Ruchowo.

❖
Zarząd zapoznał się również ze 

sprawozdaniem z wykonania bu­
dżetu miasta w roku 1998.

❖
Władze przyjęły projekt uchwa­

ły w sprawie powszechnej, przy­
musowej akcji odszczurzania w 
1999 roku.

❖
Budowa infrastruktury tech­

nicznej Osiedla Batory pochłonie 
w tym roku 400 tysięcy złotych. 
Całkowity koszt tego zadania osza­
cowano na 4 miliony złotych.

❖
150 tysięcy złotych władze mia­

sta przeznaczą w tym roku na bu­
dowę sieci wodociągowej przy uli­
cy Konwaliowej w dzielnicy Za­
wada.

❖
Budowa kanalizacji sanitarnej 

w dzielnicy Karkoszka kosztować 
będzie 200 tys. złotych. Całkowity 
koszt tej inwestycji wynosi 800 
tys. złotych.

❖
W najbliższy czwartek starosta 

powiatu wodzisławskiego będzie 
gościem Telewizji Katowice. W 
trzech dziesięciominutowych wej­
ściach opowie telewidzom o ziemi 
wodzisławskiej.

❖
28 marca w Domu Działkowca 

„Rozkwit” przy ulicy Marklowic- 
kiej odbędzie się turniej skata zor­
ganizowany z okazji rocznicy wy­
zwolenia Wodzisławia.

W tym roku Spółdzielnia 
Mieszkaniowa „ROW” obchodzi 
75 rocznicę istnienia.

❖
30 marca w Miejskim Ośrodku 

Kultury wystąpią uczestnicy Ogól­
nopolskiego Konkursu Recytator­
skiego.

❖
'150 tys. złotych z Gminnego 

Programu Rozwiązywania Proble-
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PJjskrócie
mów Alkoholowych przeznaczone 
zostanie na organizację zawodów 
sportowych dla dzieci i młodzieży, 
wycieczek szkolnych oraz dotację 
celową dla harcerzy i Towarzystwa 
Przyjaciół Dzieci.

❖

Do 30 kwietnia gminy mają 
czas, by przygotować arkusze or­
ganizacyjne dla szkół podstawo­
wych w roku szkolnym 1999/2000. 
Chodzi o opracowanie ilości od­
działów, nauczycieli, godzin na­
uczycielskich i uczniowskich. Po­
dobne arkusze dotyczące gimna­
zjów gminy muszą przygotować do 
10 maja. Tego dnia musi być rów­
nież gotowy wykaz nauczycieli, 
którzy nie znajdą zatrudnienia w 
zreformowanej oświacie.

❖

Powiat wodzisławski ma szanse 
zostać objęty programem brytyj­
skiego funduszu „Know How”. Po 
wizycie przedstawicieli funduszu 
w kilku magistratach i siedzibie 
starostwa, ustalono na czym mia­
łby polegać program doradczy. Bę­
dzie on dotyczył problemów zwią­
zanych z restrukturyzowanym gór­
nictwem.

❖

W warsztatach folklorystycz­
nych, które niedawno odbywały się 
w Miejskim Ośrodku Kultury 
„Centrum” uczestniczyło aż 28 na­
uczycieli i instruktorów. Do Wo­
dzisławia przyjechali m.in. z Twor­
kowa, Żor, Pawłowic, Krzanowic i 
Gorzyc.

PSZÓW
20 marca w Pszowie zorganizo­

wano II Wiosenny Turniej Piłki 
Siatkowej Drużyn Amatorskich o 
Puchar Burmistrza Miasta. W roz­
grywkach wzięło udział siedem ze­
społów reprezentujących Wodzi­
sław, Radlin i Pszów.

❖

22 marca w Remizie Ochotni­
czej Straży Pożarnej w Krzyżkowi- 
cach odbyło się spotkanie władz 
miasta z mieszkańcami.

❖

W tym roku kontynuowany bę­
dzie remont budynku Hotelu Miej­
skiego. Zaplanowano wymianę po­
krycia dachowego w dwóch seg­
mentach.

❖

Przychody i rozchody Gminne­
go Funduszu Ochrony Środowiska 
ustalono na kwotę 80.000 złotych.

❖

Budżetowa dotacja dla przed­
szkoli znajdujących się na terenie 
gminy wyniesie w tym roku 1.200 
tys. złotych.

RADLIN
Do 31 marca można składać 

prace na konkurs plastyczny pod 
hasłem „DOM", który organizowa­
ny jest przez Ognisko Pracy Po­
zaszkolnej w Radlinie. Otwarcie 
wystawy pokonkursowej i rozdanie 
dyplomów zaplanowane zostało na 
28 kwietnia.

♦
W marcu kierownicy przychod­

ni rejonowych w Radlinie przed­
stawią Komisji Prawa i Porządku 
Publicznego, Zdrowia i Opieki 
Społecznej informację dotyczącą 
funkcjonowania służby zdrowia po 
wprowadzeniu reformy.

❖

Komisja Gospodarki Komunal­
nej, Komunikacji i Łączności w 
marcu zajmuje się kontrolą stanu 
przystanków autobusowych na te­
renie gminy.

❖

Koszt utrzymania administracji 
państwowej i samorządowej wy­
niesie w tym roku 2,5 min złotych.

Dom Dziecka w Wodzisławiu Śląskim powstał w wyniku likwidacji placówki w Rzuchowie. Część dzieci 
trafiła wtedy tutaj, część do Czerwionki - Leszczyn. Niektóre przebywają w Domu Dziecka już kilkanaście lat. 
Pochodzą najczęściej z rodzin patologicznych, w których rodzice, bądź jedno z nich zostało pozbawione praw 
rodzicielskich lub ma je ograniczone. Rzadko zdarzają się całkowite sieroty. 

SPOKOJNA PRZYSTAŃ
Do Domu Dziecka wiedzie bocz­

na, spokojna droga stopniowo wzno­
sząca się ku górze. Wokół dużo prze­
strzeni i zieleni uśpionej jeszcze o tej 
porze roku. Gwar miasta zostaje 
gdzieś w oddali. Ciszę przerywa tyl­
ko poszczekiwanie psów pilnujących 
licznych w tym miejscu prywatnych 
posiadłości. Dochodzę do dużego 
gmachu na najwyższym punkcie 
wzniesienia. Dyrektor Domu Izabela 
Pruszowska już mnie oczekuje. Na 
korytarzu panuje gwar. Jest godz. 
15.30. Wszystkie dzieci wróciły już 
ze szkoły. To pora na odrabianie lek­
cji, odpoczynek, zabawę. Bez prze­
rwy któreś z nich zagląda do gabinetu 
dyrektora, pytając o różne drobiazgi. 
Zjawia się też zapłakany malec skar­
żąc się, że koledzy go uderzyli. Dy­
rektorka interweniuje. Próbuję zagad­
nąć kilkoro dzieci, m.in. rodzeństwo: 
13-letnią Kasię, 9-letniego Mateusza 
i 14-letniego Marcina. Cała trójka 
przebywa tu od pięciu miesięcy. Po­
chodzą z Rydułtów. Zostali przywie­
zieni z pogotowia opiekuńczego w 
Katowicach. Każde moje pytanie na­
potyka na mur milczenia. Jeśli już 
odpowiadają, to wykrętnie lub pół­
słówkami. Mają spuszczone głowy.

Dzieci niechętnie opowiadają o swoich rodzicach

Są nieufne. Jedynie najmłodszy Ma­
teusz jest bardziej rozmowny. Trochę 
kręci i zmyśla niestworzone historie, 
co najwyraźniej denerwuje jego ro­
dzeństwo - besztają go co chwila. 
Mama była dla nas dobra. Gotowała 
obiady - mówi Marcin. Chcielibyśmy 
pojechać do niej do domu. Ale nie 
odwiedza nas, nie wiem dlaczego. Wi­
działem ją wczoraj na mieście, ale 
nie przyszła - mówi z żalem. Jak 
twierdzi, niczego w życiu nie oczeku­
je. Tęskni tylko za mamą. Chciałby 
wrócić do domu i to chyba jest teraz 
dla niego najważniejsze. Kasia zapy­
tana o to samo, wzrusza tylko ramio­
nami. Po chwili namysłu Marcin 
stwierdza, że jego wielką pasją jest 
gra w piłkę nożną. Mateusz przytaku­
je - on też to lubi. Lubi też rozrabiać i 
kłócić się z wychowawczyniami. Ka­
sia uważa, że wszystko jest bez sen­
su. Ich odpowiedzi są najwyraźniej 
wymuszone. Kiedy wychodzą, pytam 
dyrektorkę, jaka jest naprawdę sytu­
acja dzieci. Okazuje się, że mają ro­
dziców. Kasia i Marcin są po innym 
ojcu niż Mateusz. Matka nałogowo 
pije. Została eksmitowana z mieszka­
nia, ponieważ nie płaciła czynszu. 
Mieszka teraz nielegalnie w jakiejś 
ruderze. Ma ograniczone prawa ro­
dzicielskie. Nie dopilnowała, żeby 
dzieci chodziły do szkoły. Ojciec Ma­
teusza, z którym ostatnio żyła - uciekł 
i nie wiadomo, gdzie obecnie przeby­
wa. Dzieci, w ciągu ich pięciomie­
sięcznego pobytu tutaj odwiedziła za­
ledwie dwa razy. Święta Bożego 
Narodzenia spędzały u dziadków w 
Rydułtowach. Mają jeszcze jedną sio­
strę, Bożenkę, też po innym ojcu. Po­
dobno studiuje. Na zdjęcie Kasia i 
Marcin absolutnie się nie godzą. 
Wstydzą się. Ludzie będą mówić, to 
są dzieci z Domu Dziecka- krzywi się 

Kasia. To całkiem normalne, że dzieci 
nie chcą mówić, chyba, że w chwi­
lach słabości, gdy ciężar przeżyć jest 
zbyt duży, kiedy potrzeba ciepła, bli­
skości i zwierzeń jest silniejsza od 
lęku i nieufności. Będą zawsze bronić 
swoich rodziców, nie powiedzą o nich 
złego słowa. I zawsze tęsknią za do­
mem. jakikolwiek by on nie był. 
Bywa, że uciekają i wracają do rodzi­
ców, gdzie się ukrywają. O tym, co się 
dzieje w tych domach, dokładnie nie 
wiemy. Takich informacji nie ma w 
dokumentach, a dzieci na ogół się nie 
zwierzają. A jeżeli już, to pod warun­
kiem - „ale żeby pani nikomu nie po­
wiedziała" - mówi mi na osobności 
pani Izabela.

6-letni Andrzejek z Raciborza jest 
przeznaczony do adopcji. To naj­
młodszy mieszkaniec tego domu, 
mały rezolutny rozrabiaka - maskotka 
starszych podopiecznych, którzy roz­
pieszczają go do granic możliwości. 
Przebywa tu już drugi rok. Urodził 
się z rozszczepioną, tzw. zajęczą war- 
gą Teraz jest już po operacji pla­
stycznej - wzdycha z ulgą pani dyrek­
tor. Rodzice wcześniej nie zgadzali 
się na nią. Musieliśmy pozbawić ich 
władzy rodzicielskiej. Bo przecież to 

dziecko pójdzie wkrótce do I klasy i 
tak nie mogło zostać. Nareszcie bę­
dzie wyglądać jak inne dzieci. An­
drzejek spędza święta u zaprzyjaźnio­
nej rodziny. Do Domu Dziecka trafił 
z pogotowia opiekuńczego. Charakte­
rystyczne jest to, że kiedy wycho­
wawczynie 'idą po niego do przed­
szkola, do każdej mówi „mamo”. Nie 
chce się przyznać przed innymi 
dziećmi, jak zresztą każdy przebywa­
jący tu podopieczny do tego, że jest z 
Domu Dziecka. Więc ma kilka tych 
mam, które przychodzą po niego do 
przedszkola. Andrzej ma 17-letniego 
brata, który przebywa w Zakładzie 
Wychowawczym, do którego trafił za 
kradzieże i włamania. Czasami ojciec 
i matka przyjeżdżają go odwiedzić, 
ale z matką kompletnie nie można 
nawiązać kontaktu - jest uzależniona 
od leków. Ojciec jest nałogowym al­
koholikiem. Są po rozwodzie, ale 
mieszkają razem. Nie płacą za miesz­
kanie, gaz, prąd - prawdopodobnie 
grozi im eksmisja. Miejmy nadzieję, 
że uda się umieścić Andrzejka w ro­
dzinie zastępczej - mówi dyrektor 
Pruszowska. Natomiast są bardzo ni­
kle szanse na to, by starsze dzieci ktoś 
adoptował. Wszyscy wolą takie do 3 
lat.

Ilonka jest mała, drobnej budowy. 
Chodzi do II klasy. Trafiła tu prosto z 
rodzinnego domu. Przywiozła ją mat­
ka. W rodzinie odbywały się nie­
ustanne libacje. Wywiady środowi­
skowe wykazują jednak, że sytuacja 
stopniowo ulega poprawie. Być może 
dziewczynka wróci do domu. Ale 
trudno w tej chwili powiedzieć, po­
nieważ rodzice nie pracują i nie mają 
za co utrzymać dziecka. Mają ograni­
czone prawa rodzicielskie.

Ojca Roberta pozbawiono władzy 
rodzicielskiej. Matka jest chora psy­

chicznie - ma schizo­
frenię. Starsza sio­
stra też tutaj przeby­
wała, ale już się usa­
modzielniła. Robert 
uczęszcza do Zasad­
niczej Szkoły Bu­
dowlanej - uczy się 
zawodu murarza. Ma 
płatną praktykę, co 
mu się bardzo podo­
ba, bo ma wyraźnie 
materialistyczne na­
stawienie do świata. 
Sprawia trochę kło­
potów wychowaw­
czych, jak to określa 
dyrektorka - rozra­
bia. Wiadomo już, że 
zostanie tu do czasu 
usamodzielnienia 
się. Nie widać dla 
niego szans powrotu 
do rodziny. Jego pla­
ny na przyszłość to 
dobrze zarabiać.

Razem z panią 
Izabelą postanawiam 
rozejrzeć się po 
Do«iu. Zaglądam do 
świetlicy i pokoi 
dzieci. Wychowankowie urządzają je 
sami. Na ścianach wiszą plakaty ich 
ulubionych zespołów młodzieżo­
wych, na półeczkach meblościanek 
poustawiane są maskotki. Do swoje­
go pokoju wpada uszczęśliwiona 
Dagmara z chomikiem, którego przed 
chwilą dostała w prezencie od swoje­
go ojczyma. Mieszka tutaj ze swoimi 
siostrami Justynką i Iwoną. Ich rodzi­
ce są po rozwodzie. W domu zawsze 
naczelne miejsce zajmował alkohol. 
Matka żyje w konkubinacie z ojczy­
mem. Jego syn również przebywał w 
Domu Dziecka. Usamodzielnił się w 
zeszłym roku. Matka nie odwiedza 
dziewczynek, mimo iż mieszka w 
Wodzisławiu. Ma ograniczone prawa 
rodzicielskie. Kiedy dziewczynki 
przebywały jeszcze w domu, popijały 
razem z nią i wagarowały. 15 lutego 
tego roku przyjechały tu z pogotowia 
opiekuńczego w Katowicach. Więk­
sze zainteresowanie ich losem przeja­
wia ojczym. Święta spędzają za zgo­
dą sądu u niego lub u babci. Dziew­
czynkom zdarzają się wagary, jak 
zresztą i innym dzieciom.

Jedna z dziewczynek, Monika, za­
nim tu trafiła, chodziła od domu do 
domu żebrząc o jedzenie. Teraz bar­
dzo trudno pozbyć się jej lęku przed 
głodem. Kiedy widzi jedzenie - je, je 
i nie może się najeść. Mama Moniki 
została pozbawiona praw rodziciel­
skich. Była nałogową alkoholiczką. 
Nie interesowało ją, czy dziecko ma 
co jeść. Dziewczynka została zabrana 
prosto z domu przez kuratora sądo­
wego. Ma bliską osobę - to jej doro­
sły brat, który odwiedza ją i zabiera 
na przepustki. Lęk przed głodem 
prześladuje też Sebastiana. Je nerwo­
wo i na zapas. Jego rodzice są po roz­
wodzie. Matka nałogowo pije. Chło­

piec włóczył się z nią po melinach. 
Wagarował, dlatego ma duże zaległo­
ści w nauce, problemy z pisaniem i 
czytaniem. Zamiast do IV, chodzi do 
11 klasy. Ojciec niedawno zaczął-in- 
teresować się synem. Pomaga mu w 
nauce. Wcześniej nie pozwalała na to 
matka. Może w przyszłości weźmie 
go do siebie. Wychowawczynie za­
uważają, że kontakty z ojcem bardzo

Wyrwane ze swojego środowiska przeżywają szok

pozytywnie wpłynęły na Sebastiana.
Najgorzej jest z dziećmi, które są 

zabierane do Domu Dziecka prosto z 
domu rodzinnego lub ze szkoły przez 
policję lub kuratora sądowego. Prze­
żywają wtedy szok. Jest płacz, histe­
ria. Te, które trafiają tu z pogotowia 
opiekuńczego są bardziej wyciszone, 
ponieważ tam następuje najgorsza re­
akcja, sprzeciw. Z biegiem czasu się 
przyzwyczajają.

Marzenia tych dzieci, to jak naj­
szybciej stąd wyjść i pójść na swoje. 
Dlatego szybko kończą zawodówki, 
chociaż miałyby pełne prawo pozo- 

t stać tu aż do czasu ukończenia stu­
diów. Wyobrażają sobie, że życie wy­
gląda różowo i jest łatwe. Później 
przekonują się na własnej skórze, że 
rzeczywistość bywa brutalna. Gene­
ralnie dzieciom trudno jest się usa­
modzielnić - zauważa dyrektorka. Nie 
wiedzą jak dysponować gotówką, 
żeby na wszystko starczyło. Pozosta­
wione same sobie w czterech ścia­
nach swojego mieszkania, wpadają w 
szal, nie wiedzą co z sobą zrobić. 
Zdarzały się przypadki, że zeszły na 

złą drogę, ale większość jakoś sobie 
radzi, przystosowuje się do realiów 
samodzielnego życia. W naszym 
Domu skojarzyły się nawet pary i zo­
stałyśmy (wychowawczynie - przyp. 
red.) już ciociami - uśmiecha się pani 
Izabela. Jesteśmy jedną wielką rodzi­
ną. Co prawda są u nas same mamy 
(siedem wychowawczyń - przyp. red ), 
tatusiów, niestety zabrakło. Czego 
dzieci potrzebują najbardziej? - miło­
ści - odpowiada bez wahania, po 
czym dodaje - miłości, zrozumienia i 
cierpliwości.

Tekst i zdjęcia Ewa Halewska
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MARKLOWICE RACIBÓRZ

Jeśli spółka węglowa nie zapłaci gminie tzw. opłaty eksploatacyjnej, wykonanie tegorocznego budżetu będzie 
poważnie zagrożone.

FINANSOWA ZAPAŚĆ
Granicząca z Wodzisławiem gmi­

na Marklowice należy do specyficz­
nej kategorii gmin górniczych. Na jej 
terenie swojej siedziby nie ma żadna 
kopalnia. Gdyby nie dwa szyby zdo­
biące krajobraz, przejeżdżając przez 
tę miejscowość trudno byłoby się do­
myślić, że jej losy nierozerwalnie 
związane są z eksploatacją węgla ka­
miennego. Pod ziemią sytuacja wy­
gląda zupełnie inaczej. Na terenie 
gminy Marklowice eksploatację wę­
gla prowadzą dwie kopalnie Rybnic­
kiej Spółki Węglowej S.A., są to: 
„Marcel” i „Jankowice”. Wielkość 
wydobycia z terenu gminy jest 
ogromna, porównywalna z tym jakie 
występuje w niewielkich państwach 
europejskich. Tylko w ubiegłym roku 
obie kopalnie wyeksploatowały 
„spod" Marklowic ponad 4,3 min 
ton. Tak duże wydobycie niesie za 
sobą bardzo poważne skutki, powsta- 
ją ogromne szkody górnicze, niszczo­
na jest infrastruktura techniczna i bu­
dynki - mówi wójt gminy Marklowice 
Tadeusz Chrószcz.

Spółki węglowe zobowiązane są 
wpłacać do budżetów gminnych opłatę 
eksploatacyjną, która jest ściśle uza­
leżniona od wielkości wydobycia oraz 
od wartości węgla. Teoretycznie opłata 
wynosi średnio 2 procent od ceny każ­
dej tony węgla. Tylko teoretycznie, 
gdyż zazwyczaj Ministerstwo Ochrony

WODZISŁAW

12 marca odbyło się pierwsze posiedzenie Powiatowej Komisji Promo­
cji i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi.

Wspólna promocja
Członkowie komisji zaprosili na 

swoje posiedzenie przedstawicieli 
wszystkich gmin powiatu wodzisław­
skiego, by porozmawiać o tym, co 
można robić wspólnie. Określić cze­
go, w zakresie promocji, oczekują od 
powiatu gminy. Osobiście przybyli 
przedstawiciele Rydułtów, Pszowa, 
Radlina, Godowa i Mszany. Gminy 
Gorzyce, Lubomia i Marklowice, 
choć nie przysłały swoich przedsta­
wicieli, wyraziły wolę współpracy. 
Na spotkanie nie przyszedł reprezen­
tant Urzędu Miasta Wodzisławia, 
choć ze starostwem dzieli go przysło­
wiowe „kilka kroków”.

LUBOMIA - RYDUŁTOWY

Mieszkania
Rada Gminy Lubomia przyjęła 

uchwałę w sprawie ustalenia zasad 
najmu lokali mieszkalnych w budyn­
ku na osiedlu Orłowiec w Rydułto­
wach.

Gmina w ramach pomocy powo­
dzianom otrzymała budynek miesz­
kalny w Rydułtowach, który wyre­
montowano. Teraz wprowadzą się 
tam lokatorzy.

max

ZNAM! TE KOMPUTERY!

Środowiska udziela kopalniom bonifi­
katy. 60 procent pozostałej kwoty po­
winno trafiać do budżetu gminy, pozo­
stałe 40 do Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska. W efekcie koń­
cowym pieniądze, które mają płacić 
gminom kopalnie nie przekraczająjed- 
nego procenta wartości wydobytego 
węgla. Podatek od nieruchomości, któ­
ry również dotyczy kopalni, w naszej 
gminie nie jest zbyt duży, ponieważ nie 
ma tu siedziby żadnej z nich. Trzeci 
rodzaj opłat, jakie powinny do budżetu 
wnosić kopalnie to podatek za tzw. go­
spodarcze korzystanie ze środowiska - 
mówi Tadeusz Chrószcz. fV tym roku 
założyliśmy, że wpływy do budżetu z 
tytułu górniczych opłat wyniosą ponad 
3 miliony złotych. Czy te pieniądze do­
staniemy, mam pewne wątpliwości - 
dodaje. Roczny budżet Marklowic 
waha się w granicach ponad 8 milio­
nów złotych, opłaty kopalniane stano­
wią więc ponad jedną trzecią docho­
dów całej gminy. Jeśli dodamy do 
tego, że gmina nie otrzymuje od spółki 
węglowej należności z tytułu eksplo­
atacji już od lipca ubiegłego roku, sy­
tuacja staje się naprawdę poważna. Je­
żeli spółka nadal wstrzyma płatności, 
gmina nie będzie w stanie realizować 
swoich zadań.

Analizując sytuację wydaje się, że 
w programie restrukturyzacji górnic­
twa zapomniano nieco o gminach gór-

Na piątkowym spotkaniu przed­
stawiciele gmin zaprezentowali swój 
dorobek w zakresie promocji. Zebra­
ni doszli również do wniosku, że 
wiele jest do zrobienia, jeśli chodzi o 
promocję wewnątrz powiatu, czy pro­
ściej mówiąc, lepsze wzajemne po­
znanie się. Okazało się bowiem, że 
gminy, które bezpośrednio ze sobą 
nie graniczą, tak na prawdę niewiele 
o sobie wiedzą. Chodzi przykładowo 
o organizowane imprezy kulturalne, 
czy działające w gminach zespoły ar­
tystyczne.

Zapraszając do dialogu gminy, 
członkowie komisji chcieli spraw­
dzić, czy jest zainteresowanie z ich 
strony do współpracy. Wspólna pro­
mocja będzie na pewno tańsza, a 
przyniesie lepsze efekty - mówi rzecz­
nik prasowy Urzędu Powiatowego 
Krzysztof Gemza. Poza tym jesteśmy 
już po rozmowach z rzecznikami pra­
sowymi starostwa raciborskiego oraz 
powiatu ziemskiego rybnickiego, na 
temat wspólnych działań promocyj­
nych trzech graniczących ze sobą po­
wiatów. Jeśli będziemy tworzyć kata­
log ofert inwestycyjnych, to na pewno 
będzie on ciekawszy, gdy obejmie 
swym zasięgiem teren od Rybnika 
przez Wodzisław, aż po Racibórz - do­
daje.

mar

Racibórz, ul. Chopina 13, 
tel. 0-32/ 415 32 31, 

419 02 72 

gwarancyjny I pogwarancyjny!

niczych, takich jak na przykład Mar­
klowice. Niebezpieczeństwo wynika­
jące z takiego stanu rzeczy jest bardzo 
poważne. Spora część dochodów bu­
dżetu gminy została wstrzymana z po­
wodu trudnej sytuacji spółki węglo­
wej, w tym samym czasie władze sa­
morządowe muszą myśleć o tworzeniu 
nowych miejsc pracy, czy wręcz o 
zmianie charakteru gospodarczego 
gminy. Wielokrotnie o tym mówiłem 
m.in. na Forum Gmin Górniczych, że 
w związku z restrukturyzacją, na gmi­
ny spadają nowe, trudne zadania li­
kwidowania negatywnych skutków tej 
reformy. Wymagając takich działań od 
samorządów jednocześnie ogranicza 
się dochody budżetowe - mówi Tade­
usz Chrószcz. Chcąc tworzyć nowe 
miejsca pracy, czy atrakcyjne warunki 
dla inwestorów-nie można zostawiać 
gmin w zapaści finansowej. Przygoto­
wując reformę górnictwa myślano w 
sposób jednostronny, żeby zminimali­
zować koszty wydobycia i oddłużyć ko­
palnie. Uważam, że opłata eksploata­
cyjna, która stanowi zaledwie jeden 
procent wartości wydobycia nie po­
grążyłaby kopalni. Natomiast może 
poważnie wpłynąć na funkcjonowanie 
naszej gminy, ponieważ ten jeden pro­
cent stanowi aż jedną trzecią naszego 
budżetu - dodaje.

Już dziś wiadomo, że na bazie 
majątku kopalń nie uda się stworzyć 
miejsc pracy dla wszystkich górni­
ków, którzy odejdą z kopalń. Drugim 
czynnikiem, który pogłębi bezrobocie 
będzie rzesza młodzieży, która swej 
przyszłości nie będzie mogła związać 
z górnictwem. Używając delikatnego 
określenia, istnieje poważne ryzyko, 
iż ubożejące gminy górnicze nie po­
radzą sobie z tym problemem. Miej- 
my nadzieję, że wydarzy się cud i 
mimo wszystko nie dojdzie do dra­
stycznej pauperyzacji społeczeństwa.

M.Kasprzyk

RACIBÓRZ

Kasa na 
Euroregion

200 tys. euro (ok. 900 tys. zł) 
otrzymał na sfinansowanie swojej 
działalności Euroregion Silesia, który 
tworzą stowarzyszenia gmin po pol­
skiej i czeskiej granicy biegnącej 
przez powiaty głubczycki, raciborski 
i wodzisławski. Władze Euroregionu 
muszą teraz przygotować projekty na 
wykorzystanie tej kwoty. Decyzje za- 
padną po konsultacjach z innymi pol­
skimi gminami, które tworzą Eurore­
gion. Część pieniędzy zostanie spo­
żytkowana na ich terenie - mówi pre­
zydent Andrzej Markowiak. Wstępne 
propozycje zakładają utworzenie w 
Raciborzu centrum informacji pol­
sko-czeskiej i uruchomienie stałej li­
nii łączącej Racibórz i Opawę, dzięki 
której mieszkańcy obu miast mogli 
skorzystać z ich ofert kulturalno-roz- 
rywkowych.

(waw)

Najkorzystniejsze warunki nabycia sprzętu komputerowego. 
Dla handlu systemy komputerowe z kasami fiskalnymi.

komputery Pentium MMX / Pentium IIK6 

Dostęp do INTERNETU poprzez modem 
lub łącza dzierżawione. Kasy i drukarki 

fiskalne. Oprogramowanie do obsługi firm, 
Dostawa, instalacja, szkolenie, wdrożenie.

Raty z bonifikatą przy zakupie. Sieci komputerowe,

Sprzedaje 
Zarząd

Projekt uchwały w sprawie okre­
ślenia zasad obrotu nieruchomościa­
mi komunalnymi stanowiącymi 
gminny zasób nieruchomości z wyłą­
czeniem lokali mieszkalnych i użyt­
kowych przygotował Zarząd Miasta. 
Dotychczas np. o sprzedaży nieru­
chomości musiała zdecydować Rada 
Miejska. Projekty uchwał w tych 
sprawach były - w zdecydowanej 
większości - przyjmowane bez sprze­
ciwów. Mimo to - ze względu na or­
ganizowanie sesji raz w miesiącu - 
obrót gminnymi nieruchomościami 
był znacznie wydłużony w czasie. 
Chcąc go usprawnić Zarząd przedło­
żył radnym projekt odpowiedniej 
uchwały.

Nie dotyczy ona jednak nierucho­
mości położonych w ścisłym centrum 
ograniczonym ulicami: Reymonta, 
Drewniana, Wojska Polskiego, Drzy­
mały. Podwale. O ich sprzedaży nadal 
więc będzie decydować Rada. Obro­
tem (sprzedażą lub oddawaniem w 
użytkowanie wieczyste) pozostałymi 
nieruchomościami gruntowymi i za­
budowanymi zajmie się Zarząd. Bę­
dzie on mógł również: nabywać od 
osób fizycznych bądź prawnych nie­
ruchomości do zasobu komunalnego, 
jeśli służą celom rozwojowym gminy, 
prowadzić obrót pomiędzy gminą a 
innymi jednostkami samorządowymi 
a także dokonywać zamiany nieru­
chomości gminnych z tymi należący­
mi do osób fizycznych bądź praw­
nych. Zarząd wybierze również for­
mę prawną i tryb przekazania nieru­
chomości, poda do wiadomości pu­
blicznej wykaz tych przeznaczonych 
do sprzedaży, zapewni wycenę oraz 
udzieli przysługujących na mocy 
ustawy bonifikat, przeprowadzi sto­
sowne postępowanie oraz zawrze 
umowy cywilno-prawne.

(waw)

RACIBÓRZ

Znów 
na kredyt

3,25 min zł pożyczek chcą zacią­
gnąć władze miasta na budowę dru­
giej komory na Miejskim Składowi­
sku Odpadów i kanalizacji sanitarnej 
w Studziennej oraz na rozbiórkę pie­
ców kaflowych w mieszkaniach ko­
munalnych. Dwie preferencyjne po­
życzki na kwotę 2,25 min zł ma 
udzielić Wojewódzki Fundusz Ochro­
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
trzecią Fundacja Rozwoju Śląska w 
Opolu.

Rozbiórkę pieców kaflowych wy­
mogły ekspertyzy kominiarskie, które 
potwierdziły wydzielanie niebez­
piecznego dla życia tlenków węgla. 
Prace związane z modernizacją syste­
mu ogrzewania mają być przeprowa­
dzone w budynkach przy ul.: Pracy 1- 
11, 15-17, Wileńskiej 13-17, Browar­
nej 8-14, Solnej 6-8 i 14 oraz Ko­
ściuszki 2-2c i 4a-4.

(waw)

w Ponad 1,8 min zł straty netto w 
lutym tego roku zanotowały Zakłady 
Elektrod Węglowych S.A. Strata, 
przy sprzedaży 13,94 min zł (15,83 
min zł w 11 ’98), spowodowana jest 
kryzysem na rynkach światowych. 
Przypomnijmy, że zachodni końcem 
SGL Carbon uzyskał zgodę na naby­
cie ponad 50 proc, akcji raciborskiej 
spółki. W zakładzie szykowane są 
zwolnienia pracowników.
•• Do rąk raciborskich radnych 
wpłynął projekt uchwały w sprawie 
wyrażenia zgody na przyjęcie do 
gminnego zasobu prawa użytkowa­
nia wieczystego nieruchomości po­
łożonej w Raciborzu przy ul. Ocic- 
kiej. Na działce tej stanie nowa wia­
ta przystankowa bielskiej firmy „Ca­
melot”.

Zakłady Piwowarskie „Brax” z 
Głubczyc zwróciły się do władz Ra­
ciborza o wydanie zgody na urucho­
mienie letnich ogródków piwnych 
tuż obok starej stacji CPN przy pla­
cu Długosza i przy ul. Drzymały. Ta 
pierwsza lokalizacja, zdaniem Za­
rządu Miasta, nie wchodzi w grę. 
Druga dotyczy terenu prywatnego. 
Zarząd przypomina, że ogródki 
mogą być uruchamiane przy loka­
lach już sprzedających piwo.

Rada Miejska ma zdecydować o 
bezprzetargowym oddaniu w najem 
lokalu użytkowego po fryzjerze w 
raciborskim Rynku.
w 23 marca w hotelu „Ragos” od­
było się walne zgromadzenie człon­
ków Raciborskiej Izby Gospodar­
czej.
w Zarząd Miasta Raciborza zdecy­
dował o zamianie wolnego lokalu 
użytkowego przy ul. Wojska Pol­
skiego 2/la na mieszkania. Obecnie 
lokal ten ma 13 pomieszczeń i 183,1 
m kw. powierzchni. Dawniej mieści­
ła się tu Spółdzielnia Pracy .Jed­
ność” z Pietrowic Wielkich. Obiekt 
wymaga kapitalnego remontu oraz 
wymiany instalacji elektrycznej, 
ogrzewania etażowego i wodno-ka­
nalizacyjnej.

W trybie bezprzetargowym wła­
dze Raciborza chcą wynająć wolny 
lokal użytkowy przy ul. Wojska Pol­
skiego 13/3a. Ma on jedno pomiesz­
czenie i 32,7 m kw. powierzchni.
w W drodze publicznego przetargu 
na wysokość miesięcznego czynszu 
Zarząd Miasta Raciborza zamierza 
wynająć wolny lokal użytkowy przy 
ul. Dąbrowskiego 19/2a. Składa się 
on z jednego pomieszczenia o po­
wierzchni 31,03 m kw. Cena wywo­
ławcza 160 zł. Lokal nie ma ogrze­
wania.
*■ Również w drodze przetargu 
władze Raciborza zamięrzają wyna­
jąć wolny lokal użytkowy przy ul. 
Londzina 50/2a. Cztery pomieszcze­
nia, powierzchnia 35,05 m kw. Cena 
wywoławcza 180 zł.

270 zł to cena wywoławcza w 
przetargu o wynajęcie wolnego loka­
lu użytkowego (piwnica) przy ul. 
Staszica 13/15 w Raciborzu. Lokal 
składa się z trzech pomieszczeń, 
pow. 33,36 m kw., centralne ogrze­
wanie.

W drodze publicznego przetargu 
zostanie wynajęty lokal użytkowy 
przy ul. Browarnej 1/4 w Raciborzu. 
Wcześniej władze miasta zdecydo­
wały wyłączyć jego wynajęcie z try­
bu przetargowego chcąc przezna­
czyć go dla właścicieli lokali przy 
ul. Długiej, które znajdują się w bu­
dynku przeznaczonym do rozbiórki. 
Lokal ma powierzchnię 51,7 m kw. i 
ogrzewanie etażowe. Cena wywo­
ławcza 404 zł.
» Starostwo Powiatowe w Racibo­
rzu wypowiedziało władzom miasta 
prowadzenie zasobu geodezyjnego.
» Raciborskie Przedsiębiorstwo 
Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. 
otrzymało zgodę Zarządu Miasta na 
rozbiórkę części swojego budynku 
administracyjnego i przeznaczenie 
części funduszu odtworzeniowego 
na usuwanie skutków powodzi.
» Komisja Gospodarki Miejskiej 
przyr Radzie Miasta wyraziła zgodę 
na wynajęcie w trybie negocjacji 
wolnego lokalu użytkowego przy ul. 
Opawskiej 82a (dawna restauracja).
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SZKOLNE REMANENTY
Rudy______________ l
□ Park Krajobrazowy „Cysterskie 
Kompozycje Krajobrazowe Rud 
Wielkich” opracował następujący 
kalendarz imprez organizowanych 
przez swój Ośrodek Edukacyjny: 
kurs ratownictwa „Bezpieczny 
park” (13-16 IV), rajd projektowa­
ną ścieżką edukacyjną „Żywy las” 
(27 IV), warsztaty z archeologii 
doświadczalnej i środowiskowej 
„Wyprawa w pradzieje” (20-22 V), 
festyn archeologiczno-historyczny 
„Wielki turniej myśliwski” (22 V), 
finał konkursu ekologiczno-regio- 
nalnego „Dobra woda” (1 VI), spo­
tkania osób niepełnosprawnych z 
przyrodą i historią regionu „Kraj­
obraz wokół nas" (7 VI), prezenta­
cje Ośrodka Edukacyjnego Parku 
w ramach „Festiwalu kultury fol­
kowej” (24-25 VII), program edu­
kacji ekologicznej „Krąg” część 1 
(23-27 VIII), warsztaty artystyczne 
„Art.-natura” (4 IX), spotkania 
osób niepełnosprawnych z przyro­
dą i historią regionu „Krajobraz 
wokół nas” (10 IX), program edu­
kacji ekologicznej „Krąg” cz. 2 
(11-12 IX), plener plastyczny 
„Nasz Park” (22 IX), rajd i warsz­
taty historyczno-środowiskowe 
„Gwarki rudne” (23-24 IX), festyn 
historyczno-środowiskowy - dy- 
marki cysterskie „Officina Ferra- 
ria Rudensia” (25 IX), warsztaty z 
zakresu ochrony środowiska „Do­
bry gospodarz” (18 X), spotkania 
osób niepełnosprawnych z przyro­
dą i historią regionu „Krajobraz 
wokół nas” (8 X), warsztaty infor­
matyczne GIS „Info-Inter-Baza” 
(15-16 X).

□ Wkrótce rozstrzygnie się kon­
kurs na opracowanie herbu Rud.

Krzyżanowice
□ 74,2 tys. zł przeznaczyła w tym 
roku Rada Gminy na remonty w 
szkołach podstawowych. W Krzy­
żanowicach, Chałupkach, Tworko­
wie, Owsiszczach i Bieńkowicach 
zostanie częściowa wymieniona 
stolarka okienna. W Owsiszczach 
jedna z sal zostanie zaadaptowana 
na bibliotekę i pracownię kompu­
terową. W Bieńkowicach i Chałup­
kach zostanie odmalowana część 
pomieszczeń. W Tworkowie zapla­
nowano wykonać awaryjny remont 
instalacji centralnego ogrzewania.

□ 42,2 tys. zł władze gminy wy­
dadzą natomiast na remonty w 
obiektach przedszkolnych. W 
Owsiszczach zostanie ocieplony 
dach, ogrzewanie węglowe zastąpi 
gazowe oraz, podobnie jak w Bień­
kowicach i Krzyżanowicach, wy­
mienione będą drzwi wejściowe. 
W Bieńkowicach zaplanowano po­
nadto kompleksowe malowanie 
obiektu. W Chałupkach remont in­
stalacji elektrycznej, w Nowej 
Wiosce całkowitą wymianę stolar­
ki okiennej i drzwiowej oraz malo­
wanie dwóch pomieszczeń.

□ 9,2 tys. zł będą kosztować tego­
roczne prace remontowe w Gmin­
nym Zespole Oświaty, Kultury, 
Sportu i Turystyki. W Centrum 
Kultury w Tworkowie zaplanowa­
no m.in. przygotowanie pomiesz­
czeń na odbywanie zajęć świetlico­
wych.

□ W czerwcu zakończy się budo­
wa brodu przejazdowego przez 
Psinę w Bieńkowicach. Koszt in­
westycji 14 tys. zł.

□ Od marca do października po­
trwa inwentaryzacja urządzeń me­
lioracyjnych oraz rozpoczęcie prac 
melioracyjnych w parku tworkow- 
skim. W budżecie zarezerwowano 
na ten cel 50 tys. zł.

□ W listopadzie zakończy się roz-

Od 1 września uczniowie naszych 
szkół podstawowych znajdą się w no­
wej rzeczywistości. Dotychczasowe 8- 
klasowe placówki zostaną podzielone 
na dwie samodzielnie jednostki - 6- 
klasowe szkoły podstawowe i 3-klaso- 
we gimnazja. Reformie oświaty towa­
rzyszyć będzie niż demograficzny. 
Nad dyrekcjami wisieć będą plany 
wprowadzenia bonów oświatowych. 
Zdobycie jednego ucznia pociągnie za 
sobą pozyskanie przypisanych do nie­
go środków. Wśród szkół wzrośnie 
konkurencja. Pierwsze jej symptomy 
będą już widoczne od września. Dziś, 
mimo, rejonizacji, rodzice chcą 
umieszczać swe dzieci w lepszych w 
ich mniemaniu szkołach. Podobnie bę­
dzie z gimnazjami. Rejonizacja nie po­
może gorszym placówkom. Wydział 
Edukacji, Kultury i Spraw Społecz­
nych UM w Raciborzu chce wymóc jej 
przestrzeganie tylko w początkowym 
okresie. Później będą tylko szerokie 
wody. Lepsi będą się mogli przygoto­
wać do bonów oświatowych.

Jak więc będzie się przedstawiać 
sieć placówek oświatowych w Racibo­
rzu? Po likwidacji filii SP-15 przy ul. 
Lwowskiej będzie funkcjonować 
czternaście szkół podstawowych - SP- 
1, SP-2, SP-3, SP-4, SP-5, SP-6, SP-7, 
SP-8, SP-11, SP-12, SP-13, SP-14, 
SP-15 i SP-18. Pamiętajmy, że SP-12 
będzie funkcjonować tylko do 31 
sierpnia 2004 roku. Na jej miejscu po­
wstanie samodzielne gimnazjum. Do 
tego czasu obie placówki będą funk­
cjonować obok siebie. W roku szkol­
nym 1999/2000 SP-12 będzie miała 
klasy II-V1. Nie będzie więc naboru 
do klas I. W kolejnych latach pozosta­
ną klasy III-V1 (2000/2001), IV-VI 
(2001/2002), V-VI (2002/2003) i VI 
(2003/2004). W tym czasie władze 
miasta chcą rozbudować kompleks

POGRZEBIEŃ

Oaza spokoju
Na terenie „Boćka” w Pogrzebie- 

niu po dwóch latach oczekiwań (od 
czasu podjęcia uchwały przez Radę 
Gminy Kornowac w sprawie uznania 
tego terenu za użytek ekologiczny) 
zostały po interwencji społecznego 
opiekuna przyrody Romana Pieły i 
przewodniczącego Rady Gminy Kor­
nowac inż. Pawła Dudy ustawione ta­
blice informujące o tym fakcie. Do 
tej pory nie zorientowani turyści i 

„Bociek” to miejsce, gdzie gniazduje około 30 gatunków ptaków

mieszkańcy wsi, mimo woli często 
łamali obowiązujące prawa wycina­
jąc drzewa i krzewy, rozpalając ogni­
ska itp, a myśliwi urządzając regular­
ne polowania zakłócali ciszę i spokój 
bytującej tam zwierzynie.

Minirezerwat powstał w 1997 roku 
z inicjatywy Romana Pieły, miejsco­
wego przyrodnika i ornitologa. Jest to 
stukilkudziesięciometrowej długości 
wąwóz o wilgotnym podłożu usytu­
owany w obniżeniu terenu, którego 
najniższy punkt osiąga ok. 240 m 
n.p.m. Jest w ciągu całego roku dobrze 
osłonięty od niekorzystnych wiatrów. 

przy ul. Kasprowicza. Planowana jest 
budowa zaplecza socjalnego i powięk­
szenie sali gimnastycznej. Uczniów 
SP-12 przejmą szkoły nr 4,13 i 15.

Tegoroczni absolwenci klas VI 
staną się pierwszymi uczniami no­
wych gimnazjów. Powstaną one na 
bazie:
1) SP-1 na Ostrogu - docelowo 23 
klasy z 584 uczniami, obwody SP nr 
1, 2, 3, 14 czyli Ostróg, Płonią, Brze­
zie, Markowice.
2) SP-12 przy ul. Kasprowicza - do­
celowo 23 klasy z 585 uczniami, ob­
wody SP nr 12,4 i 8.
3) SP-11 przy ul. Opawskiej - docelo­
wo 17 klas i 440 uczniów, obwody 
SPnr 11 i 13.
4) SP-15 przy ul. Słowackiego - do­
celowo 20 klas z 514 uczniów, ob­
wód tej szkoły podstawowej.
5) SP-18 przy ul. Żorskiej - docelowo 
18 klas i 454 uczniów, obwody SP nr 
18, 5, 6, 7, czyli Studzienna, Sudoł i 
Ocice.

Obok gimnazjów gminnych będą 
również funkcjonować powiatowe. 
Będą one funkcjonować przy:
1) Szkole Podstawowej Specjalnej nr 
10 przy ul. Królewskiej. Placówka 
obejmie teren całego powiatu.
2) Ośrodku Szkolno-Wychowaw­
czym dla Niesłyszących i Słabosły- 
szących przy ul. Karola Miarki 4. W 
placówce będą się mogli kształcić 
uczniowie z terenu całego kraju.
3) Zespole Szkół Ogólnokształcących 
Mistrzostwa Sportowego przy ul. Ko­
zielskiej 19. Obwód tego gimnazjum 
obejmie cały teren Polski. Od 1 
stycznia, ze względu na możliwość 
pozyskania dodatkowych środków, 
ma to być Gimnazjum Mistrzostwa 
Sportowego. Na razie będzie ono 
miało klasy pływacką i lekkoatletów. 
Do dyspozycji jeden z najnowocze­

W tej obszernej, cichej niszy rosną sta­
re dęby szypułkowca, krzewy tarniny i 
głogów. Na południowej skarpie wą­
wozu można znaleźć kilka rzadkich, 
chronionych gatunków roślin: ośmiał, 
janowiec ciernisty, ostrożeń panoński i 
siny, chaber drakiewnik i dziewięćsił 
bezłodygowy. Teren „Boćka” obfituje 
w liczne stanowiska par lęgowych ok. 
30 gatunków ptaków na terenie o po­
wierzchni zaledwie 1,431 ha. 30 pro­

cent z nich to gatunki nielicznie wystę­
pujące w Polsce. Gniazdują tutaj m.in. 
sowa uszata, turkawka, mazurek, gą- 
siorek, pokląskwa i ortolan. Mają tu 
wyjątkowo korzystne warunki, ze 
względu na panujący na tym terenie 
specyficzny mikroklimat oraz zadrze­
wienie bogate w owoce i nasiona. 
„Bociek” stanowi również noclegow­
nię dla ptaków, zwłaszcza w zimie. 
Nazwa pochodzi od odbywających się 
tutaj w niektórych latach „sejmików” 
bociana białego, w czasie jesiennych 
przelotów tych ptaków.

E.H. 

śniejszych kompleksów sportowych. 
W planach jest uruchomienie przy 
ZSMS klasy sportowej o profilu pił­
karskim.
4) Młodzieżowym Ośrodku Wycho­
wawczym w Kuźni Raciborskiej przy 
ul. Klasztornej 1. Obwód szkoły 
obejmuje teren całego kraju.
5) Ośrodku Szkolno-Wychowaw­
czym w Rudach przy ul. Szkolnej 2. 
Obwód szkoły obejmuje całe woje­
wództwo śląskie.

Warto też pamiętać o gimnazjach 
tworzonych w okolicznych gminach. 
Poziom nauczania w tych placów­
kach nie będzie odbiegał zasadniczo 
od tych w mieście. Szkoły te dyspo­
nują stosunkowo dobrze wyposażo­
nymi pracowniami i wysoko wykwa­
lifikowaną kadrą. W niektórych z 
nich na wysokim poziomie prowa­
dzona jest nauka języków obcych. 
Gimnazja te powstaną:
1) Krzyżanowice na bazie: SP Krzyża­
nowice, SP Tworków i SP Chałupki.
2) Krzanowice na bazie SP Krzano­
wice
3) Kuźnia Raciborska na bazie: Ze­
społu Szkół Ogólnokształcących w 
Kuźni Raciborskiej (dawna SP-2, w 
budynku mieści się również Liceum 
Ogólnokształcące, szkoła dysponuje 
świetnym zapleczem sportowym) i 
SP w Rudach (gmina planuje rozbu­
dowę obiektu, w pobliżu centrum 
edukacji ekologicznej Parku Krajo­
brazowego „Cysterskie Kompozycje 
Krajobrazowe Rud Wielkich", w 
przyszłości centrum pielgrzymkowe 
Diecezji Gliwickiej).
4) Rudnik na bazie: SP Grzegorzowi- 
ce i SP Szonowice.
5) Pietrowice Wielkie: powstanie jed­
no gimnazjum macierzyste w Pietro­
wicach Wielkich z filiami w Sambo- 
rowicach, Pawłowie i Krowiarkach.
6) Kornowac: powstanie tylko jedno 
gimnazjum na bazie SP Kornowac.
7) Nędza: gmina uruchomi tylko jed­
no gimnazjum na bazie starej podsta­
wówki przy ul. Leśnej. Docelowo 
szkoła będzie się znajdować w bu­
dynku przy ul. Sobieskiego.

(waw)

GORZYCE
Od 22 do 27 marca funkcjonujący h> Gorzycach Bank Żywności orga­

nizuje kolejną zbiórkę żywności.

Bank Żywności działa
Bank Żywności zorganizowany 

został przez „Fundację Na Dobro 
Domu Pomocy Społecznej w Gorzy­
cach”. Pierwsza zbiórka żywności 
przeprowadzona została w ubiegłym 
roku z okazji świąt Bożego Narodze­
nia. Udała się znakomicie, zebrano 
wówczas ponad 5,5 tony żywności. 
W zbiórce oprócz hurtowników i 
handlowców, którzy przekazywali ar­
tykuły spożywcze, brali również 
udział mieszkańcy okolicznych gmin. 
W sklepach spożywczych ustawione 
były kosze, które zapełnili jedzeniem 
klienci. Zebrana żywność została roz­
dzielona pomiędzy najbardziej po­
trzebujących. W nieformalnym ran­
kingu banków żywności, które pro­
wadziły zbiórkę, okazało się że bank 
w Gorzycach zajął trzecie miejsce 
pod względem ilości zebranych arty­
kułów spożywczych.

Z okazji zbliżających się świąt

KRZYŻANOWICE

Gminny sztandar
Krzyżanowice, po godle, będą tak­

że miały swój sztandar. Taką decyzję 
na ostatniej sesji podjęli tutejsi radni, 
przyjmując jego wzór opracowany 
przez Bernarda Adamczyka z Krzyża­
nowic. Na jednej stronie znajdzie się 
herb gminy otoczony wieńcem ze sty­
lizowanych liści dębu w kolorze zło­
tym i srebrnymi liśćmi zewnętrznymi,

KRZYŻANOWICE

Rada Gminy przyjęła perspekty­
wiczny plan rozwoju na lata 1999- 
2002.

Według 
planu

Kontynuacja gazyfikacji wsi: Ru- 
dyszwałd, Zabełków i Chałupki oraz 
kontynuacja budowy gminnego skła­
dowiska odpadów w Tworkowie, to 
najważniejsze tegoroczne zadania re­
alizowane ze środków budżetu gminy 
oraz źródeł pozabudżetowych. W ko­
lejnych latach tutejsi samorządowcy 
chcą się podjąć lub wspierać realiza­
cję wielu ważnych dla społeczności 
inwestycji. Do końca czerwca przy­
szłego roku ma się zakończyć II etap 
telefonizacji gminy. W 2000 roku ma 
się również rozpocząć budowa sali 
gimnastycznej przy szkole w Zabe- 
łkowie. Na lata 2000-2002 zaplano­
wano budowę zbiornika małej reten­
cji w Nowej Wiosce. Władze chcą 
przekonać powiat do budowy chodni­
ka przy ul. Długiej w Chałupkach, 
zaś marszałka Sejmiku Śląskiego do 
ścieżki rowerowej Roszków-Krzyża- 
nowice.

Samodzielnie gmina wykona 
chodnik przy ul. Zamkowej w Twor­
kowie i zmodernizuje sieć wodocią­
gową od stacji uzdatniania wody w 
Borucinie w kierunku Tworkowa i 
Bieńkowie. W latach 2000-2002 wy­
starczy pieniędzy na budowę 10 km 
dróg gminnych. Z udziałem źródeł 
pozabudżetowych gmina chciałaby 
również wykonać kotłownie gazowe 
w obiektach użyteczności publicznej.

W 2002 r., od wykonania doku­
mentacji, rozpoczną się przygotowa­
nia do wieloletniej inwestycji, jaką 
będzie budowa kanalizacji sanitarnej 
i oczyszczalni ścieków. Zgodnie z za­
powiedziami Generalnej Dyrekcji 
Dróg Publicznych w latach 2000- 
2001 rozpocznie się budowa obwod­
nicy i nowego mostu granicznego w 
Chałupkach. Ze środków wojewody 
śląskiego wybudowane zostanie w 
tym czasie nowe przejście graniczne.

(waw)

wielkanocnych Bank Żywności przy 
współpracy wszystkich ośrodków po­
mocy społecznej, działających na te­
renie powiatu wodzisławskiego orga­
nizuje kolejną zbiórkę żywności, któ­
ra potrwa od 22 do 27 marca. Każdy 
kto zechce przekazać artykuły spo­
żywcze na rzecz potrzebujących po­
winien udać się do najbliższego 
ośrodka pomocy społecznej, który to­
war odbierze i zorganizuje transport 
do Domu Pomocy Społecznej w Go­
rzycach.

Bank Żywności, dysponując do­
kładnym wykazem, będzie rozsyłał 
żywność do wszystkich instytucji, 
świadczących pomoc rzeczową swo­
im podopiecznym. Bank działający 
przy gorzyckim DPS-sie stara się o 
przyjęcie do Polskiej Federacji Ban­
ków Żywności. Prawdopodobnie uda 
się to po wielkanocnej zbiórce.

Max

z napisem „Gmina Krzyżanowice” na 
obrzeżach. Po drugiej stronie będzie 
godło Rzeczpospolitej Polskiej i napis 
„Bóg, Honor, Ojczyzna”. Zatwierdzo­
ny wzór sztandaru musi teraz zaopi­
niować minister administracji i spraw 
wewnętrznych. Dopiero później zosta­
nie zlecone jego opracowanie.

(waw)
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Powitanie wiosny
W Wodzisławiu odbyło się VIII 

Wodzisławskie Święto Wiosny. Im­
preza zorganizowana przez Miejski 
Ośrodek Kultury „Centrum” odbyła 
się 19 marca, czyli jeszcze na kilka 
dni przed oficjalnym nadejściem wio­

sny. Świętowanie rozpoczęto hucz­
nie, od Przeglądu Widowisk Marzan- 
kowych, który odbywał się w sali 
MOK-u. Swoje scenki na temat wio­
sny i tradycji ludowych związanych z 
witaniem tej pory roku przedstawiły 

roku do współorganizacji włączył się 
również Wydział Edukacji UM, Refe­
rat Kultury oraz Związek Nauczyciel­
stwa Polskiego. Programy przygoto-

dzieci z kilkunastu placówek oświa­
towych z terenu Wodzisławia i oko­
lic. Były także dzieci z Radlina, a na­
wet Bieńkowie. Wystąpiły przedszko-

la nr 2, 3, 14, 19 oraz szkoły podsta­
wowe nr 2 17, 9, 3, 15 i 6. Swój pro­
gram zaprezentowali również artyści 
z Dziecięcej Estrady Ludowej działa­
jącej przy MOK-u oraz dzieci z 
Ogniska Pracy Pozaszkolnej w Radli­
nie.

Występy bacznie obserwowała ko­
misja w składzie: Krystyna Okoń - 

' N.Z.O.Z. LECZNICA IMIENIA ŚW. ŁAZARZA ' 
dr n. med. STANISŁAW PŁONKA
Racibórz, ul. Klasztorna 3, tel. 0-32/ 419 08 88 REJESTRACJA TELEFONICZNA/ I

♦ Operacje laparoskopowe: pęcherzyka żółciowego, przepuklin, wysiłkowego nietrzymania moczu

♦ Operacje z zastosowaniem kriochirurgii: żylaki kończyn dolnych i odbytu, przerost prostaty, 

migdalki, naczyniaki, nowotwory skóry, kosmetyka

♦ Operacje: tarczycy, sutka, stulejki, wnętrostwa

♦ Szpital dzienny: opieka pielęgnacyjna, podawanie kroplówek

♦ Lecznica posiada kontrakt z śląsko kaso chorych

k CZYNNE CODZIENNIE OD GODZ. 9.00 -12.00,15.00 -17.00

folklorysta z Gorzyc, Dorota Brzęcz- 
kowska - pedagog, Wanda Bukowska - 
choreograf ZPiT „Vladislavia”, Halina 
Szczepanek -przedstawiciel Wydziału 
Edukacji, Anna Wolniak - przedstawi­
ciel Związku Nauczycielstwa Polskie­

go oraz Michał Wojaczek - instruktor 
MOK. Przewodniczyła komisji Irena 
Zauer, folklorysta - reżyser. Inicjatywa 
organizowania przeglądów marzanko- 
wych wyszła od członków Zespołu 
Pieśni i Tańca „Vladislavia”. W tym 

wane zostały doskonale. Laureatów 
przeglądu poznamy podczas specjalne­
go koncertu, który odbędzie się jesz­
cze w marcu.

Po występach uczestnicy przema­
szerowali wspólnie ulicami miasta 
nad potok Leśnica, by utopić Ma­
rzannę i przegonić zimę.

max

W kwietniu pełną parą ruszą pozimowe remonty dróg powiatowych. 
Do załatania na terenie całego powiatu będzie w sumie 10 kilometrów 
kwadratowych dziur i uszkodzeń nawierzchni.

Krótka kołdra
Już niebawem rozstrzygnięty zo­

stanie przetarg na wiosenne remonty 
dróg. Istnieje szansa, że naprawy, 
które ruszą w kwietniu zakończą się 
już po miesiącu. Podzieliliśmy teren 
powiatu wodzisławskiego na sześć 
sektorów. Komisja przetargowa na 
pewno weźmie pod uwagę oferty tych 
wykonawców, którzy będą w stanie 
równocześnie rozpocząć remonty w 
kilku sektorach - mówi Jan Żemło, 
dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg. 
Dziury w drodze mają ogromny 
wpływ na bezpieczeństwo i komfort 
jazdy kierowców, dlatego chcemy jak 
najszybciej się z tym uporać - dodaje. 
Pracy będzie dużo, pracownicy PZD 
obliczyli, iż na 227 kilometrach dróg 
powiatowych do załatania jest ponad 
10.000 metrów kwadratowych uszko­
dzeń. Jeśli znaczne wahania tempera­
tur, bo one powodują największe 
szkody w nawierzchni, będą wystę­
pować nadal, ilość dziur może wzro­
snąć.

Łączny koszt pozimowych remon­
tów oszacowano na 400.000 złotych. 
Później przyjdzie czas na pierwsze 
powiatowe inwestycje. Potrzeby są 
ogromne. Poprzedni administratorzy, 
czyli Wojewódzka Dyrekcja Dróg 
Miejskich i Dyrekcja Okręgowa Dróg 
Publicznych w niedostateczny sposób 
wywiązywała się ze swoich zadań. 
Obliczyliśmy, że aby sprostać oczeki­
waniom i wyremontować najbardziej 
newralgiczne punkty sieci dróg po­
wiatowych musielibyśmy dysponować 
kwotą ponad 6 milionów złotych - 
mówi Jan Żemło. Tymczasem cała 

Listy do Redakcji
Zgodnie z art. 12,31,32 Prawa Pra- 5. Pisze pan Wawoczny: Siedziba ra­

sowego proszę o sprostowanie infor­
macji zawartych w artykule pt. „Tyta 
niesnasek" autorstwa pana Grzegorza 
Wawocznego opublikowanego na ła­
mach „Nowin Raciborskich” nr 
11(364) z dnia 17 marca 1999 r.
1. Pisze pan Wawoczny: „Od 1998 r. 
redagowaniem gazety zajął się Zespół 
Społecznych Redaktorów przy MOK. 
Zyskała również swojego redaktora 
naczelnego. Został nim Jan Klu- 
ska.(...) Opracowaniem, składaniem i 
łamaniem tekstu zajął się dyrektor 
MOK-u Andrzej Migus. Sprostowa­
nie: Pomimo nie umieszczania tych 
informacji w stopce redakcyjnej 
„Tyty...” Andrzej Migus zajmował 
się składem od pierwszego numeru 
1996 r. Pan J. Kluska był redaktorem 
naczelnym od wiosny 1997 r.
2. Pisze pan Wawoczny: ...Ukazał się 
list do redakcji, w którym jeden z 
czytelników oburzał się na pensję 
włodarza gminy... Sprostowanie: Nie 
„oburzał się na pensje”. W liście do­
kładnie nadmienił, że nie obchodzi 
go, ile burmistrz zarabia. Czytelnik 
oburzony był faktem, że burmistrz 
skłamał publicznie, co do jej wysoko­
ści. Na marginesie pierwszy raz sły­
szę, aby ktoś się oburzał na pensję.
3. Pisze pan Wawoczny: ... Przed wy­
borami konsolidowała się koalicja 
pod przewodnictwem kandydatów z 
Rud. Sprostowanie: Koalicja zaczęła 
się tworzyć dopiero po wyborach rad­
nych, a przed wyborem burmistrza. 
Wcześniej nie było nawet kontaktów 
z panami z Rud.
4. Pisze pan Wawoczny: ...Swój krok 
uzasadnia tym, że wydawanie gazety 
nie znalazło akceptacji zarządu. 
Sprostowanie: Głównym powodem 
rezygnacji z wydawania „Tyty...” 
było oświadczenie zarządu miasta z 
dnia 7.10.1997 r. kolportowane w po­
staci ulotki w miejscach sprzedaży 
„Tyty...” oraz przekazywane ustnie 
niepochlebne opinie burmistrza na te­
mat działalności MOK-u widzianej 
tylko przez pryzmat „Tyty...” Dziwne, 
że powołując się na wywiad w „Ty­
cie...” pomija pan Wawoczny główny 
powód rezygnacji.

subwencja drogowa, jaką otrzymał w 
tym roku powiat wynosi ponad 2,2 
min złotych. Część z tej kwoty po­
chłonie bieżące utrzymanie dróg i ad­
ministracja. Na inwestowanie pozo­
stanie więc niewiele. Powiatowy Za­
rząd Dróg rozpoczął starania o pozy­
skanie dodatkowych pieniędzy na 
drogi. Zwrócono się m.in. do Mini­
stra Transportu i Ministra Finansów o 
ponowne przeliczenie przyznanej 
subwencji drogowej. Powiatowy Za­
rząd Dróg uważa, że naliczona sub­
wencja jest za niska i nie uwzględnia 
sieci dróg miejskich, które mają 
zniszczoną infrastrukturę techniczną. 
Zwrócono się o dofinansowanie w 
wysokości 507.000 złotych.

W ramach środków, które posia­
damy będziemy chcieli wyremonto­
wać najbardziej uciążliwe dla miesz­
kańców odcinki dróg - mówi Jan Że­
mło. Do takich najistotniejszych za­
dań na pewno należy budowa chodni­
ka przy ulicy Wodzisławskiej w Czy- 
żowicach, i Czyżowickiej w Wodzi­
sławiu. Zdałby się również remont 
ulicy Wodzisławskiej w Turzy, która 
już dawno przestała przypominać 
drogę pokrytą asfaltem. Konieczna 
jest również budowa chodnika przy 
ulicy Wolności w Wodzisławiu. Za­
danie to zostało już rozpoczęte dzięki 
środkom Rady Dzielnicy. Remont ko­
nieczny jest także w Mszanie przy 
ulicy Skrzyszowskiej i w wielu in­
nych miejscach. Władze powiatu li­
czą również na to, że gminy włączą 
się w remonty dróg.

Mas

dakcji mieści się w hotelu „Gracja”, 
którym kieruje radny Zbigniew Ry- 
szawy, (...) Postawił warunek, by w 
tytule pojawiło się słowo „Gracja”. 
Sprostowanie: Pan Z. Ryszawy przy­
jął „Tytę...” z otwartymi ramionami. 
Nie było i nie ma z jego strony żad­
nych warunków. Słowo „Gracja" w 
tytule wzięło się natomiast z później­
szej umowy na sposób reklamowania 
hotelu, za którą Z. Ryszawy płaci jak 
każdy reklamodawca.
6. Pisze pan Wawoczny: ...Jednak w 
ubiegłym roku, przy średnim nakła­
dzie 1,1 tys. zł gazeta zarobiła 1,86 
tys. zł. Dochody z reklam oszacowano 
na 3,84 tys. zł. Sprostowanie: Wyraź­
nie sugeruje pan Wawoczny, że 
„Tyta...” zarobiła 1,86 tys. zł plus do­
chody z reklam 3,84 tys. zł. Domagam 
się sprostowania zdania i podania jego 
właściwej formy - „Tyta..." zarobiła 
1,86 tys. zł w tym dochody z reklam 
oszacowano na 3,84 tys. zł. Oczywi­
ście w tym miejscu nie dopisał pan 
Wawoczny informacji, że nie wliczono 
w to kosztów składu. Po ich wliczeniu 
dochodu by nie było.

Andrzej Migus

Od autora
Zastanawia mnie, co pan A. Mi- 

gus prostuje. Kierował gazetą, która 
zyskała swoją pozycję za gminne pie­
niądze. Twierdzi, że jest niedochodo­
wa a mimo to teściowej p. Migusa 
opłaca się ją nadal wydawać. Zarów­
no teściowa jak i sam nasz bohater 
nie wiedzą jednak, że gazetę należy 
zarejestrować w sądzie i uzyskać 
nowy numer ISSN. Opowiadania o 
niedochodowości są mrzonkami. 
Każdy, kto zajmuje się działalnością 
wydawniczą wie, iż 1,1 tys. to duży 
nakład, który może przekonać rekla- 
modawców. Panie Migus, do pana te­
ściowej należy gazeta, która zyskała 
swą pozycję za pieniądze kużniań- 
skich podatników i z tego powodu 
władze gminy uważają, iż postąpił 
pan nieuczciwie. Tego jednak nie ze- 
chciał pan sprostować.

Gr Wawoczny
i

Wieści 
gminne 

budowa remizy OSP w Nowej 
Wiosce. Systemem gospodarczym 
inwestycję prowadzą mieszkańcy 
tego sołectwa.

□ W czerwcu Urząd Gminy za­
mierza zakupić za 37,2 tys. zł pięć 
nowych wiat przystankowych. Zo­
staną zamontowane do końca 
września.

□ Metodą stabilizacji gruntowej 
w czerwcu rozpocznie się budowa 
ulicy Okrężnej w Zabełkowej. 
Koszt inwestycji 37 tys. zł.

Krzanowice
□ 28 marca w krzanowskim ko­
ściele parafialnym p.w. św. Wacła­
wa odbędzie się koncert chórów z 
okazji 50-lecia chóru Cecylia z 
Krzanowic.

Marklowice
□ Jednym z ważniejszych punk­
tów podczas kolejnej sesji Rady 
Gminy będzie debata oraz głoso­
wanie nad udzieleniem Zarządowi 
Miasta absolutorium.

□ Władze gminy przygotowują 
również projekt uchwały o przystą­
pieniu Marklowic do Stowarzysze­
nia Gmin Górniczych. „Liczymy 
na to, że w takiej organizacji bę­
dziemy mogli skuteczniej manife­
stować problemy likwidacji nega­
tywnych skutków restrukturyzacji 
górnictwa. Wcześniej problemy 
naszej gminy artykułowaliśmy w 
ramach Forum Gmin Górniczych. 
Była to jednak organizacja dysku­
syjna, nie dająca możliwości po­
dejmowania konkretnych działań. ” 
- mówi wójt gminy Tadeusz 
Chrószcz.

Lubomia
□ Podczas ostatniej sesji Rady 
przyjęto uchwałę w sprawie utwo­
rzenia na terenie gminy dwóch 
gimnazjów. Jedno mieścić się bę­
dzie przy Szkole Podstawowej w 
Lubomi i obejmie swym zasięgiem 
sołectwa: Lubomia, Grabówka, 
Nieboczowy i Ligota Tworkowska. 
Drugie gimnazjum powstanie w 
Syryni. Będą tam uczęszczać dzie­
ci z Syryni i Bukowa. Uchwały re­
formujące oświatę w Lubomii nie 
spowodowały konfliktów w gmi­
nie.

□ Szkoła Podstawowa w Niebo- 
czowach została przekształcona w 
Punkt Filialny Szkoły Podstawo­
wej w Lubomi.

□ Radni postanowili ujednolicić 
opłatę za wodę na terenie gminy. 
Wcześniej obowiązywały inne 
stawki dla podmiotów gospodar­
czych, inne zaś dla indywidualnych 
odbiorców. Teraz wszyscy płacić 
będą według jednej stawki w wy­
sokości 1,45 zł za metr sześcienny 
wody.

□ Zmieniono uchwałę w sprawie 
Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alko­
holowych. Do tekstu uchwały do­
dany został zapis o utworzeniu 
Punktu Konsultacyjnego dla osób 
uzależnionych i ich rodzin. Władze 
gminy chcą w najbliższym czasie 
taki punkt utworzyć.

□ Władze gminy podjęły decyzję 
o sprzedaży nieruchomości przy 
ulicy Pogrzebieńskiej w Lubomi. 
Nieruchomość położona jest na te­
renach eksploatacji żwiru.

□ Radni przyznali pierwszeństwo 
przy wykupie lokali mieszkalnych 
ich najemcom oraz pierwszeństwo 
w .nabyciu nieruchomości rolnych 
iełi dzierżawcom.
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Ż-zu/a/det,, dnia/ 23 ma/tca/
cłłaabórz/ ^dy wedle ha*  

lendarza tyła zima , mieliśmy de ­
pta jak wiosną, a nawet jak talem/, 
łyeraz ądy się uiiasna ma rozpo­
cząć, śniey b zimna jak zimą. c^a za 
czasy!

^zasy odnowić przedpłatę na 
kwartał następującą. ^Cto sobie i/ 
ąazetom polskim, będącym niejako 
sztandarami/ w baju, dobrze życzy, 
ten nie tylko sam ąazetę sobie zapi­
sze , ale i innych zwłaszcza zaś ta ­
kich, którzy dotąd żadnej/ yazety nie 
czytali, będzie się starał nakłonić, 
ty sobie ,7) lawiny c)xaciborskie 
zaabonowali.

łOd ^Rybnika. cłłobotnika 
Jranciszka cł3aucka, który praco­
wał w dominium nizborowickiem, 
znaleziona dnia 74 hm. tez duszy/ 
na dradze. 'łftaucli zastał niewąt­
pliwie zamordowany b obrany Z/ 
pieniędzy, które miał przy sobie. 

cWłMet/, dnia/ 28 tna/UM/
cflaaUu/ cWedle/ przyjętcya 

zwyczaju ł/awarzystwo dolsko- 
c (górnośląskie u>/ Sfxacibovzu zbie- 
rze się w druyie święto wielkanoc­
ne na sali posiedzeń tu pana ście ­
ra/ na spożycie/ jajka wielkanocne - 
ąo, radując się z z całym ^Kościo- 
łem katolickim ze zmartwychwsta - 
nia Chrystusa hłana. hZąroma/- 
dzenia te cieszą się przez rok licz­
nym udziałem/ członków, więc b 
teyo raku zarząd spodziewa się, że 
zyromadzcnie będzie liczne.

&szów/ sdby się przyczynić 
do pokrycia/ kosztów odświeżenia/ b 
upiększenia/ słynneyo kościoła 
pszawskieyo, komitet/ złożony/ z tu­
tejszych rolników/ postanowił 
urządzić teatr amatorski w tern 
przekonaniu, że łącząc zabawę z 
pożytkiem/, za pomocą przedstawie ­
nia amatorskiego zb-ierze się jeszcze 
najprędzej jaką większą sumę. 
cWzięto się do przeprowadzenia za- 
miaru z całą ochotą i dziś już moż­
na/ powiedzieć, że przedstawienie 
samo wypadnie jak najlepiej/, tyle 
tylko publiczność również/ dopisa­
ła/. łOdeąrane zostaną dwie dwie 
sztuki: (Sąsiedzi , obraz ludowy/ io 
3 aktack ze/ śpiewami/, b „Przyszła 
krysko no 'lllatyska , komedya uc 
2 aktach. (Odbędą się niezawodnie 
dwa przedstawienia, jedno z nich za 
Okszowem. Pierwsze przedstawie ­
nie odbędzie się w Pszowie w dru­
yie święto wielkanocne a yodz. 7 z 
wieczora na sali p. t=łłrajczeyo. 
^Aczkolwiek z yóry mamy prze ko - 
nonie , że na samą wieść o polskim 
przedstawieniu zejdą się rodacy z 
Pszowa b okolicy bardzo licznie, to 
jednak zwracamy im osobno jeszcze 
uwayę na ten teatr amatorski, raz 
dlateyo, że celem jeyo jest/ przyspo­
rzenie yrosza/ na kościół pszowski, 
a potem i dlateyo, że to pierwszy 
teatr- amatorski w Pszowie.

Cłłybnik gospodarz kon­
stanty (Karwat z (Kłokacząna 
znajdował się W/ środę po południu 
z handlarzem wapna (Pawłem 
c$)otem z bujakowa b kilku inne- 
mi osobami wy oberży/ (Kowala. 
cMat zawezwał Karwata by dał 
kolejkę/, na co (K. odrzekł, bż do 
teyo wcale nie ma przyczyny.

skutek teyo przyszło do kłótni/, 
ck3ot/ chwycił (Karwata za tarki, 
potrząsł nim a nareszcie, uderzył yo 
butem w- prawą noyę. (Karwat 
miał na tej nodze bardzo niebez­
pieczne żyły kurczowe, które mu 
wskutek uderzenia pękły. Oberży­
sta natychmiast posłał do lekarza, 
lecz nie zastano żadneyo W/ domu. 
ch3iedaka odstawiono do lazaretu, 
ydzie umarł jeszcze w ten sam dzień 
z powodu wielkiej- utraty krwi.

Rozstrzygnięto konkurs na najpiękniejszą kartę wielkanocną.

Pisanki i bazie
Prace, które nadesłano na konkurs 

można oglądać w holu Miejskiego 
Ośrodka Kultury „Centrum”. W kon­
kursie brali udział uczniowie szkół 
podstawowych i przedszkoli. Na kar­
tach świątecznych młodzi artyści naj­

Nagrodzone karty można oglądać w Miejskim Ośrodku Kultury „Centrum"

częściej przedstawiali pisanki i świą­
teczne stroiki. Malowano również 
scenki prezentujące świąteczne trady­
cje, takie jak śmigus dyngus.

Pierwsze miejsce w kategorii wie­
kowej od 5 do 9 lat zdobyła Katarzy­
na Hajdus, na co dzień uczęszczająca 
do Przedszkola nr 19. Drugą nagrodę 
otrzymał Grzegorz Kmak z Przed­
szkola nr 18. Trzecie miejsce jury 
przyznało Martynie Terka z Przed­
szkola nr 10. Wyróżnienia otrzymali: 
Katarzyna Kawalec z PP 4, Danuta 
Materzok z PP 2, Anna Byszewska z 
PP 5, Oskar Mizera i Azis Kubik z 
PP 15, Małgorzata Maślanka z PP 2 
oraz Sylwia Smyka z PP 4.

RACIBÓRZ

Zakamarki
Marcowy wieczór poetycki w sie­

dzibie Towarzystwa Miłośników Zie­
mi Raciborskiej przy ul. Długiej był 
poświęcony twórczości Barbary 
Szmiel i jej matki Stanisławy Wojtyny.

Barbara Szmiel mieszkająca w 
Rybniku zaprezentowała swoje prace 
malarskie i rysunki o urozmaiconej 
treści, które są także ilustracją tomiku 
wierszy Stanisławy Wojtyny pt. 
„Ekologiczny grzech”. Od 1991 roku 
jest członkiem grupy plastyków nie­
profesjonalnych „Konar" w Rydułto­
wach. Jej obrazy uruchamiają wy­
obraźnię, pozwalają snuć rozmaite 
interpretacje, ale równocześnie są 
zwartą i konsekwentną całością. Bar­
bara Szmiel brała udział w 30 wysta­
wach. Jej prace były nagradzane, 
można je spotkać w zbiorach prywat­
nych w kraju i zagranicą.

Stanisłwa Wojtyna, malarka 
mieszkająca w Wodzisławiu, talent 
poetycki odkryła w sobie w 1994 
roku. Jej poezji poświęcona była dru­
ga część wieczoru. Jest członkiem 
grupy „Konar” w Rydułtowach a po­
nadto grupy „Horyzont” w Racibo-
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Dostrzegli korzyści
Fundacja „S.O.S.” Dzieciom z Ka­

towic będzie mogła przez następne 
pięć lat użytkować nieodpłatnie budy­
nek przy ul. Topolowej 15 w Sudole, 
w którym mieści się obecnie Dom dla 
Bezdomnych .Arka N.”. Obecnie 
przebywają w nim 74 osoby, w tym 24 
dzieci. Zarząd Miasta uznał, że Funda­
cja bardzo dobrze wywiązuje się ze 
swych zadań, które są jednocześnie za­
daniami własnymi gminy z zakresu 
opieki społecznej. W trakcie mrozów

W kategorii wiekowej od 10 do 
15 lat pierwszą nagrodę otrzymała 
Maria Ochojska z SP 8, drugie miej­
sce zajęła Judyta Pytlik z SP 2, trze­
cie Agata Pudełko SP 9. Jury wyróż­
niło Marcelinę Sadowską z OPP 1,

Dorotę Szczęsny z SP 21, Magdę 
Wojtecką z SP 1, Katarzynę Penkala 
z SP 21 oraz Elżbietę Langer z SP 
21. Wśród najstarszych uczestników 
konkursu najładniejszą kartę wielka­
nocną przysłała Dorota Nowak z SP 
10, drugie miejsce zajęła Izabela No- 
skiewicz, trzecie zaś Keta Krzemień 
z OPP 1. Jurorzy wyróżnili Monikę 
Króliczek z SP 21, Hannę Pająk z SP 
17, Anetę Żurawską z OPP 1, Justynę 
Langer z SP 21 i Agnieszkę Szym­
czak z OPP 1.

Najlepsze prace wezmą udział w 
konkursie wojewódzkim.

, max

Fot. E.H.

Jeden z obrazów Barbary Szmieli

rzu. Podczas spotkania wiersze poetki 
z tomiku „Ekologiczny grzech” za­
prezentował zespół recytatorski z Ze­
społu Szkół Ekonomicznych w Raci­
borzu.

E.H.

,Arka N.” przyjmowała bezdomnych, 
którzy narażeni byli na zamarznięcie. 
Na bieżąco przyjmuje samotne matki z 
dziećmi i osoby tracące mieszkania. W 
kwietniu, na bazie starej SP-9 w Mie- 
doni, Fundacja uruchomi Dom Samot­
nej Matki z Dzieckiem „Maja”. Za­
mieszka tam dziewięć kobiet i 21 dzie­
ci. Bezdomni z „Arki N.” pracują w 
ZUiHK lub przy remoncie dwóch bu­
dynków, które przekazało im miasto.

(waw)

Odwiedziny bratanków
Raciborskie I Liceum Ogólno­

kształcące od szeregu już lat utrzy­
muje robocze tudzież przyjacielskie 
kontakty z młodzieżą z Francji i Nie­
miec.

Ostatnimi laty doszedł trzeci part­
ner: młodzież węgierska. Jest to swo­
ista „zasługa" powodzi, jaka miała 
miejsce latem 1997 r. Wtedy to nasi 
uczniowie zostali zaproszeni do kraju 
bratanków z inicjatywy burmistrza Na- 
gykallo (k. Miszkolca) - Fodora Jano­
sa. W czerwcu 1998 r. burmistrz ów 
przebywał w Raciborzu; gościł tu 
przez trzy dni. Podobał mu się chór 
„Strzecha" prowadzony przez Piotra 
Liberę. Zespół ten prawie w stu pro­
centach składa się z młodzieży 1 LO. 
Przeto sympatyczny burmistrz zaprosił 
chórzystów na wrześniowe obchody

Pamiątkowe zdjęcie przed szkołą

Dni Nagykallo. Wraz z chórem udała 
się do węgierskich przyjaciół delega­
cja pedagogów z raciborskiego liceum 
w składzie: dyr. Janina Wystub, Piotr 
Libera, Krystian Łyczek, Jadwiga Mo­
kra i Franciszek Wielocha. Wtedy zro­
dził się pomysł stałej współpracy szkół 
- I LO i Koranyi Friąyes Gimnan- 
dzium es Kollegium z Nagykallo. Po­
mysł wszedł w fazę realizacji, bo od 
15 do 19 marca w Raciborzu gościła 
33-osobowa grupa młodzieży węgier­
skiej wraz z opiekunami i przedstawi-

Ewald Stefan Pollok
Ewald Stefan Pollok „Legendy, ma­
nipulacje, kłamstwa prof. EA. 
Marka w „Tragedii górnośląskiej” 
a prawda o Śląsku i powojennej 
dyskryminacji jego mieszkańców”, 
Wydawnictwo „Żyrowa”, Żyrowa 
1998, str. 168.

Ślepak, który staje się Niemcem 
traci swoje człowieczeństwo - cytuje 
na początku prof. Marka autor książki 
Ewald Pollok. Tytuł, ze względu na 
pojawienie się w nim słowa „prawda”, 
zachęca do czytania. Po kilku stronach 
książka wciąga sama ze względu na 
ostry, „niewyparzony” język Polloka, 
tu gorliwego adwersarza prof. Marka. 
Przykrym jest, że teraz, kiedy już moż­
na mówić prawdę, niektórzy autorzy, 
naukowcy, odchodzą od niej i próbują 
nadal robić wodę z mózgu. Tylko po 
co? Dla jakiej idei? Czyżby mącenie w 
czystej wodzie było takie przyjemne? A 
może kryje się za tym próba skłócenia 
niektórych? - czytamy już na pierwszej 
stronie.

O co chodzi? Chyba o tożsamość 
Ślązaków. Pollok wprowadza dwie 
płaszczyzny: małej i dużej ojczyzny. 
Mówi o Ślązakach - Polakach i Śląza­
kach - Niemcach. Nie zapomina o 
Czechach i Morawianach. Cel? Poka­
zać, że do końca wojny ci wszyscy 
Ślązacy potrafdi ze sobą współżyć, że 
po wojnie władza komunistyczna to 
zburzyła. Nie wolno było odprawiać 
na Górze Św. Anny mszy po niemiec­
ku, choć jeszcze 50 lat temu msze od­
prawiano w tym języku obok polskich 
nabożeństw. Pollok ujawnia krzywdę 
tych, którzy po 1945 r. zdecydowali 
się zostać, którym zmieniano nazwiska 

cielami samorządu Nagykallo. Węgrzy 
zostali zakwaterowani w Miedoni, w 
Domu Rekolekcyjnym oraz podejmo­
wani byli przez uczniów klasy II e, to 
jest klasy bilingualnej z językiem nie­
mieckim jako językiem wykładowym. 
Tak się szczęśliwie złożyło, że młodzi 
Węgrzy uczą się w klasie o tym sa­
mym profilu, znają więc niemiecki, 
stąd łatwo nawiązano przyjaźnie.

Program kilkudniowej wizyty był 
dość bogaty. Zwiedzano m.in. Mu­
zeum Eichendorffa w Łubowicach. 
Tam nastąpiło spotkanie przy kawie i 
kołaczu śląskim. Węgrzy udali się też 
do Krakowa, gdzie podziwiali to kró­
lewskie miasto wraz z jego zabytka­
mi. Przewidziano też wycieczkę do 
raciborskiego browaru i na Górę św. 
Anny.

Młodzi Węgrzy byli zachwyceni 
polską gościnnością; taką samą, jaką 
nasza młodzież doświadczyła w Na­
gykallo. Warto pomyśleć o nowych 
kontaktach międzynarodowych.

W pobliżu są Czesi i Słowacy; 
nieco dalej Ukraińcy. Spotkania z 
młodzieżą innych nacji są ważnym 
elementem wykształcenia ogólnego, 
poszerzają horyzonty, umacniają 
przeświadczenie, że Europa ojczyzn 
nie jest utopią, lecz rzeczywistością.

Benedykt Motyka

MANIPULACJE

KŁAMSTWA
prof. F. A. Marka
w .Tragedii górnośląskiej*

a prawda o Śląsku i powojennej 
dyskryminacji jego mieszkańców

i kazano uczyć się polskiego. Pisze o 
powstańcu śląskim, który zrywa z pol­
skością widząc działania komunistycz­
nych służb bezpieczeństwa.

Książka jest trudna. Trzeba mieć 
nawet odwagę o niej pisać. Znajomy 
historyk powiedział mi, że najlepiej je­
śli ktoś porówna Marka i Polloka. Tyl­
ko kto będzie to mógł zrobić obiek­
tywnie? Nie ulega wątpliwości, że ta 
ziemia potrzebuje nowych, rzetelnych 
opracowań. Nie można już mówić o 
polskości w kontekście łupu, reakcji 
na pruską germanizację. Ślązacy przy­
zwyczajeni do swej małej ojczyzny nie 
potrafią tak oceniać dziejów. Wiedzą, 
że wielu ich ziomków spotkało to, co 
wschodnich repatriantów poniewiera­
nych przez Stalina. Wszyscy zrozu­
mieli, że w Unii Europejskiej trzeba na 
nowo budować małą ojczyznę dla 
tych, którzy mają tu swe korzenie z 
dziada pradziada i tych, którym przy­
szło tu żyć po wojnie.

fwaw)
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Tragiczny wypadek

RACIBÓRZ WODZISŁAW
Władze miasta chcą stworzyć własny, niezależny od innych, system reagowania w obliczu klęsk żywiołowych.

Apteczka z podręcznikiem
System, w ramach pilotażu, two­

rzony jest wespół z Fundacją „Part- 
ners” Polska z Warszawy i Progra­
mem „Phare” Unii Europejskiej. Ma 
obejmować takie działania, które 
przygotują społeczność lokalną na 
wypadek wystąpienia klęsk żywioło­
wych, głównie powodzi. Raciborskie 
doświadczenia zostaną wykorzystane 
w innych miastach. Obecnie nie ma 
sensu kupowanie ogromnej ilości łó­
dek ewakuacyjnych. Nie o to bowiem 
chodzi. Zadaniem władz miasta jest 
dostatecznie wczesne ostrzeżenie lud­
ności i usprawnienie działań ewaku­
acyjnych ludzi i ich majątku jeszcze 
zanim nadejdzie kataklizm - objaśnia 
prezydent Andrzej Markowiak, który 
wraz z wiceprezydentem Adamem 
Hajdukiem i szefem Miejskiego In­
spektoratu Obrony Cywilnej Walde­
marem Tańskim uczestniczył w szko­
leniach organizowanych przez Fun­
dację „Partners”. Prezydent jest też 
bogatszy o wiedzę pozyskaną pod­
czas pobytu w USA.

Duża rola w przygotowaniu spo­
łeczności do odpowiednich zachowań 
w obliczu klęski żywiołowej spoczy­
wa na liderach lokalnych, ludziach 
powszechnie znanych i cieszących się 
zaufaniem w małych społeczno­
ściach. 12 marca grono takich osób 
spotkało się z władzami miasta. Dys­
kutowano o możliwościach wspó­
łpracy. Zgodzono się, że wszelkie 
tego typu działania mają sens, jeśli 
społeczność uzyska informację o nad­
chodzącej powodzi przynajmniej z 
24-godzinnym wyprzedzeniem. Zda­
niem prezydenta Markowiaka stoso­
wane już systemy prognozowania i
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Ostrzeżenie przez megafon
Trzy syreny elektroniczne-głośno- 

mówiące zamontowano i próbnie prze­
testowano w ramach systemu alarmo­
wania ludności w obliczu klęsk żywio­
łowych. Znajdują się na dachach 
Szkoły Podstawowej nr 1 przy ul. Elż­
biety na Ostrogu i Szkoły Podstawo­
wej nr 15 przy ul. Słowackiego oraz w 
bazie Zakładu Usług i Higieny Komu­
nalnej przy ul. Adamczyka na Płoni. 
Słyszane są w obrębie pół kilometra 
od każdej z nich. Nie będzie więc pro­
blemu z ostrzeżeniem ludności na tere­
nach zagrożonych - mówi Waldemar 
Tański, szef Miejskiego Inspektoratu 
Obrony Cywilnej w Raciborzu. Jedna 
syrena kosztowała 10 tys. zł. MIOC 
stara się o zakup kolejnych.

KATOWICE - RACIBÓRZ

Rolniczy protest
Walne Zgromadzenie Śląskiej 

Izby Rolniczej podczas marcowego 
posiedzenia wystosowało do najwyż­
szych władz państwowych stanowi­
sko w sprawie krytycznej sytuacji w 
rolnictwie. Dwustronicowe pismo 
wysłano do prezydenta Aleksandra 
Kwaśniewskiego, premiera Jerzego 
Buzka, marszałka Senatu Alicji 
Grześkowiak i marszałka Sejmu Ma­
cieja Płażyńskiego. Stanowisko Ślą­
skiej Izby Rolniczej otrzymał rów­
nież Jacek Janiszewski, dotychczaso­
wy minister rolnictwa.

Rolnicy - delegaci dolzby ostro 
potępili decyzje wojewody śląskiego 
Marka Kempskiego nakazujące bru­
talne bicie rolników. „Problemów wsi 
nie rozwiąże się przez polewanie lu­
dzi wodą w styczniu, lecz tylko meto­
dą dialogu ze wszystkimi związkami 
rolniczymi” - piszą delegaci Izby do 
władz państwowych. „Uważamy, że 
nadszedł najwyższy czas, by sprawy 
wsi, budowania jej pomyślności 

monitorowania pozwolą na uzyskanie 
takiej informacji z wyprzedzeniem 
nawet 48-godzinnym. Tyle czasu po­
zwoli na spokojne przygotowanie się 
do powodzi. Ludzie będą mieli czas 
na ewakuację swojego majątku. Na­
sze doświadczenia pokazują, że woda 
stoi nie dłużej jak 48 godzin. Nie ma 
więc potrzeby ewakuowania ludzi za 
wyjątkiem chorych, starców i tych, 
którzy nie będą się mieli gdzie schro­
nić - dodaj e prezydent.

Jak przygotować mieszkańców 
Ostroga i Płoni do powodzi? Ma w 
tym pomóc specjalna apteczka. Znaj­
dzie się w niej podręcznik, w którym 
opisany zostanie cały tryb postępo­
wania. Będzie m.in. wiadomo, gdzie 
w bezpiecznych dzielnicach zaparko­
wać samochód, skąd odchodzić będą 
autobusy dla tych, którym woda zale­
je całe domy lub gdzie znajdą nocleg. 
Proponowano, by samochody powo­
dzian oznakować, tak by miały swo­
bodny przejazd do centrum lub, na 
przykład, nie zostały okradzione. Ap­
teczka ma zająć eksponowane miej­
sce w domu. Powinna być zawsze 
pod ręką. Władze miasta liczą, że ich 
produkcję sfinansują firmy ubezpie­
czeniowe.

Rozwiązania proponowane przez 
Fundację „Partners” stosowane są na 
całym świecie. W niektórych pań­
stwach przeprowadza się również 
próbne alarmy. W Polsce działania 
profilaktyczne dopiero raczkują. W 
PRL-u uczono nas, jak uchronić się 
przed atakiem jądrowym. Zapomnia­
no o tak „prozaicznej” rzeczy, jak po­
wódź. Ostatnie 50 lat uśpiło ludzką 
czujność. Po powodzi z 1997 r. minie

Jednocześnie, w ramach zaoszczę­
dzonych środków z programu Unii 
Europejskiej „Odbudowa”, zakupio­
no trzy łodzie motorowe sapersko- 
ewakuacyjne wyposażone w silniki o 
mocy 40 kM. Jedna łódź kosztowała 
20 tys. zł. Pierwszy raz zwodowano 
je na Odrze 13 marca. Obsługują je 
przeszkoleni ratownicy z Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Ratunko­
wego pod przewodnictwem Piotra 
Krużołka i Sztabu Ratownictwa Spo- 
łeczna-Krajowa Sieć Ratownictwa 
(dawniej PL CB Radio) pod kierun­
kiem Ignacego Harasima.

(waw)

uznane zostały za jedną z najważniej­
szych spraw państwa. Musi pilnie po­
wstać program gospodarczych i cywi­
lizacyjnych przeobrażeń wsi. Powi­
nien on zawierać takie gwarancje 
bytu i opłacalności produkcji, które 
przywrócą rolnikom poczucie warto­
ści ich własnej pracy i uwolnią od py­
tania, jak i za co utrzymać rodzinę" - 
czytamy dalej.

Izba Rolnicza jak na razie nie po­
siada żadnych możliwości wpływu na 
decyzje rządu czy ministerstwa rol­
nictwa. Oficjalne stanowiska to nasza 
jedyna broń - mówi Józef Temka, 
pracownik Biura Terenowego Ślą­
skiej Izby Rolniczej w Raciborzu. 
Izba jest ciałem opiniodawczym, z 
tym, że nikt nie ma obowiązku z tą 
opinią się liczyć. Od pewnego czasu 
delegaci dążą do takich zmian w pra­
wie, by izby otrzymały możliwości 
wpływu na decyzje władz dotyczące 
rolników - dodaje.

mas 

kilka kolejnych lat, zanim zagrożeni 
wielką wodą przyjmą do wiadomości, 
że nie można z nią walczyć. Trzeba 
tylko zapobiegać jej skutkom.

(waw)

Z notatnika 
strażnika

Pechowo skończył się dzień wa­
garowicza dla uczennicy 8 klasy jed­
nej z raciborskich szkół podstawo­
wych. Podchmielona dziewczyna zo­
stała zatrzymana przez Straż Miejską 
w czasie gdy załatwiała swoje potrze­
by fizjologiczne w miejscu publicz­
nym. O wyczynie wagarowiczki po­
wiadomiono dyrekcję szkoły.

22 marca raciborska Straż Miej­
ska ujęła sprawcę kradzieży spodni. 
Mężczyzna schował „zdobycz” pod 
kurtkę, po czym próbował się oddalić 
z miejsca zdarzenia. Spodnie mają 
wartość 65 zł. Sprawę przekazano do 
Kolegium ds. Wykroczeń.

18 marca raciborska Straż Miejska 
przeprowadziła kontrolę na targowi­
skach miejskich przy placu Domini­
kańskim i ul. Opawskiej. Ujawniła kil­
kanaście osób nie stosujących się do 
dekretu o targach i targowiskach oraz 
regulaminów targowiska określonych 
uchwałą Rady Miejskiej w Raciborzu. 
Wobec sprawców wszczęto postępo­
wania w sprawach o wykroczenia. Po­
nadto na jednym z targowisk ukarano 
mandatem karnym osobę odpowie­
dzialną za utrzymanie ładu, porządku i 
czystości na jego terenie.

19 marca strażnicy miejscy ujaw­
nili kilka osób prowadzących handel 
obwoźny, które nie stosowały się do 
przepisów gminnych na terenie Raci­
borza. Straż Miejska nałożyła manda­
ty kamę oraz sporządziła wnioski do 
Kolegium ds. Wykroczeń.

(e), (w)

PSZÓW

Porządki
Władze Pszowa przygotowują 

projekt uchwały w sprawie przebudo­
wy centrum. Zgodnie z planem w 
przyszłości na głównym skrzyżowa­
niu w mieście powstanie niewielkie 
rondo. Przebudowana ma być rów­
nież ulica Pszowska. Jednym z 
pierwszych elementów, które zrealizu­
jemy będzie budowa prawidłowych 
chodników, barierek zabezpieczają­
cych oraz pionowego i poziomego 
oznakowania ulic - mówi burmistrz 
Pszowa Ryszard Zapał.

W tym roku władze planują przy­
gotować projekt przebudowy rynku. 
Roboty podzielone zostaną na kilka

RACIBÓRZ

Powstanie 
strategia

Rada powiatu raciborskiego przy­
jęła uchwałę w sprawie opracowania 
strategii rozwoju. Rada (...) uznaje za 
koniecznie opracowanie strategii 
(...), a w jej ramach programów spo­
łeczno-gospodarczych jako podstawy 
podejmowanych bieżących i długo­
trwałych decyzji związanych z kom­
pleksowym rozwojem powiatu - napi­
sano w sentencji. Tryb i organizacja 
prac nad jej opracowaniem zostaną 
przedstawione radnym do końca 
kwietnia. Strategia m.in. wytyczy 
perspektywiczne kierunki rozwoju, 
określi priorytety w działaniach i 
umożliwi ciągłość planowania.

(waw)

Do Sądu Rejonowego w Wodzi­
sławiu trafił akt f skarżenia prze­
ciwko trzem podejrzanym o doko­
nanie rozboju podczas dyskoteki w 
miejscowości Polomia.

Dyskoboje
Zdarzenie, którego efektem była 

wiejska rozróba miało miejsce latem 
ubiegłego roku. Do dyskoteki w Po- 
łomi samochodem marki Audi przy­
jechało kilku młodych ludzi. Jak póź­
niej opowiadali chcieli w miłym to­
warzystwie napić się piwa. Niestety, 
doszło do zaczepki, w efekcie której 
przyjezdni młodzieńcy w dotkliwy 
sposób pobili jednego z miejscowych 
chłopaków. Widząc bitego kolegę, 
miejscowi uczestnicy dyskoteki przy­
szli mu z pomocą atakując napastni­
ków, którzy po chwili uciekli do sa­
mochodu i zaczęli odjeżdżać.

Być może skończyłoby się tylko 
na tym, gdyby nie fakt, iż ktoś wybił 
szybę w odjeżdżającym audi. Przy­
jezdnych rozjuszyło to na tyle, że w 
ciągu kilkudziesięciu minut skrzyk­
nęli kilkunastoosobową grupę dobrze 
zbudowanych, wysportowanych męż­
czyzn z Rybnika. Grupa wpadła do 
lokalu „Viva” w Połomi, jak tłuma­
czyli szukać tego, który wybił im szy­
bę w aucie. Po chwili sytuacja wy­
mknęła się spod kontroli, ochrona 
dyskoteki nie była w stanie poradzić 
sobie z napastnikami, którzy pałkami 
typu „tonfa” oraz deskami z pobli­
skiego płotu zaczęli demolować lo­
kal. W powietrzu latały kufle, szklan­
ki i krzesła, zniszczono elementy wy­
stroju, aparaturę nagłaśniającą, zbito 
oświetlenie. Po krótkiej akcji grupa 
się wycofała. W pogoń za nią rzucili 
się miejscowi miłośnicy dyskoteki. 
Zbito szybę kolejnego samochodu.

W trakcie ucieczki sprawcy demol­
ki trafili na policję. Prokuratura Rejo­
nowa w Wodzisławiu przedstawiła za­
rzuty trzem osobom, w lutym tego 
roku skierowano przeciwko nim akt 
oskarżenia do Sądu Rejonowego. 
Dwóm oskarżonym grozi kara do 3 lat 
pozbawienia wolności, jednemu, któ­
rego oskarżono o bójkę z użyciem nie­
bezpiecznego narzędzia grozi kara do 
8 lat pozbawienia wolności. Policja 
odstąpiła od ścigania sprawców de­
molki lokalu, ponieważ już na drugi 
dzień po zajściu zapłacili właścicielom 
dyskoteki za spowodowane szkody.

Mas

etapów, które realizowane będą po 
kolei w zależności od posiadanych 
środków finansowych. Może to po­
trwać nawet kilka lat. Przebudowa 
centrum jest konieczna nie tylko po 
to, by upłynnić ruch samochodowy, a 
le również, by uregulować ruch pie­
szych po centrum miasta - mówi Ry­
szard Zapał. Kiedy zaczną funkcjono­
wać gimnazja, przez środek Pszowa 
będą przewijać się setki uczniów idą­
cych do szkół, im również należy za­
pewnić bezpieczeństwo - dodaj e.

mas
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Na rodziców
200 zł grzywny grozi rodzicom, 

którzy nie wysyłają swoich dzieci do 
szkoły - ustalił Zarząd Miasta. Upo­
rczywi w ciągu roku szkolnego mogą 
zapłacić w sumie pięć takich kar a 
więc tysiąc złotych. Po co? By wyeg­
zekwować respektowanie obowiązku 
szkolnego. Dotychczasowa stawka 50 
zł nie budziła respektu. Wy daj e się, że 
(...) ustalona wysokość zdewaluowała 
się i jest bagatelizowana przez rodzi­
ców - czytamy w karcie informacyjnej 
Wydziału Edukacji, Kultury i Spraw 
Społecznych Urzędu Miasta. W sze­
ściu przypadkach do Urzędu Skarbo­
wego skierowano tytuły wykonawcze. 
Ustawa o postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji dopuszcza"ustanowie­
nie maksymalnie. 5 tys. zł grzywny.

(waw)

20 marca o godz. 21.45 doszło 
do tragicznego w skutkach wypad­
ku drogowego na ul. Opawskiej w 
Raciborzu. Kierowca fiata 126 p, z 
nieustalonych przyczyn, zjechał na 
przeciwległy pas jezdni i zderzył 
się z samochodem audi A8. Kie­
rowca fiata poniósł śmierć na miej­
scu.

Przez dach
W nocy z 19 na 20 marca nie­

znani sprawcy włamali się do skle­
pu Astra przy ul. Opawskiej w Ra­
ciborzu. Weszli do wewnątrz przez 
otwór wentylacyjny w dachu. Skra- 
dli odzież (spodnie, żakiety) o war­
tości 7 tys. zł.

Brax bez fajek
W nocy z 20 na 21 marca, nie­

znani sprawcy w nieustalony spo­
sób włamali się do baru Brax przy 
ul. Bosackiej w Raciborzu. Skra­
dziono papierosy i alkohol o łącz­
nej wartości blisko 2 tys. zł.

Odnaleziono zgubę
W miniony weekend z ul. Kato­

wickiej w Raciborzu skradziono 
samochód volkswagen golf koloru 
białego o wartości 7 tys. zł. Pojazd, 
w stanie uszkodzonym, odnalezio­
no w poniedziałek.

Cyfrowy aparat
Czterech nieznanych sprawców, 

wykorzystując nieuwagę sprzedaw­
cy, skradło ze sklepu Fotojoker 
przy ul. Długiej w Raciborzu apa­
rat cyfrowy Agfa wart 4,6 tys. zł.

Bar wzięty
W nocy z 18 na 19 marca w 

Wodzisławiu przy ulicy Rybnickiej 
nieznany sprawca włamał się do 
baru „Kaskada”. Skradł papierosy 
o łącznej wartości 250 złotych. 
Złodziej wykradł również bilon z 
automatów do gier.

Nocą po radio
W nocy z 19 na 20 marca w 

Wodzisławiu przy ulicy 26 Marca 
na terenie parkingu niestrzeżonego 
nieznany sprawca wybił szybę w 
samochodzie marki Fiat 126p i 
skradł radioodtwarzacz marki 
Blaupunkt.

Zniknął kabel
19 marca około godziny 21.00 

w Wodzisławiu przy ulicach Łu­
życkiej i Jastrzębskiej nieznani 
sprawcy skradli ponad 70 metrów 
kabla. Był on własnością Teleko­
munikacji Polskiej S.A. W chwili 
zamykania numeru policja ustalała 
wartość skradzionego kabla.

Antywłamaniowa żaluzja
W nocy z 20 na 21 marca na 

dworcu PKS nieznani sprawcy po­
przez podważenie żaluzji antywła- 
maniowej oraz wybicie szyby wła­
mali się do lokalu gastronomiczne­
go. Łupem złodziei padły artykuły 
spożywcze o łącznej wartości 700 
złotych.

Jak opel z oplem
20 marca w Rydułtowach przy 

ulicy raciborskiej opel omega wpa- 
dł w poślizg, zjechał na lewy pas 
jezdni i zderzył się czołowo z nad- 
jeżdżającycm z przeciwka oplem 
omegą. W wyniku wypadku obra­
żeń doznała kierująca oplem kobie­
ta oraz pasażerowie.

Czołowe zderzenie
21 marca o godz. 17.15 w Go­

rzycach przy ulicy Bogumińskiej 
fiat 125p zderzył się czołowo z fia­
tem 126p. Kierowca malucha do- 
znhł ran tłuczonych głowy oraz 
pęknięcia kości udowej. Poszkodo­
wani byli również pasażerowie.
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telJFoi 032/ 410 64 13, 
tel. kom. 0602 768 370

pn. - n. 7.00 - 16.00 
sobotu 7.00 ■ 13.00

RURY I KSZTAŁTKI
• PCV - kanalizacjo i wodociągi
• PP - instalacje wodne i c.o.

(możliwość wypożyczenia zgrzewarki)
• PC - sieci wodociągowe

ZnUlORY I KSZTAŁTKI
s* łączniki żeliwne ocynk i czorne
• łączniki stalowe do spawania 

(kolona hamburskie)
• zawory kulowe wodo i gaz
• tarcze do metalu i betonu

HURTOWNIA

47-411 Rudnik, 
ul. Mickiewicza 34

^©niystałec®^

SALON 
47-400 Racibórz, 
ul. Opawska 54, 

tel. 032/ 415 27 29 
godz. 9.00-17.00

APM-CAR s.c.
SALON I SERWIS
47-220 Kędzierzyn-Koźle,

ul. Koszykowa 23, 
tel. 077/ 481 04 35, fax 077/ 481 04 77 

godz. 9.00 -18.00

27.03 i 28.03 
Seat zaprasza na 

. Dni Otwartych Drzwi
BEZPIECZEŃSTWO NA KTÓRE CIĘ STAĆ

Konursy, niespodzianki, 
możliwość odbycia jazd testowych

przy ul. Ocickiej (pawilon). 

Oferty z pomysłami prosimy 

przesyłać na adres redakcji. 

Wśród uczestników konkursu 

wylosowana zostanie nagroda 
w postaci kuponu o wartości 200 zł 

do zrealizowania w kwiaciarni.

Spółka cywilna Józefa i Adama 

Krzemieniów ogłasza konkurs 
na niebanalną nazwę lewadami

P.P.H.U. 
KONSEK s.c. 
Producent
Okna i drzwi PCV

47-400 Racibórz 
ul. Browarna 16 

tel./fax 0-32/415 22 48

44-300 Wodzisław Śląski 
ul. 26 Targowa 12a 

tel. 455 28 59, 455 42 15 w. 32

44-100 Gliwice, 
ul. Bytomska 7 

tel./fax (0-32) 23 89 022 

44-335 Jastrzębie Zdrój, 
ul. Arki Bożka 24b 

(stary targ) 
tel. (0-32) 473 75 43

Certyfikat Nr CZITB - 77/1996
Atest higieniczny B 1224/96

44-240 Żory,
ul. Moniuszki 5 
tel. (0-32) 434 21 64 
tel./fax (0-32) 434 58 96
44-200 Rybnik,
PI. Wolności 15 
tel. (0-32) 422 48 46 
tel./fax (0-32) 422 49 92

Moje 
BIURO!
CENTRUM BIUROWE W RACIBORZU

ROLETY BRAMY 
PARAPETY OKNA

Wimont
Wiosenna promocja

BIURO HANDLOWE
Rybnik, ul. Zebrzydowska 3, tel. 423 74 15, fax 423 77 18
Zabrze, ul. Pawliczka 26, teiJfax 271 94 77, 278 24 32
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Sprintem
• Włoski artysta śnieżnych tras - 
Alberto Tomba - kilka miesięcy 
temu oficjalnie zakończył karierę 
sportową, w której więcej było 
wspaniałych wzlotów niż przykrych 
upadków. Mimo tego „La Bomba'’ 
ciągle stanowi wielki magnes. Tak 
właśnie było w Vail, gdzie Włoch 
przybył, jak sam podkreślił, tylko 
jako widz. „Nie, oczywiście mój po­
wrót na stok jest całkiem wykluczo­
ny. To już zamknięty rozdział, choć 
śniegu nie jestem w stanie zapo­
mnieć” - stwierdził Tomba, znany 
nie tylko ze sportowych, ale również 
miłosnych wyczynów. „Teraz czuje 
się naprawdę wolny, mogę wybierać, 
co chcę robić. Mogę do woli uczest­
niczyć w bankietach” - dodał. Ostat­
nio większość czasu zabiera mu krę­
cenie filmów. Jeden już się pojawił 
na ekranach, drugi właśnie ukończo­
ny, nakręcony w duchu thrillera, ma 
się pojawić już wkrótce. „Trzeci 
film z moim udziałem będzie filmem 
o miłości” - zapowiedział Tomba. 
Na mistrzostwach świata pełnił jesz­
cze jedną funkcję, oficjalną zresztą. 
Jest przedstawicielem Turynu, mia­
sta będącego jednym z kandydatów 
do organizacji zimowych igrzysk w 
2006. Ale jak to w takich niby ofi­
cjalnych sytuacjach już często z 
Tombą bywało, znacznie więcej szu­
mu robił wokół swojej osoby, niż 
miasta, które miał reprezentować.
• Wyróżnienie Prince’a Naseema 
Hameda pod koniec minionego roku 
odznaczeniem „Member of the Bri- 
tish Empire” wywołało na wyspach 
wielkie wrażenie. Niekoniecznie po­
zytywne, bo jeżeli pięściarz zasługu­
je na pochwały, to jedynie jako bok­
ser występujący w ringu i też nie dla 
wszystkich. Jego styl walki, co 
prawda, podoba się generalnie kibi­
com, nie znajduje jednak uznania w 
oczach mediów. Komentujący te wy­
darzenia na łamach „Boxing News” 
były brytyjski zawodowy champion 
napisał, że Akrish wysłał oficjalne 
zaproszenie do ministra sportu auto­
nomicznych władz obszarów pale­
styńskich, a ten z kolei bez zastano­
wienia wyraził zgodę na start arab­
skich biegaczy. „Nie wiem, czy to 
była reprezentacja Palestyny, wiem 
natomiast, że na starcie zawodnicy 
pojawili się za zgodą władz” - 
stwierdził zadowolony Akrish, który 
zaprosił do biegania grupę sław z 
Kenijczykiem Lomahem Kiplaga- 
tem, obecnym mistrzem świata w 
półmaratonie, na czele. Na starcie 
pojawiło się ośmiu Palestyńczyków, 
którym jednak wydano zakaz biega­
nia z flagą narodową. „Gdy się o ta­
kim pomyśle zawodników dowie­
działem, byłem bardzo zaskoczony. 
To w końcu tylko sportowa rywali­
zacja, a nie żadna demonstracja” - 
dodał Akrish. Ostatecznie ustalono, 
że także na koszulkach (w barwach 
narodowych) ósemka Palestyńczy­
ków może sobie przyszyć emblema­
ty z flagą.
• Sparaliżowana wskutek wypadku 
podczas ubiegłorocznych Igrzysk 
Dobrej Woli, chińska gimnastyczka, 
17-letnia dziś San Lan - nie ma już 
wielkich nadziei na wyleczenie. 
Odrobina czucia w ramionach, łok­
ciach i przegubach - to wszystko, co 
jej pozostało. Przebywa w Nowym 
Jorku, ma opiekunkę, Ginę Lu, która 
wozi ją po mieście. tOstatnio zwie­
dzały wspólnie słynny Empire State 
Building. W drodze powrotnej, na 
Manhattanie, Gibna zauważyła, że w 
jednym z kół nie ma powietrza. Na­
tychmiast znalazł się osobnik, oferu­
jący pomoc. Zamiast jednak zmienić 
oponę, ukradł z przedniego siedze­
nia auta torebkę 45-letniej kobiety. 
Biedna San Lan - co oczywiście nie 
poprawiło jej nastroju - mogła się 
tylko bezradnie przyglądać, jak 
opiekunka traci kilkaset dolarów...
• Jeszcze do niedawna była szczę­
śliwą dziewczyną. Tak przynajmniej 
sądzą rodzice 20-letniej tenisowej 
gwiazdy, Patty Schnyder. Jednakże 
od niedawna w szwajcarskiej prasie 
wrze, a przyczynił się do tego artykuł 
zamieszczony w bulwarowym „Sonn- 
tags-Blicku”. Tytuł: „Patty w szpo­
nach sekty?”. Ojciec tenisistki jest 
zrozpaczony: „Mam stuprocentową

PŁYWANIE-

Korona dla Michała
Ostatnie w tym tysiącleciu Zimowe 

Mistrzostwa Polski Seniorów i Mło­
dzieżowców rozegrane zostały 18-21 
marca na nowo oddanej krytej 50-me- 
trowej pływalni. Zawodnicy walczyli 
nie tylko o medale krajowego cham- 
pionatu, ale także o kwalifikacje na 
międzynarodowe imprezy mistrzow­
skie w sezonie letnim: Mistrzostwa 
Europy Seniorów i Mistrzostwa Euro­
py Juniorów. Aż trzem zawodnikom 
Szkoły Mistrzostwa Sportowego w 
Raciborzu udało się uporać z wymoga­
mi stawianymi przez Polski Związek

Tomasz Melanczuk

Pływacki na juniorskie mistrzostwa 
Starego Kontynentu. Michał Sapoń, 
Robert Kaczyński i Katarzyna Gnyp 
mają więc już jasno wytyczony cel na 
okres letni - przygotowania do Mi­
strzostw Europy Juniorów, które w 
tym roku zostaną rozegrane w Mo­
skwie. Po raz pierwszy od kilku sezo­
nów zawodnikom SMS-u udało się 
zdobyć tytuł mistrzowski w kategorii 
seniorów. Sztuka ta udała sie po wspa­
niałej walce Michałowi Saponiowi na 
dystansie 100 metrów stylem dowol-

KRĘGLE

lf' pierwszym turnieju kręglarskim samorządowcy kontra dziennika­
rze lepsi byli ci pierwsi

Starostwo wygrało
W szranki stanęło pięć 3-osobo- 

wych drużyn: Starostwo, Urząd Mia­
sta, Vanessa, Nowiny Raciborskie- 
Telewizja Kablowa Sat-Kom oraz 
Przegląd Powiatowy. Każdy z zawod­

Zwycięski team: Jerzy Kwaśny, Krzysztof Kowalewski, Grzegorz Utracki

ników miał po 60 rzutów. Suma 
punktów wszystkich decydowała o 
miejscu w turnieju. Najlepsza okazała 
się reprezentacja Starostwa (Jerzy 
Kwaśny, Krzysztof Kowalewski, 
Grzegorz Utracki), której kibicowali 

nym. Podopiecznemu Krzysztofa Pa- 
celta zabrakło tylko... czterech setnych 
sekundy do poprawienia rekordu kraju 
17-letnich juniorów, należącego do 
medalisty olimpijskiego i byłego re­
kordzisty świata, Artura Wojdata. O 
dramaturgii tej „potyczki” niech 
świadczy fakt, iż drugi na finiszu za­
wodnik uległ Michałowi także o... 
cztery setne sekundy. Emocji było 
więc co niemiara. Sapoń zdobył także 
brązowy medal na 200 m stylem do­
wolnym. W sumie z dębickiej pływal­
ni „wyłowił” pięć medali: dwa senior- 

skie i trzy w kategorii młodzieżow­
ców: dwa złote i jeden srebrny. Kata­
rzyna Gnyp i świetnie przygotowany 
Robert Kaczyński zdobyli kwalifikacje 
w stylu klasycznym. Ma więc powody 
do zadowolenia trener „żabkarzy” 
Piotr Generalczyk. Kolejny już raz 
jego podopieczni walczyć będą w mi­
strzostwach Starego Kontynentu.

W kategorii młodzieżowców po 
złoto sięgnęli także: Tomasz Melań- 
czuk, na 200 zmiennym i Arkadiusz 
Wysocki w wyścigu na 50 m stylem 

starosta Krzysztof Bugla i wicestaro- 
sta Marek Bugdol. Na drugim miej­
scu uplasowali się włodarze miasta 
(Adam Dzyndra, Mirosław Lenk, Ar­
kadiusz Ekiert), na trzecim Vanessa a 

na czwartym wspólna reprezentacja 
Nowin Raciborskich i Sat-Komu.

Rewanż odbędzie się za miesiąc. 
Dziennikarze już zapowiadają, że 
tym razem samorządowcom nie bę­
dzie łatwo.

(waw)

Od lewej: Michał Sapoń, Katarzyna Gnyp i Michał Rokicki

klasycznym. Obaj zdobyli w sumie na 
tych mistrzostwach po trzy medale. 
Dwa były dziełem Dominiki Przedpe­
łskiej. Trenowana przez Marię Gawli- 
czek „delfinistka” wywalczyła dwa 
brązowe medale na 100 i 200 metrów. 
Dwa medale zdobył także Sebastian 
Piotrowski, na 200 i 50 metrów stylem 
klasycznym. Do dorobku medalowego 
SMS-u swoją cegiełkę dołożyli także 
Łukasz Stolarczyk - pierwszy medal w 
karierze i Damian Krawiec. Efektem 
mistrzostw było więc zdobycie 17 me­
dali: dwóch w seniorach: złoto, brąz i 
piętnastu w młodzieżowcach: cztery 
złote, pięć srebrnych i sześć brązo­
wych.

To z pewnością dobry dorobek 
startu w Dębicy. Zadowolony był wi­
cedyrektor Sławomir Szwed. „Naj­
bardziej cieszy mnie fakt, iż nasi 
młodzi zawodnicy nie bali się walki 
ze starszymi rywalami. Juniorowi 
Robertowi Kaczyńskiemu niewiele 
zabrakło, by stanął na seniorskich 
stopniach podium. Walczył jak przy­
stało w rywalizacji sportowej, bez 
żadnych kompleksów. I to przyniosło 
efekt w postaci doskonałych wyni­
ków. Rekordy życiowe pobili rów­
nież 15-latkowie: Michał Rokicki i 
Natalia Kowalczyk. Oboje pływali w 
finałach B. Teraz chwila wypoczynku 
i kolejne przygotowania”.
Medalowe i finałowe lokaty racibo- 
rzan (S-senior, Mł-młodzieżowiec): 
M. Sapoń
lm-S, lm-Mł 100 dow 0.52,05 
3m-S, lm-Mł 200 dow 1.54,66 
5m-S, 2m-Mł 50 dow 0. 24,60 
T. Melanczuk
lm-Mł, 4m-S 200 zm 2.10,96 
2m-Mł, 7m-S 50 grzb 0.28,36 (el. 
0.28,20)

ZARZĄD miasta 
KUŹNIA RACIBORSKA 

ogłasza konkurs na stanowisko Dyrektora Miejskiego 
Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej 

Kandydaci powinni spełniać następujące wymagania:
- posiadać wykształcenie wyższe lub ukończoną średnią szkołę baletową
- posiadać minimum 3 letni staż pracy na stanowisku kierowniczym lub 

samodzielnym
- znać zagadnienia organizacji Kultury, Sportu i Rekreacji
- preferowany wiek do 50-ciu lat.

Kandydaci przystępujący do konkursu proszeni są o składanie następu­
jących dokumentów:
- wniosek o przystąpieniu do konkursu
- dokumenty potwierdzające posiadane kwalifikacje
- przebieg pracy zawodowej
- koncepcja pracy na stanowisku Dyrektora MOKSiR w Kuźni Racibor­

skiej.

Oferty w zamkniętej kopercie oraz dokumenty z dopiskiem na koper­
cie „Konkurs na dyrektora MOKSiR” należy złożyć do końca kwietnia 
w sekretariacie Urzędu Miejskiego w Kuźni Raciborskiej przy ul. Sło­
wackiego 4.0 terminie przeprowadzenia konkursu kandydaci zostaną 
powiadomieni pisemnie.

2m-Mł, 8m-S 400 zm 4.50,57 (el.
4.45,34)
5m-Mł lOOgrzb 1.00,38 (el. 1.00,01)
A. Wysocki
lm-Mł, 4m-S 50 klas 0.30,54
2m-Mł, 7m-S 100 klas 1.07,95

(el. 1.07,87)
3m-Mł 200 klas 2.29,94
S. Piotrowski
2m-Mł, 8-S 200 klas 2.29,92 (el.
2.27,77)
3m-Mł 50 klas 0.31,47
4m-Mł 200 zm 2.15,22 (el. 2.14,73)
D. Przedpełska
3m-Mł, 7-S 100 mot 1.06,79 (el.
1.06,63)
3m-Mł 200 mot 2.25,98
4m-Mł 50 dow 0.27,39
4m-Mł 50 mot 0.30,36
Ł. Stolarczyk
3m-Mł, 7-S 200 mot 2.11,81
5m-Mł 100 mot 1.00,00
7m-Mł 50 mot 0.27,43
D. Krawiec
3m-Mł 50 grzb 0.28,71
6m-Mł lOOgrzb 1.01,21
8m-Mł 200 grzb 2.20,58
R. Kaczyński
4m-S 100 klas 1.06,42
4m-S 200 klas 2.22,58
5m-S 50 klas 0.30,56
K. Gnyp
4m-S 200 klas 2.39,62
8m-S 100 klas 1.17,53 (el. 1.16,7$)
K. Kuczko
4m-Mł 200 klas 2.51,76
L. Szulc
4m-Mł 100 dow 0.54,14
7m-Mł 200 dow 2.02,78 (el. 1.59,41)
7m-Mł 400 dow 4.27,34
/. Krześniak
5m 100 dow 1.00,11
K Jakubowski
6m-Mł 50 mot 0.27,43
8m-Mł 100 mot 1.01,37
T. Wysocki
8m-100 grzb 1.03,73 (el. 1.02,83)

(MiR)
zdjęcia G. Wawoczny
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Z ZAPAŚNICZYCH MAT

Wolny 
mistrzem

Ryszard Wolny po raz kolejny po­
twierdzi) swoją dominację w kraju w 
kategorii 69 kg. Nasz utytułowany za­
wodnik zdobył po raz kolejny mistrzo­
stwo kraju podczas Otwartych Mi­
strzostw Polski Seniorów „Poland 
Open", które w miniony weekend od­
były się w Siedlcach. W zawodach 
wystartowało 171 zawodników, w tym 
reprezentacje Białorusi, USA, Norwe­
gii i Słowacji. W kategorii 85 kg do­
brze wypad! kolejny zapaśnik „Unii” 
Racibórz Adam Jaroszek. Zajął 
wprawdzie - pokonując dwóch Ame­
rykanów - I miejsce w grupie, ale z 
powodu kontuzji nie mógł walczyć o 
medal brązowy, zajmując ostatecznie 
IV miejsce. Niespodziankę sprawili w 
kategorii 54 kg Dariusz Porwoł (V m) 
i w kategorii 63 kg Adam Turkiewicz 
(V m). Po długiej kontuzji, w wadze 
69 kg, po raz pierwszy wystąpił An­
drzej Buniak zajmując ostatecznie 20. 
miejsce. 13. w tej samej kategorii był 
Piotr Gołąbek. Ze względu na kontu­
zję w MP nie wystartował Grzegorz 
Pieronkiewicz (kat. do 130 kg).

(waw)

Z ZAPAŚNICZYCH MAT

Pierwsi bez złota
I miejsce drużynowo zajęli młodzi 

zapaśnicy KS „Unia” Racibórz pod­
czas Mistrzostw Śląska Młodzików, 
które 20 marca odbyły się w Katowi­
cach. Naszym zawodnikom nie udało 
się jednak zająć ani jednego pierwsze­
go miejsca indywidualnie. Zapaśnicy 
„Unii” zajęli następujące lokaty:
kat. 35 kg
II m Rafał Pyka 
kat. 38 kg
III m Krzysztof Piwowarczyk,
V m Artur Czarnecki,
VI m Denis Moik 
kat. 42 kg
IV m Dawid Huczko,
V m Sebastian Mucha,
VII m Marcin Bartyzel,
VIII m Jakub Główka 
kat. 47 kg
IV m Rafał Sobotko 
kat. 53 kg
II m Aleksander Wolny,
III m Ryszard Matys,
IV m Daniel Lenart,
V m Daniel Skupnik 
kat. 59 kg
III m Jakub Jurkiewicz,
V m Szymon Zamejć, 
VI m Aleksander Siorak 
kat. 66 kg
11 m Piotr Sapa,
V m Krzysztof Domański 
kat. 73 kg

Z PIŁKARSKICH BOISK Sprintem
W raciborskim podokręgu kuleje szkolenie młodzieży, dlatego od niedawna zaczyna być tam realizowana 

nowa koncepcja pracy z piłkarskim narybkiem.

Najlepsi z podokręgu
Od dłuższego czasu sytuacja pi­

łkarskich klubów w mieście i okolicy 
nie układała się prawidłowo, jeśli 
chodzi o szkolenie. Brakuje wciąż 
większego zaangażowania działaczy, 
którzy niejednokrotnie za bardzo za­
patrzyli się w pierwsze drużyny. 
Efektem jest powtarzająca się cy­
klicznie słaba dyspozycja zespołów 
grających chociażby w lidze okręgo­
wej oraz spora ilość zmarnowanych 
talentów, nie mających motywacji do 
dalszego rozwoju. Nie układała się 
też współpraca klubów z podokrę- 
giem, głównie z powodu animozji, 
jakie niestety panują między tymi 
pierwszymi.

Działacze podokręgu odpowie­
dzialni za szkolenie już w ubiegłym 
roku wystąpili z pomysłem utworze­
nia drużyn - reprezentacji podokręgu. 
15 stycznia tego roku powołano 
nowy Wydział Szkolenia w składzie: 
Zbigniew Oszek, Adam Bedryj, An­
drzej Drażyk, Marcin Gerlich, Marek 
Klobuczek, Rudolf Kubik i Mirosław 
Pielka. Dokonano też podziału na 5 
przyszłych reprezentacji i powołano 
poszczególnych trenerów mających 
się nimi zajmować. Andrzej Drożyk 
będzie prowadzić tampkarzy młod­
szych, Marcin Gerlich trampkarzy 
starszych, zespół juniorów powierzo­
no Rudolfowi Kubikowi, a seniorami 
będzie zajmować się Adam Bedryj. 
Trenerem koordynatorem został zaś 
Zbigniew Oszek. Do chwili obecnej

III Piotr Morawiec,
IV m Jacek Żółtańśki,
V m Grzegorz Dembniak,
VI m Gracjan Górski 
kat. 85 kg
III m Dawid Marcal,
IV m Adam Żółtańśki 

(waw)

oczekuj więcej

samochód 
roku 1999

Racibórz, ul. Rzeźnicza 2, tel./fax 032/ 415 20 18
Rybnik, ul. Mikołowska 34, tel. 032/ 423 68 77
Racibórz, ul. Fojcika 12, tel./fax 032/ 419 03 51

zakupiono już stroje sportowe dla 
trampkarzy.

W reprezentacjach tych mieliby 
grać najlepsi zawodnicy z okolicz­
nych klubów. Z pewnością szansa 
wystąpienia w tak elitarnym gronie, 
która da możność pokazania się wo­
bec trenerów najlepszych drużyn w 
regionie zdopinguje zawodników 
grających przede wszystkim w LZS- 
ach i LKS-ach do lepszej gry.

Szczególny nacisk położymy na 
pracę szkoleniową z reprezentacjami 
trampkarzy, którzy reprezentują pod- 
okręg Racibórz w rozgrywkach mi­
strzostw Śląska, organizowanych 
przez OZPN Katowice - stwierdza 
trener Zbigniew Oszek. Chcemy roz­
począć systematyczną pracę szkole­
niową w najmłodszych kategoriach 
wiekowych, polegającą na odpowied­
niej selekcji, konsultacjach treningo­
wych. meczach sparingowych, a także 
na ewentualnych obozach sportowych 
w ramach funkcjonowania tych re­
prezentacji.

WODZISŁAW
Wędkarze niepokoją się o to, że nie mogą otrzymać nowych kart 

uprawniających do wędkowania.

Numer ministra
Od nowego roku wydawanie kart 

wędkarskich stało się zadaniem po-
wiatu. Od 1 stycznia 1999 r. starosta 
ma w zakresie swoich kompetencji 
wydawanie takich uprawnień. Nieste­
ty, z powodów czysto formalnych 
wydawanie kart wędkarskich zostało 
czasowo wstrzymane. Rozpocznie się 
ono dopiero wtedy, kiedy ukaże się 
ministerialne rozporządzenie, które 
określi, dla każdego województwa, 
specjalny numer identyfikacyjny. Bez 
tego numeru nie można rozpocząć 
wydawania pozwoleń.

W ubiegłym roku, w związku ze 
zmianą przepisów, karty wędkarskie

Dodatkowym pomysłem mającym 
dużą szansę na realizację jest połą­
czenie szkolenia piłkarskiego w ra­
mach powstającego właśnie nowego 
systemu oświatowego. Pierwsze kro­
ki w tym kierunku zostały już poczy­
nione.

Marzeniem byłoby zorganizowa­
nie klasy piłkarskiej w powstającym 
właśnie gimnazjum sportowym przy 
zespole Szkół Mistrzostwa Sportowe­
go w Raciborzu, gdzie najzdolniejsza 
piłkarsko młodzież zostałaby uloko­
wana i objęta systematycznym i pra­
widłowym szkoleniem - dodaje trener 
koordynator. Sądzę, iż przy odpo­
wiednim zintegrowaniu pozytywnych 
działań ze strony władz miasta. SMS- 
u i OSIR-u taka klasa mogłaby po­
wstać. Dzięki temu tak popularna 
dyscyplina wśród naszej młodzieży, 
jaką jest piłka nożna, zyskałaby szan­
sę dużo bardziej dynamicznego roz­
woju.

S. Wielocha

wymieniane były w uprawnionym do 
tego Urzędzie Wojewódzkim. Nie
wszyscy miłośnicy „moczenia kija” 
zdążyli tego dokonać, ich dokumenty 
ważne są jedynie do czerwca tego 
roku. Poza tym pojawiają się coraz to 
nowi, młodzi adepci wędkarstwa, 
którzy zdali odpowiedni egzamin i 
chcą łowić. Do starostwa powiatowe­
go trafia więc duża ilość wniosków o 
wydanie kart wędkarskich.

Skala problemu jest dosyć znacz­
na, ponieważ na terenie powiatu wo­
dzisławskiego działa kilka tysięcy 
wędkarzy.

Max 

pewność, że Patty została opętana”. 
Od dwóch lat zawodniczka pracuje z 
Niemcem, Rainerem Hameckerem, 
którego określa się jako „doradcę do 
spraw psychiki”. Niemiec, uważany z 
szarlatana, sam chwalił się, że jest w 
stanie uzdrawiać chorych na raka. Po 
ostatnich wydarzeniach znawcy pro­
blemów sekt są jak najgorszych my­
śli, zwłaszcza po wizycie ojca pod­
czas Australian Open w Melbourne. 
Patty wykonała kilka posunięć, 
świadczących, że teoria o pojawieniu 
się sekty w życiu tenisistki ma pokry­
cie w faktach. Próba ściągnięcia jej 
do domu okazała się nieskuteczna. 
Schnyder rozwiązała kontrakt z tre­
nerem, zerwała również nieoczekiwa­
nie więzy z przyjacielem, wreszcie - z 
rodziną. Ojciec, który pogniewał się 
na córkę, stwierdził: „Nie chcę jej 
widzieć w domu, dopóki nie przesta­
nie spotykać się z Hameckerem". 
Córka odpowiedziała: .Jestem prze­
konana, że to co teraz robię, jest dla 
mnie najlepsze”. Z panem Hamecke­
rem nie wszystko jest jednak OK, bo 
zainteresowała się nim policja krymi­
nalna z niemieckiego Rosenheimu, a 
podstawą zainteresowania są jego 
występki przeciwko przepisom, rzą­
dzącym praktyką leczenia ludzi.
• Europejski Trybunał w Luksem­
burgu, od niedawna zajmuje się 
sprawą, która może stać się - w 
przypadku zwycięstwa sportowca - 
kolejnym precedensem. Otóż ju- 
doczka, Christelle Deliege, swego 
czasu jedna z czołowych Europejek 
w wadze 52 kg, złożyła pozew prze­
ciwko Narodowemu Komitetowi 
Olimpijskiemu Belgii, który unie­
możliwił jej występ najpierw w 
igrzyskach olimpijskich w Barcelo­
nie, a potem w Atlancie. Oskarżony 
jest NKOL, .ale w rzeczywistości 
chodzi o Belgijski Związek Judo, 
który - zdaniem zawodniczki - nie 
tylko nie wręczył jej nominacji, ale 
co więcej, nie dał szansy wystąpie­
nia w kilku prestiżowych turniejach, 
w których mogłaby zaprezentować 
swoje umiejętności. „Nieuwzględ­
nienie w reprezentacji bardzo za­
szkodziło jej karierze i było występ­
kiem przeciwko ustawodawstwu, ist­
niejącemu w Unii Europejskiej” - 
stwierdził adwokat judoczki, Luc 
Mission, który swego czasu broni! 
praw Jeana-Luca Bosmana, którego 
sądowy sukces całkowicie zmienił 
obraz klubowego futbolu w Europie. 
Proces musi odpowiedzieć na wiele 
istotnych dla współczesnego sportu 
pytań. Jak choćby na takie: czy za­
wodnik w świetle prawa Unii, musi 
otrzymać pozwolenie na udział (po­
przez kwalifikacje czy nominację) w 
mistrzowskich i nie tylko takich im­
prezach, czy nie? Czy w tej sytuacji 
narodowe przepisy nie stoją w 
sprzeczności z europejskimi? Gdy­
by sprawy ułożyły sie po myśli ju­
doczki, krajowe i międzynarodowe 
federacje miałyby związane ręce i 
ich zdanie pozostawałoby właściwie 
bez większego znaczenia.
• Chodząca apteka - tak można po­
wiedzieć o niemieckiej dyskobolce, 
29-letniej llke Wyluddzie, która po 
dwóch sezonach przerwy wróciła 
rok temu na rzutnię i podczas mi­
strzostw Europy w Budapeszcie wy­
walczyła 6. miejsce. W normalnych 
warunkach byłaby to porażka dla 
mistrzyni olimpijskiej, ale w jej 
przypadku wypada mówić nawet o 
sukcesie. Pochodząca z Halle, a star­
tująca w barwach klubu z Chemnitz 
zawodniczka przeszła bowiem w 
ciągu owych dwóch lat przerwy w 
startach aż 11 operacji, których 
przyczyną były pozrywane ścięgna 
Achillesa. Cztery miesiące spędziła 
na wózku inwalidzkim. Dopiero po 
kilku miesiącach doszły do wiado­
mości ogółu informacje na temat ba­
dań dopingowych, jakim została 
poddana Niemka w czasie ME na 
Węgrzech. W jej organizmie wykry­
to wiele związków znajdujących się 
w niedozwolonych środkach, jednak 
w jej przypadku o żadnym dopingu 
nie było mowy. Wszystkie stosowa­
ną przez nią medykamenty zostały 
bowiem znacznie wcześniej zgłoszo­
ne. A była to prawdziwa apteka - na 
liście znalazły się 63 lekarstwa.
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Echo Mieszka
A l

mieszKO
Klient staje się dziś coraz bardziej wymagający. Po kryzysie rosyjskim widać przede wszystkim, jaki jest 

klient polski.

KLEJNOTY MIESZKA
Dotychczas nasze spojrzenie na 

rynek było skrzywione przez eksport 
na Wsc hód. Dopiero po kryzysie ro­
syjskim, kiedy został ograniczony eks­
port. widać jaki jest klient polski. Ge­
neralnie, podobnie jak na Zachodzie, 
jest bardzo wymagający co do jakości 
samego wyrobu jak i opakowania - 
mówi Marek Kmiecik kierujący dzia­
łem marketingu ZPC „Mieszko” S.A. 
Zaczął pracę, kiedy firma była jesz­
cze spółką z ograniczoną odpowie­
dzialnością z planami giełdowymi. 
Pracował nad pierwszymi katalogami 
i promocjami. Dziś ma swój udział w 
kształtowaniu wizerunku czołowej 
polskiej firmy w branży cukierniczej 
o solidnych podstawach na rynku 
krajowym i coraz lepszych perspekty­
wach eksportowych na Bliski 
Wschód, do Europy Zachodniej oraz 
do Ameryki.

Rynek wyznacza kierunki rozwoju 
produktu. Produkt i jego opakowanie 
stały się elementem strategii każdej 
firmy. W efekcie tworzy się odpowied­
nie strategie produktowe - mówi M. 

Kmiecik. Po co? Przede wszystkim 
po to, by zdobyć jak największą gru­
pę stałych klientów. Z badań wynika, 
że najlepsi klienci należą do umac­
niającej się w naszym kraju klasy 
średniej. Czyli do grona osób dobrze 
zarabiających, mieszkających głów­
nie w miastach, otwartych na wszel­
kie nowości, posiadających coraz 
większą wiedzę o otaczającym ich 
świecie, często samodzielnie określa­
jących swoje oczekiwania, podejmu­
jących decyzje na podstawie reklamy.

Biorąc to pod uwagę w „Miesz­
ku” stworzono kilka nowych grup 
produktowych: bombonier („Twój se­
kret”, „Mój sekret”), pralin („Tur­
kus”, „Perła”, „Rubin”), wyrobów 
czekoladowych („Solo”, „Duet”, 
„Trio”, „Michałki”) oraz karmelków 
(„Ssaki” i tradycyjne „Kukułki”, 
„Miętowe”, „Owocowe”). Widać 
więc, że oferta firmy stała się przej­
rzysta. Oparta na mocnych rynkowo 
wyrobach. Przebojem mają być „Mi­
chałki”. „Mieszko” liczy, że - zapew­
niając odpowiednią jakość - wyjdzie 

naprzeciw oczekiwaniom ogromnej 
rzeszy amatorów smakołyków. W 
maju na półkach sklepowych znajdą 
się nowe karmelki. Jakie? Tego na ra­
zie nie można zdradzić. Jako wype­
łnienie luki pomiędzy produktem 
okazjonalnym - bombonierką a cze­
koladą w tabliczce przygotowano to­
rebki z produktami czekoladowymi 
najlepiej sprzedającymi się luzem np. 
„Duet”, „Trio”, „Michałki”, „Prali- 
ny”. Zauważyliśmy, że bardzo brakuje 
nam tego w ofercie. Musieliśmy szyb­
ko reagować na potrzeby rynku - do- 
daje M. Kmiecik.

Przeglądając katalogi produktów 
„Mieszka”, od tych najstarszych do 
najnowszych, widać, jak wiele zmie­
nia się na rynku cukierniczym, co 
wymusza wprowadzanie coraz to lep­
szych opakowań. Wzbogaca się jed­
nocześnie oferta „Mieszka”. Obok 
tradycyjnych produktów, w ofercie 
pojawiły się nowe, w jeszcze ładniej­
szych opakowaniach - bomboniery 
„Złote runo”, „Twój sekret”, dużo 
efektowniejsze rozety na praliny

Musimy szybko reagować na potrzeby rynku - twierdzi Marek Kmiecik

sprawiające, że produkt staje się bar­
dziej ekskluzywny.

Różne okazje i święta sprawiają, że 
motywy z tym związane wprowadza się 
na opakowania. Trudno sobie wyobra­
zić sprzedaż w grudniu bomboniery 
bez motywu bożonarodzeniowego, lub 
w marcu i kwietniu wielkanocnego. 
Przed Walentynkami na sklepowych 
półkach musi się znaleźć produkt na­
wiązujący doświęta zakochanych - 

mówi szef marketingu. Ostatnie święta 
pokazały, że produkty „Mieszka" przy­
padły klientom do gustu. Konkurencja 
na rynku nie pozwala jednak spocząć 
na laurach. Firma wciąż musi praco­
wać nad nowymi produktami, opako­
waniami i kampaniami promocyjnymi, 
które sprawia, że „Mieszko" dalej zy­
skiwać będzie coraz to szersze kręgi 
odbiorców.

(KIM)

INFORMATOR 24.0
RACIBÓRZ

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4154777 
Policja - 997, 4154888
Straż Miejska - 4154759
Straż Pożarna - 998, 4152107 
Energetyczne - 991,4153043 
Gazowe - 992, 4154756, 4154779 
Wodno - Kanalizacyjne - 4153033 
Szpital Miejski - 4152151 do 5 
Zespół Poradni Specjalistycznych - 
4159200
Informacja PKP - 4153935 
Informacja PKS - 4153081; dyżurny 
ruchu - 4153257
Informacja PKM - 4153181 
„Euro-Taxi” - 4152997 
„Radio-Taxi" - 4153444 
„Auto-Taxi" - 4154343
Związek Kynologiczny w Polsce O/ 
Racibórz, ul. Londzina 49, pon - czw. 
17.00 - 20.00, tel. 4155944

Dyżury aptek:
24.03 - ul. Opawska 33, tel. 4154951 
25.03 - „Pod Różą”, ul. Ogrodowa 40, 
tel. 4152753
26.03 - „Książęca", ul. Książęca 12, 
tel. 4152557
27.03 - „Eskulap”, Rynek 12, tel. 
4152560
28.03 - „Centrum", ul. Wojska 
Polskiego 15, tel. 4151009 
29.03 - „Pod Łabędziem", Plac 
Wolności 13, teł. 4154929
30.03 - „Centrum", ul. Wojska 
Polskiego 15, tel. 4151009

Wystawy:
Muzeum, ul. Chopina 12, tel. 
4154905
wystawy stałe, m. in. „Dawne techniki 
dentystyczne”
ul. Gimnazjalna 1, tel. 4152841 
wystawy stałe - „W domu Ozyrysa", 
„Skarby dawnego Raciborza', 
„Spacerem przez raciborskie dzieje", 
„Beczka piwa*
wystawa czasowa - Z herbarza 
szlachty śląskiej - rodzina von 
Gaschin”
wystawa prac plastycznych - „Wędrów­
ki satyryczne" Marcina Zawisły (od 26 
marca)
Muzeum czynne: poniedziałek - 
czwartek - 10.00 -15.00, środa, piątek 
-10.00- 17.00,
sobota, niedziela -10.00 -14.00

3
Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Raciborskiej, ul. Długa 9, tel. 
4153605
wystawa czasowa: malarstwo i 
rysunek Barbary Szmiel
Galeria „Na drabinie”, ul. Solna 5, 
tel. 4152377
wystawa fotograficzna pt. „Indie, Nepal 
’98” Adama Sanockiego
Imprezy:
Raciborski Dom Kultury, ul. 
Chopina 21, tel. 4152540, 4153172 
27.03 - 25-lede Raciborskiej Orkiestry 
Symfonicznej, koncert z udziałem 
solistów: Jan Hawryszków - fagot, 
Michalina Growiec - sopran, dyryguje 
Andrzej Rosół, godz. 16.30. Ceny 
biletów 10 zł.
Dom Kultury „Strzecha”, ul. 
Londzina 38, tel. 4153214 
24 - 26.03 - „Klownada uliczna" - cykl 
warsztatów teatralnych przygotowują­
cych dzieci i młodzież do spektaklu 
ulicznego z okazji Dnia Teatru. 
Warsztaty poprowadzi Barbara Wójcik 
z Teatru Bajki w Łodzi, godz. 16.00 i 
18.00
26.03 - „Klownada uliczna” - spektakl 
uliczny na Rynku i ul. Długiej, godz. 
16.00

Kina:
„Przemko”, ul. Chopina 21, tel. 
4152540
24.03 - „Dawno temu w trawie", godz. 
16.00
19 - 25.03 - „Patch Adams”, godz.
17.30
19 - 25.03 - „Halloween-20 lat później”, 
godz. 19.30
26.03 -1.04 - „Totalna magia", godz. 
17.00
26.03 -1.04 - „Gorzej być nie może”, 
godz. 18.45
26 -1.04 - „Ronin”, godz. 20.30 
„Bałtyk”, ul. Londzina 13, tel. 
4152033
Kino nieczynne (remont)

WODZISŁAW

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4551385
Policja - 997, 4562001
Straż Miejska - 4551345
Straż Pożarna - 998,4551008 
Gazowe - 4553756, 4553791 
Wodno - kanalizacyjne - 4551840 
Energetyczne - 991,45590100

(centrala), 4590215 (dyspozytor)
Szpital Miejski 1 - 4552641
Szpital Miejski 2 - 4551096
Informacja PKP - 4553014
Informacja PKS - 4552204

Dyżury aptek:
24.03 - „Farmakon”, ul. 26 Marca 51, 
tel. 4552641 -6, w. 467
25.03 - „Eskulap”, ul. Księżnej 
Konstancji 4, tel. 4552248
26.03 - „Piast”, ul. Leszka 10 (Osiedle 
„Piast”), tel. 4556060
27.03 - „Pod Koziorożcem”, Os. XXX- 
lecia 19 a, tel. 4563433
28.03 - „Vivax", ul. 26 Marca 18, tel. 
4552552
29.03 - „Piast”, ul. Leszka 10 (Osiedle 
„Piast”), tel. 4556060
30.03 - „Pod Koziorożcem”, Os. XXX- 
lecia 19 a, tel. 4563433

Wystawy:
Muzeum, ul. Kubsza 2, tel.
4552574
czynne codziennie od 10.00 do 14.00 
z wyjątkiem poniedziałków i dni 
poświątecznych; w środę od 12.00 do 
1700
wystawy stałe: „ROW w pradziejach i 
średniowieczu”, Z dziejów Wodzisła­
wia 1922 - 1939", „Dni walki i 
zwycięstwa”
wystawa czasowa - „Obrządek 
pogrzebowy na Górnym Śląsku w 
pradziejach i średniowieczu”
Galeria Miłośników Ziemi Wodzi­
sławskiej „Art Vladislavia”, Rynek 
20, tel. 4554999
czynna w poniedz., środy i piątki od 
godz. 12.00-17.00
wystawa czasowa - „Magia kolorów w 
malarstwie Jaśminy Czech” 
wystawa czasowa - „Rekonstrukcja 
baszty rycerskiej”
Miejska Biblioteka Publiczna, ul. 
Daszyńskiego 2, tel. 4554874 
Czytelnia:
- wystawa pokonkursowa prac 
fotograficznych pt.”Wodzisław w 
fotografii”
Dział dziecięcy:
wystawa z cyklu „Znani i łubiani” - 
Kornel Makuszyński - pisarz „ze 
słońcem w herbie”
Miejska Biblioteka Publiczna Filia 
nr 13, Os. XXX- lecia, tel. 4565646 
Czytelnia
- wystawa „Ogniem i mieczem”

Imprezy:
Miejski Ośrodek Kultury „ Cen­
trum”, ul. Kubsza 17, tel. 4554855 
25.03 - Koncert laureatów widowisk 
marzankowych - występ ZPiT 
„Vladislavia”, godz. 10.00 
26.03 - „Ania z Zielonego Wzgórza” - 
wyjazd do Teatru Rozrywki w 
Chorzowie autokarem MOK, godz.
8.30
30.03 - „Księżniczka Turandot” - 
wyjazd autobusem do Teatru Rozrywki 
w Chorzowie, godz. 17.00

Kina:
„Centrum”, MOK, ul. Kubsza 17, 
tel. 4554855
26 - 28.03 - „Bilbord", godz. 18.00
26 - 28.03 - „Śmiertelny rejs”, godz. 
20.00
28.03 - „Klatka dla ptaków”, godz.
15.30 (kino za 3 zł)
„Czar”, ul. Targowa 5, tel. 
4552003
24 - 25.03 - „Gorzej być nie może”, 
godz. 18.00

RADLIN

Kino „Górnik” w Miejskim 
Ośrodku Kultury i Sportu, ul. 
Mariacka 9, tel. 4558422 
wiadomość o repertuarze pod nr 
telefonu

RYDUŁTOWY

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4578209
Policja - 997, 4577031
Straż Pożarna - 998, 4578088
Energetyczne - 4578332
Szpital Miejski - 4578041
Informacja PKP - 7294890

Dyżury aptek:
24.03 - „Świętej Barbary”, Pszów, ul.

III III FILAR
Commercial Union

DORADZTWO 
UBEZPIECZENIOWE 

mgr Urszula Matysek

Licencja PUNU 40617/96 

Szczegółowe i wyczerpujące 
informacje: tel. (032) 4150769

Skwary 44, tel. 4558856
25.03 - Ośrodek Zdrowia, Rydułtowy, 
tel. 4578066
26.03 - „Orłowiec”, Rydułtowy, Osiedle 
Orłowiec 20 a, tel. 4577084
27.03 - „Vis Vitalis”, Pszów, ul.
Wołczyka 1, tel. 4558929
28.03 - „Mariańska”, Radlin, ul.
Korfantego 77, tel. 4558200
29.03 - „Szczęść Boże”, Rydułtowy, ul.
Bema 8, tel. 4578340
30.03 - „Św. Łukasza”, Radlin, ul.
Korfantego 8

Kina:
„ Wawel”, Rydułtowy, ul. Ofiar 
Terroru 8, tel. 4578591
27 - 28.03 - „Blade - wieczny łowca”, 
godz. 17.00

PSZÓW

Pogotowia:
Ratunkowe - 999, 4551385
Policja - 997, 4558607
Straż Pożarna - 998, 4558808
MOK, ul. Traugutta 1, tel. 4557454
Funkcjonują kółka zainteresowań dla 
dzieci i młodzieży:
- kółko plastyczne - w każdy czwartek 
od godz. 17.00 -19.00
- kółka taneczne w poniedziałki - od 
godz. 17.30 - 19.00, środy - od godz.
17.30 -19.00 i piątki - od godz. 16.00 - 
19.00
- spotkania gromady zuchowej - w 
piątki od godz. 15.00
- nauka gry na organach - od 
poniedziałku do piątku w godz. 9.30 -
17.30
- nauka języka angielskiego dla dzieci
- w środy o godz. 14.15 (dla zaawan­
sowanych)
- klub krótkofalowców - w piątki od 
godz. 16.30
Kino MOK, ul. Traugutta 1, tel. 
4557454
27.03 - „Złoto dezerterów", godz. 17.00 
(kino za 8 zł)

Składam serdeczne i gorące 
podziękowanie pani 

Urszuli Matysek 
przedstawicielowi firmy 

Commercial Union - Towarzystwo 
Ubezpieczeń na Życie (Polska)

S.A. za pomoc w szybkim 
załatwieniu spraw związanych 

z wypłatą odszkodowania 
z tytułu mojego ubezpieczenia.

Z poważaniem Bogumiła Kazuła
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RACIBORSKIE 
TOWARZYSTWO 

OŚWIATOWE

ogłasza nabór 
do swoich szkół na nowy

rok szkolny 1999/2000

Społeczna Szkoła 
Podstawowa RTO „Szkoła” 
zapisy do klasy I do 30 maja

----------------7---------------------------

Społeczne Liceum 
Ogólnokształcące 

i Gimnazjum RTO „Szkoła” 
egzamin wstępny 24 kwietnia

Społeczne Policealne 
Studium Zawodowe 

RTO „Szkoła” 
składanie podań 

do 29 czerwca, termin 
rozmowy kwalifikacyjnej

I nabór - 30 czerwca
godz. 10.00

II nabór - 24 sierpnia
godz. 10.00

47-400 Racibórz 
ul. Słowackiego 55 

tel. 415 99 17

OGŁOSZENIE BI
o przetargu nieograniczonym na roboty budowlane o wartości 
poniżej 30.000 EURO.
Miejski Zarząd Budynków, ul. Stefana Batorego 8. 47-400 Racibórz, tel. 
/032/415 2916, fax. /032/415 4947
- ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie zamówienia pu­
blicznego: remont zabezpieczający w budynku mieszkalnym przy 
ul. Wojska Polskiego 4 w Raciborzu (5/99).
Termin realizacji przedmiotu zamówienia ustala się na dzień: 
30.09.1999.
Zgodnie z art.15 ust.1 Ustawy o zamówieniach publicznych, zamawiają­
cy odstępuje od wymogów zastosowanego trybu udzielenia zamówienia 
(wadium, terminy, protesty, odwołania itp.), zachowując jedynie wymóg 
wykupu specyfikacji istotnych warunków zamówienia.
Formularz specyfikacji można nabyć w siedzibie zamawiającego (pok. 
nr 8.), w nieprzekraczalnym terminie do dnia 12.04.99 do godz. 12.00. 
Cenę formularza specyfikacji zamawiający ustala na kwotę 30.00 zł net­
to.
Osobami upoważnionymi do udzielania wyjaśnień dotyczących specyfi­
kacji, ze strony zamawiającego są:
1. W sprawach proceduralnych - Artur Chwalczyk tel./032/415 3859 
w. 308,
2. W sprawach technicznych - Kazimierz Kasztan tel./032/415 3859 
w. 309.
Postępowanie będzie się odbywało z zastosowaniem obowiązujących 
preferencji krajowych.
W postępowaniu mogą brać udział oferenci spełniający następujące wa­
runki:
a/ uczestniczą w obrocie gospodarczym,
b/ wykupią specyfikację istotnych warunków zamówienia,
c/ spełnią wszystkie wymogi specyfikacji istotnych warunków zamówienia.
Termin składania ofert upływa w dniu 16.04.99 o godz. 12.00.
Termin otwarcia kopert z ofertami ustala się na dzień 19.04.99.

ZARZĄD GMINY KORNOWAC 
ogłasza II przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż następujących 

nieruchomości stanowiących własność Gminy Kornowac: /
1. Obręb Rzuchów, działka nr: 1605/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,665, przeznaczenie w planie zago­

spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

2. Obręb Rzuchów, działka nr:1606/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,665 przeznaczenie w planie zagospo­
darowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

3. Obręb Rzuchów, działka nr: 1607/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,665, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

4. Obręb Rzuchów, działka nr: 1608/111, powierzchnia: 702 m2 Kw:112,665, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

5. Obręb Rzuchów, działka nr: 1609/111, powierzchnia: 731 m2 Kw: 112,665, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 6,740,00

6. Obręb Rzuchów, działka nr: 1610/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,665, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

7. Obręb Rzuchów, działka nr: 1611/111, powierzchnia: 702 m2 Kw:112,665, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

8. Obręb Rzuchów, działka nr: 1612/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,665, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

9. Obręb Rzuchów, działka nr: 1613\111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,665, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

10. Obręb Rzuchów działka nr: 1688/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,667, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

11. Obręb Rzuchów, działka nr: 1689/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,667, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

12. Obręb Rzuchów, działka nr: 1690/111, powierzchhia: 702 m2 Kw: 112,667, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

13. Obręb Rzuchów, działka nr: 1691/111, powierzchnia: 702 m2 Kw: 112,667, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,967,00

14. Obręb Rzuchów, działka nr: 1692/111, powierzchnia: 756 m2 Kw: 112,667, przeznaczenie w planie zago­
spodarowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 7,016,00

15. Obręb Łańce, działka nr: 988/105, powierzchnia: 1073 m2 Kw: 112,662, przeznaczenie w planie zagospo­
darowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 8,155,00

16. Obręb Łańce, działka nr: 989/105, powierzchnia: 692 m2 Kw: 112,662, przeznaczenie w planie zagospoda­
rowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,598,00

17. Obręb Łańce, działka nr: 992/105, powierzchnia: 750 m2 Kw: 112,662, przeznaczenie w planie zagospoda­
rowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 6,068,00

18. Obręb Łańce, działka nr: 993/105, powierzchnia: 776 m2 Kw: 112,662, przeznaczenie w planie zagospoda­
rowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 6,278,00

19. Obręb Łańce, działka nr: 994/105, powierzchnia: 737 m2 Kw: 112,662, przeznaczenie w planie zagospoda­
rowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,653,00

20. Obręb Łańce, działka nr: 995/105, powierzchnia: 741 m2 Kw: 112,662, przeznaczenie w planie zagospoda­
rowania: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,683,00

21. Obręb Łańce, działka nr: 996/105, powierzchnia: 727 m2 Kw: 112,662, przeznaczenie w planie zagospoda­
rowanie: tereny budownictwa mieszkaniowego jednorodzinnego. Cena wywoławcza: 5,882,00

Dla wyżej wymienionych nieruchomości księgi wieczyste prowadzone są w Sądzie Rejonowym w Rybniku. 

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie vadium w wysokości 5% ceny wywoławczej na rachunek 
Urzędu Gminy Kornowac w Banku Spółdzielczym w Rybniku nr 84550000-323095-3600, w terminie do dnia 7 
kwietnia 1999r. do godz. 14.00.

Przetarg odbędzie się w dniu 8 kwietnia 1999 r. o godz. 9.30 w siedzibie Urzędu Gminy Kornowac,' ul. 
Rybnicka 36, w sali posiedzeń Rady Gminy.
Informacje o przetargu można uzyskać w Urzędzie Gminy Kornowac w pokoju nr 23, w godzinach 8.00 do 
14.00 (od poniedziałku do piątku) telefon: 4301037, 4301038.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Lokalami 
„DOM”Sp. z o.o.

w Raciborzu przy ul. Polnej nr 4 
ogłasza

przetarg ustny nieograniczony (licytacja) na wysokość czynszu za 
najem lokali użytkowych, zlokalizowanych przy:
- ulicy Drzymały nr 38 o powierzchni użytkowej 13,86 m2
- ulicy Drzymały nr 38 o powiezrchni użytkowej 13,47 m2
- ulicy Drzymały nr 38 o powierzchni użytkowej 28,44 m2
(lokale usytuowane są bardzo korzystnie w sąsiedztwie Sądu 
i Urzędu Skarbowego).
Cena wywoławcza miesięcznego czynszu za wynajem w/wym. lo­
kali wynosi 25,00 zł/m2 + 22% VAT.
- ulicy Stalmacha nr 7/2 o łącznej powierzchni użytkowej 
73,90 m2, składającego się z 2 pomieszczeń oraz zaplecza.
Cena wywoławcza miesięcznego czynszu wynosi 7,00 zł/m2 
+ 22% VAT. W/wym. ceny wywoławcze nie uwzględniają pozosta­
łych opłat eksploatacyjnych.
Przeznaczenie lokali - na biura lub działalność w zakresie handlu 
lub usług, zgłoszona do protokołu Komisji.
Przetarg na wynajem przedmiotowych lokali odbędzie się w dniu 
8.04.1999 r. o godzinie 10.00 w siedzibie PGL „DOM" Sp. z o.o.
Przystępujący do przetargu zobowiązani są do wpłacenia wadium 
w kasie PGL „DOM” w dniu przetargu w kwocie 500,00 zł.
Wadium podlega zaliczeniu na poczet kaucji osobie, która przetarg 
wygrała.
Osoba, która wygrała przetarg zobowiązana jest do podpisania 
umowy w terminie 7 dni od daty przetargu pod rygorem utraty 
wadium.
Oferentom, którzy nie wygrali przetargu wadium zostanie zwrócone 
bezpośrednio po zakończeniu przetargu, w kasie Spółki. .
Do wglądu Komisji wymagane będą: 
osoby fizyczne - dowody osobiste 
osoby prawne - właściwe dokumenty do reprezentowania danej 
osoby prawnej oraz dowody wpłaty wadium.
Lokale można oglądać w dniach od 24.03.1999 r. do 7.04.1999 r., 
po uprzednim kontakcie telefonicznym.
Informacje o pozostałych warunkach najmu i regulaminie 
przetargu można uzyskać w Dziale Zarządzania Majątkiem PG 
„DOM” Sp. z o.o.przy ulicy Łąkowej nr 33 (NBA, pokój nr 22 na 
parterze) lub pod nr telefonu 4101851. Przedsiębiorstwo za­
strzega sobie prawo odwołania przetargu bez podania przy­
czyny.

Przedsiębiorstwo Gospodarki Lokala­
mi „DOM”Sp. z o.o.

w Raciborzu przy ul. Polnej nr 4 
informuje

iż istnieje możliwość kupna lub dzierżawy kompleksu zabu­
dowań, położonych na gruncie o powierzchni 5 ha, a zloka­
lizowanych w Nędzy przy ulicy 22 Lipca nr 2.

W skład w/w kompleksu wchodzą m. in. hale produkcyjne, 
warsztat ślusarski, magazyn techniczny, budynek magazy­
nowy, budynek socjalny, budynek administracyjno-gospo­
darczy oraz budynek świetlicy. Nieruchomość wyposażona 
jest w energię elektryczną zasilaną z własnej stacji trafo 
oraz własne ujęcie wodne.

Szczegółowe informacje w przedmiotowej sprawie moż­
na uzyskać w Dziale Zarządzania Majątkiem PGL 
„DOM” Sp. z o.o. mieszczącego się przy ulicy Łąkowej 
nr 33 (NBA, pokój nr 22) lub pod nr telefonu 4101851.

URZĄD MIASTA 
w Raciborzu 

poszukuje kandydata na stanowisko inspektora 
w Wydziale Ochrony Środowiska

Wymagania stawiane kandydatom:
■ wykształcenie wyższe
- znajomość zagadnień dot. ochrony środowiska, w tym zagad­

nień dot. powietrza oraz gospodarowania ciepłem
- preferowana znajomość j. angielskiego
- znajomość obsługi komputera
- preferowany wiek do 40 lat.

OFERTY POWINNY ZA W/ERAĆ:
1. list motywacyjny wraz z udokumentowanym życiorysem zawo­

dowym,
2. dokumenty potwierdzające posiadane kwalifikacje zawodowe.

Oferty wraz z dokumentami należy składać w Wydziale Orga­
nizacyjnym Urzędu Miasta, pokój 243, ul. Batorego 6 w termi­
nie do 02.04.1999 r.~
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—
SKLEP
INSBUD

T

47-400 Racibórz, t 

ul. Odrzańska 3, 
tel. (0 32) 415 22 39

■ wanny
■ zlewozmywaki
■ brodziki
■ baterie wannowe 

i umywalkowe
■ rury
■ kształtki PCV, 

kształtki żeliwne
■ zawory wodne

i gazowe oraz inne 
art. instalacyjne

■ instalacje 
sanitarne

P.P.U.P. „POCZTA POLSKA”
Rejonowy Urząd Poczty, ul. Pocztowa 2, 44-200 Rybnik 

Ogłasza przetarg ustny nieograniczony /licytacja/ na najem lokalu użytko­
wego:
Racibórz ul. Pocztowa 14, pow. użytkowa 436,40 m2.
Cena wywoławcza stawki eksploatacyjnej 15,00+VAT 22% miesięcznie /nie 
uwzględnia pozostałych opłat czynszowych/.
Należne wadium 1.000 zł.
Przeznaczenie lokalu - działalność handlowa.
Przetarg odbędzie się w dniu 16.04.1999 r. o godz. 10.00 w Rejonowym 
Urzędzie Poczty w Rybniku ul. Pocztowa 2 /sala konferencyjna/.
Przystępujący do przetargu zobowiązani są do wpłacenia wadium w gotów­
ce, pok. nr 21 w RUP Rybnik.
Wadium podlega zaliczeniu na poczet czynszu osobie, która przetarg wy­
gra.
W przypadku kiedy osoba wygrywająca przetarg uchyli się od podpisania 
umowy w ciągu 7 dni od daty przetargu traci wadium.
Do wglądu komisji wymagane są dowody osobiste i dowody wpłaty wadium.
Wizja lokalna odbędzie się w dniach 12-13.04.1999 r. od godz. 10.00 do 
godz. 14.00.
RUP Rybnik zastrzega sobie prawo odwołania przetargu bez podania przy­
czyny. Informacje można uzyskać pod nr telefonu: 42 22417.

Informujemy 
szanownych handlowców 

oraz klientów, że z dniem 03.04.99 r. 
targowisko miejskie w Rydułtowach 

przy Centrum Usługowo-Handlowym, 
ul. Jagiellońska czynne będzie 
dodatkowo w środy i soboty.

W wyżej wymienione dni 
ceny opłat będą promocyjne!

Jednocześnie informujemy, że w ostatnią 
sobotę marca odbędzie się na targowisku 

giełda „wszystko dla ogrodu”, w ostatnią sobotę 
kwietnia „wyprzedaż rzeczy używanych”. 

Chętnych prosimy o kontakt z administracją 
targu przy Urzędzie Miasta Rydułtowy 

tel. 4578 139 do 15.00.
Zapraszamy.!

KOTŁY C.O
GRZEJNIKI
RURY ZAWORY
BOJLERY
OKNA, DRZWI

Zapewniamy 
bezpłatny transport 

na terenie 
Raciborza i okolic !

Zapraszamy w godzinach 
od 900 do 1700V

DRZWI
eks>

PPUH BOMAR 
47-400 Racibórz 
ul. Reymonta 14 
teł. 414 08 00, fax 41408 01

OGRZEWANIE ■ WENTYLACJA - KLIMATYZACJA

- SPRZEDAŻ - MONTAŻ - SERWIS -

BS RAMY

BIURO PODRÓŻY

ul.26 Marca 76a
44-300 Wodzisław Śląski 

tel. 455 15 17
W sytemach:

V PANORAMA 
ffBROGMANN Sly 
8*  ROPLASTO

REHAU
ł i™a Handlowa

Jędras

Proponuje koncesjonowaną 
linię autokarową do miast 
KASSEL, GIESSEN, BAD 
HOMBURG, DARMSTADT 

MANNHEIM, HEIDELBERG, 
KARLSRUHE, PFORZHEIM, 

STUTTGART.

nnCIBÓRZ, ul.Rybnicko 15 tel. 414-02-64
PSZÓW, Osiedle uIJogiełły 7 tel. 455-89-06

ttywne
Egaspe drzwi 

kowe
a .antywłamaniowe 

jdfiswi p. pożarowe 
oraz solidne 
^wielofunkcyjne stalowe
BBUri wewnętrzne
i zewnętrzne
na zaplecze sklepu,
Ubrtowni, do domu.

ucm 
i segmentc 

niemiet 
br| 

garaże 
Novofl

^TStRYBNICKIE CENTRUJ 
STOLARKI BUDOWLANEJ „KONSUM

LU.

PRODUCENT

OKIEN PCV □

□
POMIAR * TRANSPORT * MONTAŻ * RATY

Gaszowice, ul. Rudzka 12, tel./fax 43 05 554

Wodzisław SI. 
Michalskiego 18 a 

tel. 455 33 92 
(obok PZMOT)

P.P.H.U. WIGMORS
Filia Racibórz: ul. Łąkowa 26, tel./fax. (032) 414 02 86

Od 06.01.99
'NyyazAy z Polski 

środa, piątek, sobota (express) 
Wyjazdy z Niemiec 

piątek (express), sobota • 
(express), niedziela.

Niskie ceny! 
Zapraszamy!

URZĄDZENIA CHŁODNICZE
Proponujemy naszym Klientom szeroki asortyment wyrobów 
chłodniczych tj:

• sprężarki hermetyczne i półhermetyczne
• agregaty skraplające
• wymienniki ciepła

- parowniki
- wentylatorowe chłodnice powietrza
- skraplacze

• automatyka i aparatura chłodnicza
• aparatura kontrolno - pomiarowa
• narzędzia do naprawy urządzeń chłodniczych
• czynniki chłodnicze
• rury i kształtki miedziane
• materiały pomocnicze do łączenia rur
• meble chłodnicze

Codziennie od 8"-16“ 
w Soboty od 8”-.12“

■ w *bb Bmb b w w Bbbi

HURTOWNIA 
z płyty, rurowo-kulowe 
na wymiar w kolorach: 
chrom, złoto, dowolny 
witryny apteczne, witryny 
szklane i ze;

czne, wnryny 
złączek \

wieszaki, stojaki, manekiny^ji 
sprzęt chłodniczy: lady, regały 
wagi elektroniczne, metkownicę . :

„SUBIEKT” Firma Handlowa
Informujemy, że sklep został przeniesiony 
do większego pawilonu pod adres:

Rybnik, ul. Grunwaldzka 46 (dawny MEBLOTEX) 
tel. 0-32/ 422 42 07

□
□
□

Od lutego 1999 r. 
zapraszamy do własnego 

biura w Raciborzu 
przy ulicy Pocztowej 10 
(naprzeciwko wejścia 

na Dworzec PKS)

AUTOSALON

MARGO 
dealer Skoda & seat 
Volkswagen Group

*

Volkswagen Group 
WSZYSTKIE MODELE

— KREDYTY ______________
I UBEZPIECZENIA

Oferta kredytowa: lnvest-Bank, 
LUKAS, GBG, BIK. 
Ubezpieczenia na miejscu.

SPRZEDAŻ-SKUP-ZAMIANA

POSIADAMY W CIĄGŁEJ 
SPRZEDAŻY OK. 70 MODELI 
SAMOCHODÓW UŻYWANYCH
CODZIENNIE NOWA OFERTA 

Zapraszamy do salonu MARGO 
zlokalizowanego przy trasie 
Rybnik - Wodzisław
RYBNIK ul. WODZISŁAWSKA 201
informacja telefoniczna:
tel. 0-32/73 98 029 
tel./fax 0-32/42 48 666 
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__ dąbMEBLE Sr

WODZISŁAW,
ul. Czyżowicka 43 

tel. 455 15 81Zapraszainy na zakupy'-

„PROIMPEX" S.C.
PRZEDSTAWICIEL FIRMY REHAU

ZAPRASZA DO NOWO OTWARTEJ HURTOWNI 
ART. KANALIZACYJNYCH ORAZ AKCESORIÓW 

MEBLARSKICH ZNANYCH FIRM WŁOSKICH

po/ecam \r:

□ RURY KAN. SIECI ZEW. I WEW.
O RYNNY
a TYNKI, KLEJE, ZAPRAWY
□ BOGATY WYBÓR ART. MEBLARSKICH

np. fronty do mebli z MDF już od 112,89 brutto 
naturalny pełny dab 710 x 400 - 81,09 brutto 

czynne:

PONIEDZIAŁEK - PIĄTEK 8.00 - 16.00, SOBOTA 8.00 - 13.00

Wodzisław śl. ul. Bogumińska 11, tel. 455 39 45

KOMANDOR
SZAFY, GARDEROBY, WNĘKI 
Z DRZWIAMI PRZESUWANYMI

Salony sprzedaży: Racibórz ul. Drzymały 9___________
Jastrzębie ul. Mazowiecka 24_______
Wodzisław Śl. oś. XXX-lecia paw. 62 

tel/fax (0-32) 456 17 39

okna i drzwi z pcv
NA KTÓRE ClĘ STAĆ!

ZAKŁAD USŁUGOWO - HANDLOWY

TARTAK • noży kutrowych
• ostrzenie pil z zębem zwykłym i widłowym
• noży i sit do wilka

MAT£RlftłY
budowlane
47-494 KROWIARKI

ul. Szkolna 13
tel. 0-32/ 419 84 90 

tel. fax 0-32/ 419 84 78

FILIA:
48-100 GŁUBCZYCE 

ul. Oświęcimska 
tel. 0-77/ 85 29 73

Sprzedamy:

• SUWNICĘ

• SAMOCHÓD ŻUK 
SKRZYNIOWY

• PRASĘ PÓŁKOWĄ

• ZESTAW NARZĘDZI
DO METALOPLASTYKI

• PRZYCZEPĘ DŁUŻYCOWĄ
NA KOŁACH BLIŹNIACZYCH

• CIĄGNIK BIAŁORUŚ
Z ZAMONTOWANĄ
KOPARKO-SPYCHARKĄ

• DŹWIG ZAMONTOWANY 
NA SAMOCHODZIE
STAR 66

• MYJNIĘ H-B

• PIŁĘ RAMOWĄ DO METALU

ZAPRASZAMY!

• noży ręcznych, rzeźniczych i kuchennych

Prowadzimy sprzedaż
• tarczy do krajalnic domowych i przemysłowych

Przy większych zleceniach 
zakład pobiera i odwozi sprzęt.

Okna i drzwi 
z PCV

W NIEMIECKIM 
PROFILU KOMMERLING 

i LICENCYJNYM 
PROFILU PANORAMA

OKNA

STOKOL

7 Sprzedaż za gotówkę i na korzystne raty
✓ Typowe okna do natychmiastowego odbioru 
/ Typowe i na zamówienie w cenie typowych

Z.P.H.U. „STOKOL" S.C.
Rybnik - Kłokocin, ul. Włościańska 87 

tel. 032/ 42 20 129, 73 94 893

Zakład 
Stolarski

47-451 Tworków, ul. Długa 28
tel./fax (032) 419 61 72

PRODUKCJA DREWNIANEJ STOLARKI BUDOWLANO

OKNA • DRZWI
WYSOKIEJ JAKOŚCI PRODUKTY Z NAJLEPSZYCH MATERIAŁÓW

• LAKIERY

Rhenocryl®
•OKUCIA

MONTAŻ • TRANSPORT • USŁUGI EXPORTOWE

Do wyboru systemy:
Niemiecki BRUGMANN GOLDEN LINĘ

DORADZTWO, 
TRANSPORT, 

MONTAŻ, SERWIS, 
RATY!

Okna typowe do natychmiastowego odbioru. 
Na zamówienie dowolny kształt, kolor i oszklenie.

Janusz
Szlapański

Austriacki profil licencyjny PANORAMA 

Parapety wewnętrzne i zewnętrzne. 
Ekskluzywne drzwi antywłamaniowe 

włoskiej firmy DIERRE. 
A także drzwi bankowe, 

przeciwpożarowe oraz solidne drzwi 
wielofunkcyjne na zaplecza sklepów, 

hurtowni i do domów

RYBNICKIE CENTRUM 
BUDOWLANEJ „KONSUM”

44-217 Rybnik, ul. Zebrzydowicka 152
Tel./fax 42 44 066, tel. 42 44 067

PROFIL
PRODUCENT

OKIEN I DRZWI Z PCV
ZAINWESTUJ W NAJLEPSZĄ JAKOŚĆ

al u piast®
Kunststoff-Fenstersysteme

"MU, tJlM M, ilMOt

Posiadamy w ciągłej sprzedaży okna typowe
Produkujemy również okna i drzwi w dowolnym kształcie, 
kolorze i oszkleniu. Oferujemy parapety wewnętrzne i zewnętrzne, 
rolety ALU i PCV, witryny i drzwi z aluminium.
Oferujemy pomiar, montaż i transport
PSZÓW, ul. Traugutta 91, teł./fax 0-32/ 455 88 00
WODZISŁAW - JEDŁOWNIK, ul. Górnicza 17, tel. 0-32/ 456 22 00
WODZISŁAW ŚL., ul. Rynek 16-17, teł. 0-32/ 456 22 00
RYBNIK, ul. Wyzwolenia 97 (przy rondzie), tel. 0-32/ 422 46 14
RACIBÓRZ, ul. Ogrodowa 34, 0-32/ 415 78 72

Specjalistyczny Sklep Medyczny

Centrala Zaopatrzenia Medycznego
44-200 Rybnik, ul. Sobieskiego 11 

tel. (032) 42 35 490, tel./fax (032) 42 35 491

Wydajemy medyczne środki pomocnicze 
refundowane przez kasę chorych

• PIELUCHOMAJTKI • SPRZĘT STOMIJNY •
• APARATY SŁUCHOWE • PROTEZY PIERSI •

• PERUKI • SPRZĘT ORTOPEDYCZNY •
• SPRZĘT REHABILITACYJNY •

Materiały Stomatologiczne, Środki Dezynfekcyjne, Sprzęt Medyczny
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OGŁOSZENIA DROBNE
MOTORYZACJA

/-----------------------------------------\
PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE

FIRMA REALIZUJE ZAMÓWIENIA

NA OKNA PCY, OBROTOWE, DACHOWE / INNE. 
ZAPRASZAMY KLIENTÓW W GODZ. 9-17. .

W SOBOTY 9-13.

47-400 Racibórz
ul. Źródlana 1 (SURIŚ) 

tel. (032) 419 03 68

g -OKNA 
-DRZWI

Bz -SKRZYDŁA
J -OŚCIEŻNICE
Ea -PARAPETY

V ________

m □

ri
■* ”0STRAVA Starowlejska

STOLDREW
i (SURIŚ

Źródlana 1
ŚWIŃSKI RYNEK Odda

Usługi Malarstwa
malowanie farbami

AKRYLOWYMI 
tapet nakrapianych

Andrzej Majer
MISTRZ MALARSTWA 

47-400 Racibórz 
ul. Katowicka 8/2 

teł. 0-32/ 415 56 80

renomowanych firm: 
Oikos, Sigma, 

Caparol, Di ac o lor

ZAKŁAD STOIAllSKO-TAPICERSKI

KOMPLETY 
WYPOCZYNKOWE

3 + 2 + 1 rogówki i inne
Sprzedaż detaliczna i hurtowa

P.P.U.H. „BOLEX” s.c.
Bogunice k/Lysek
ul. Raciborska 44

tel. 43 OO 777

mss^Ks-sIiransport gratis !!! Raty

Sprzedam samochód Renault 9,
r. prod. 81, w dobrym stanie.
Tel. 415 73 57 (po 19.00). ____• __
Sprzedam Passata Combi, r. prod. 85.
Tel. 0604 35 00 36. _______
Sprzedam samochód Ibiza.
r. prod. 94. Wiadomość: Pietrowice 
Wielkie, ul. 1 Armii 11 (kolo apteki).
Sprzedam Fiata 126 p, r. prod. 95.
Tel. 415 13 92. _______________
Sprzedam Renault Clio. 1,2 i,
r. prod. 95, poduszka, napinacze pasów, 
garażowany. Tel. 0601 49 59 12.
Sprzedam Opel Ascona 1,6,
r. prod. 86, dwudrzwiowy.
Cena 5.500 zł. Tel, 419 63 35. _
Sprzedam Renault 19 Chamade,
r. prod. 91 oraz samochód Skoda 
ciężarowa RTO, r. prod 73,
cena 2000 zł. Tel. 0604 34 08 99.
Sprzedam niedrogo Żuka 
skrzyniowego z plandeką w bardzo 
dobrym stanie. Tel. 032/419 01 22.
Sprzedam Poloneza 1,5 LE,
r. prod. 86, cena 2.200 zł.
Tel. 419 81 14. _
Sprzedam ciągnik C-360.
Tel, 415 07 25._____________________
Sprzedam garaż przy ul. Gómej.
Tel. 0604 34 10 68.

214 AK w, 35-959 Rzeszów.
Praca od zaraz dla mistrza budowlane­
go z niemieckim paszportem i 
uznanymi na terenie Niemiec dokumen­
tami.
Tel. 0049 26 83 43 608,
0049 172 42 126 13.________________
Legalna praca w Niemczech 
dla kobiet - opieka nad starszymi 
ludźmi. Znajomość j. niemieckiego 
i udokumentowane pochodzenie.
Tel. 032/419 83 13 po 16.00._________
Podejmę pracę - sprzątanie, 
mycie okien, wiosenne porządki.
Tel. 414 06 55._____________________
Zatrudnię opiekunkę do dzieci 
z Nędzy lub okolic, w godzinach 
od 12.00- 18.00. Tel. 0604 416 571.

1,3 tony. Tel. 0601 933 995.________
Kadry, płace, ZUS, rozliczenia KPR 
oraz LEASING. Tel. 0604 52 76 98.
Tapetowanie natryskowe,
tynki gipsowe, tynki strukturalne. 
Szybko, solidnie, tanio.
Tel. 077/485 57 21 (wieczorem).
Malowanie, tapetowanie, kafelkowanie. 
Tanio! Tel, 0604 49 86 15.____________
Wykonanie, konserwacja, naprawa 
instalacji elektrycznych, remonty 
pomieszczeń. Tel. 0602 53 18 63, 
077/ 486 98 94.

ZDROWIE

PRACA
Restauracja Bodega przyjmie do pracy 
kelnera. Tel. 414 02 70 wew. 310.
Poszukujemy kreatywnych osób do 
działu marketingu. Tel. 032/415 18 08.
Firma budowlana zatrudni
osoby z podwójnym obywatelstwem 
do pracy na terenie Niemiec 
w zawodach ogólnobudowlanych.
Tel. 012/413 69 39
w godz. 7.00 - 15.00.
Podejmę pracę remontowo-wykończe- 
niową (malowanie, kafelkowanie, 
tapetowanie itp.). Tel. 414 06 55.
Potrzebni operatywni agenci - 
samodzielna działalność. Załącz znaczki 
(5,50 zł) na odpowiedź poleconą ciężką. 
Centrum „CPRiH”, ul. Asnyka 8, box

POSZUKUJEMY
OSOBY

z obywatelstwem niemieckim do pracy 
w krajach linii Europejskiej 

z praktyką w malowaniu słupów sieci 

wysokiego napięcia, jak również rzeżników 

mających doświadczenie w uboju żywca 

Telefon 032 41527 56 w godz. 9“ -17“

BRAMY UCHYLNE

GARAŻOWE NA WYMIAR

Garaże z drzwiami

UCHYLNYMI ORAZ WIATY 

Warsztat ślusarski 

Pszów - Krzyżkowice
ul. Roweckiego 1

TEL. 454 07 33

RÓŻNE
Sprzedam suknię ślubną; rozmiar 40.
Tel. 419 61 18.____________________
Sprzedam kombajn zbożowy Vistula 
w dobrym stanie. Tel. 451 24 62.
Sprzedam palmę Feniks 3 m.
Tel. 077/485 16 01.

STOMATOLOGIA MMHi
Ryszard Jaremczak - specjalista 
chirurg stomatolog,
Wiesława Czernuszewicz ■ Jaremczak
- lekarz stomatologii,
Racibórz, ul. Rostka 6/1, 
poniedziałki, wtorki, czwartki, 
16.00- 19.0Ó. Tel. 0-32/4158890.

USŁUGI
Potrzebujesz pomocy
w uporządkowaniu Twego ogródka
- zadzwoń - tel. 43 00 580.
Dorywcza pomoc osobom starszym, 
zakupy, sprzątanie. Tel. 43 00 580.
Ekspresowe czyszczenie 
dywanów, wykładzin i tapicerek.
Racibórz, tel. 415 35 52.
Termo-Dom kompleksowe usługi 
remontowo-budowlane
- ocieplanie budynków
- wymiana okien
- murowanie, tynkowanie.
Promocja do 10%.
Usługi elektryczne i instalacje 
budynków i budowli.
Józef Nakraszewicz, Racibórz,
ul. Bończyka 22/la. Tel. 032/415 14 22, 
tel. kom. 0604 469 754.______________
Usługi wodno-kanalizacyjne,
remonty, kafelkowanie. Tel. 415 57 51.
Transport - „Maserati”.
Tanie usługi transportowe (do 20 ton). 
Tel. 0-32/415 79 12, 0-601480 859, 
fax415 27 73._____________________
Dezynsekcje, deratyzacje, 
dezynfekcje, gazowanie zbóż.
Racibórz, Siorak, tel. 415 62 21
(usługi dla ludności i instytucji). 
Opalanie, kitowanie, renowacja 
i malowanie okien. Tel. 43 00 580.
Chorwacja - noclegi bez pośredników. 
Tel. 00385 49 46 20 12.______________
Korepetycje z języka francuskiego.
Tel. 415 91 13. _ ____ ________
Tani i szybki transport krajowy
i zagraniczny. Ford Transit, ładowność

DERMATOLOGIA ;
Wiktoria Kralewska-Kućmierz
- Dr n. med. Choroby skóry i testy 
alergologiczne.
Racibórz, ul. Solna 4/3 
(centrum obok Orbisu) 
Godziny przyjęć: od poniedziałku 
do piątku od 15.30 do 17.00.
Tel.: 0-32/415 3750.

Zęby na raty.
Przychodnie stomatologiczno- 
protetyczne ART-DENT.
Kornowac, ul. Rybnicka 49. 
Tel. 430 1593, 0601427699, 
Rybnik, ul. Korfantego 1, 
tel. 4222388.

Psychoterapia
Zgłoszenia 415 89 37 
w godz. 18.00-21.00

'? '—7'1. ' "..... . .. ........ i ■ .' 11
Pełna księgowość 

księgi przychodu i rozchodu.
Tel. 0-32/ 415 60 65 (po 20.00).

II FILAR
Reprezentant 

COMMERCIAL UNION 
Otwartego Funduszu 

Emerytalnego 
BPH CU WBK 

Krzysztof Kopciuch 
Szczegółowe informacje 

(032) 415 74 67 
0603 131 181

SPRZEDAŻ, MONTAŻ, NAPRAWA

SZYBY SAMOCHODOWE
DO WSZYSTKICH SAMOCHODÓW OSOBOWYCH, 

CIĘŻAROWYCH / AUTOBUSÓW

Rybnik, ul. Łąkowa 10, tel. 42216 56

Racibórz, ul. Rybnicka 29, tel 41544 66 w. 45
1 ____________ _________ ............. ——l

ŻALUZJE - ROLETY 
ZEWNĘTRZNE 

antywłamaniowe, markizy 
balkonowo-tarasowe

— PROMOCJA WIOSENNA — 
— RATY —

TECHNIK Sp. z o.o.,
44-264 JANKOWICE k/Rybnika, 

ul. Nowa 22, tel. (032) 430 51 41, 
tel. kom. 0-601 417 572

IZOLACJE 

BUDOWLANE

IZOSERWIS
RACIBÓRZ, Rynek 13, 
tel./fax (0-32) 415 10 77

OSUSZANIE 
BUDYNKÓW
Polecamy:
■ Wykonywanie 

skutecznych blokad 
przeciwwilgociowych 
metodami 
iniekcyjnymi;

■ Wynajmowanie urzą­
dzeń do osuszania 
pomieszczeń;

■ Wykonywanie 
wszelkich drenaży 
i uszczelnień;

■ Ekspertyzy 
mykologiczne 
(zwalczamy grzyby
i pleśnie budowlane).

Sprzedaż specjalistycz­
nych materiałów izola­
cyjnych do osuszania 
i odgrzybiania murów, 

którą prowadzimy 
w sklepie firmowym 

w Raciborzu przy 
ul. Głubczyckiej 25,

tel. 414 03 98

NOWINY RACIBORSKIE



nieruchomości
NIERUCHOMOŚCI----------------------------- zi qj r a 

47-400 Racibórz ul. Mickiewicza 19b s (032) 414 04 14 s/tai (032) 415 49 54, 
e-mail: zlajka@bbsoft.poLpl, czynne: pn. - pt 9.00 -17.00

DOMY ★ MIESZKANIA ★ DZIAŁKI * OBIEKTY I TERENY PRZEMYSŁOWE

• Nędza -14 arów z rozpoczętą 
budową. Cena 40 000 zł.

Obsługa: Prawna, Notarialna, Geodezyjna, Wycena Nieruchomości
NIERUCHOMOŚCI

Sprzedam mieszkanie. 50 m2, 
V piętro, przy ul. Chełmońskiego. 
Tel. 415 13 32 (wieczorem).
Pokoje do wynajęcia w Krynicy 
Górskiej. Tel. 415 50 86 po godz.
16.00, tel. kom. 0601 49 45 19. 
Zamienię kawalerkę (na piece) 
w centrum Raciborza na większe. 
Tel. 414 01 45._____________________
Zamienię mieszkanie spółdzielcze 
61,20 m2 (3 pokoje) na mniejsze 
ul. Zamoyskiego 11/15.
Tel. 0603 410 661.__________________
Sprzedam mieszkanie 2-pokojowe, 
49 m2 w Raciborzu. Tel. 415 40 39.
Sprzedam kawalerkę, 28 m2 przy 
ul. Ogrodowej. Cena do uzgodnienia. 
Tel. 0604 432 507 po godz. 17.30. 
Wynajmę firmie parter domu oraz 
sklep w Rybniku. Tel. 0601 488 615. 
Sprzedam MS w Raciborzu, 
73 m2 z telefonem. Tel. 415 62 83, 
0602 190 428. ___________________
Do wynajęcia w Raciborzu lokal 
z telefonem na biuro lub inną 
działalność. Tel. 415 22 93.
Sprzedam działkę 14 arów 
z zabudowaniem w centrum.
Tel, 071/ 311 70 26 po godz, 20.00. _ 
Zamienię mieszkanie pełno- 
standardowe 37 m2,1 p. na takie samo 
lub większe. Wiadomość: Racibórz, 
ul. Mickiewicza 19a/2.
Zamienię komfortowe mieszkanie
2- pokojowe przy ul. Wojska Polskiego
o pow. 48 m2 na większe 3-4 pokojowe. 
Tel. 415 95 90.___________________
Sprzedam mieszkanie z telefonem,
48 m2, II p. w Raciborzu 
przy ul. Ludwika. Tel. 414 04 36 
od godz. 9.00 do 17.00.______________
Wynajmę mieszkanie 2-pokojowe 
z telefonem. Tel. 415 58 22.
Zamienię kawalerkę komunalną 
z C.O. na większe. Wiadomość: 
Racibórz, ul. Zborowa 5a/10._________
Zamienię mieszkanie 4-pokojowe przy 
ul. Mysłowickiej 7/3, 72 m2,1 piętro 
na dwa mieszkania. Tel. 419 00 74.
Sprzedam działkę budowlaną 
w Brzeziu 23,73 ara. Tel. 45 77 595.
Sprzedam mieszkanie własnościowe
3- pokojowe, II piętro. Tel. 415 33 01 
Sprzedam M4 własnościowe
w Rydułtowach. Tel. 45 76 544 
po godz. 16.00.
Zamienię mieszkanie kwaterunkowe 
2-pokojowe o pow. 36,98 m2 na 
mieszkanie 3-pokojowe. Tel. 415 59 88 
po godz. 18.00.

------------5--------—----------------------------------- ----------- --- -------------- "I

SPRZEDAM DZIAŁKĘ 
REKREACYJMĄ Z LETNIM DOMKIEM 

w dzielnicy Racibórz - Brzezie.
Kontakt tel. 415 29 74 (po 17.00).

POŚREDNICTWO W HANDLU
NIERUCHOMOŚCIAMI

Racibórz, 47-400, Hotel .POLONIA" , 
Plac Dworcowy 16, 

tel./fax 032/414 02 84, tel. 415 35 23;
Wodzisław Śl„ 44-300, ul. Kubsza 28C, 
tel./fax 032/ 456 01 07, tel. 455 22 26;

Rybnik, 44-200, ul. Raciborska 1, tel./fax 032/ 423 85 70, tel. 422 50 66, 
Biura czynne od pon.-pt. w godz. od 8.00 - 16.00.

POSZUKUJEMY lokali handlowych 
do wynajęcia w ścisłym centrum 
Raciborza.________________________
POSZUKUJEMY do kupienia działki 
inwestycyjnej lub kamienicy w centrum 
Raciborza.________________________
POSZUKUJEMY do kupienia domów 
i parcel budowlanych z okolic 
Raciborza, Kuźni Raciborskiej, 
Wodzisławia, Syryni do 150 000 zł. 
Grupa zainteresowanych klientów 
czeka na Państwa oferty.

SPRZEDAMY: _______

MIESZKANIE w Raciborzu przy 
ul. Rudzkiej o pow. 64,5 m2, M-4, I 
piętro. Cena 70000 zł. - do negocjacji. 
MIESZKANIE przy ul. Żorskiej o pow. 
71 m2, M-5, balkon. Możliwość kupna 
wraz z garażem. Cena za mieszkanie 
65 000 zł. do negocjacji.
MIESZKANIE w rejonie ul. Czarniec­
kiego o pow. 63,70 m kw., M-4, 4 
piętro. Cena 75 000 zł.- do negocjacji.
MIESZKANIE położone w rejonie 
ul. Chodkiewicza o pow. 64 m2, M-4, I 
piętro. Cena 73 000 zł - do negocjacji.
DOM w zabudowie szeregowej. Duży, 
funkcjonalny, z garażem, parcela 
250 m kw. Racibórz - Ostróg.
DOM położony w Raciborzu - Brzeziu, 
pow. uż. 120 m kw, parcela 16 ara.

Biuro Obrotu Nieruchomościami
Y AJ!.......... „ur.z. x .......

47-400 Racibórz, ul. Rzeźnicza 2/2 (haprzec/w sa/onu fU/ZDzU tel. 4152067
Biuro czynne: pon. - pt. 10.00

M1F. S7KANTA--------------------------

-16.00, sobota 10.00-12.00

• Mieszkanie o pow. 45 m2 przy ul. Słowackiego,
2 pokoje, telefon Cena do negocjacji.

• Racibórz. Budynek mieszkalny o pow. 120 m2 
na działce 611 m2. Cena do negocjacji.

• Mieszkanie 71 m2, 4 pokoje. Możliwość kupna 
z garażem. Cena do negocjacji.

nZYĄłKI BUDOWI ANE-----
• Brzezie - 35,8 arów Cena do negocjacji.

• Mieszkanie o pow. 64 m2. 3 pokoje, 3 piętro 
w budynku 4 piętrowym, przy ulicy Żółkiewskiego

• Lyski ■ 37 arów. Cena 15.000 zł.

• Zabełków - 11 arów. Cena do negocjacji.
DOMY.................................................
• Tworków ■ budynek mieszkalny o pow. 160 m2.
Bardzo ładnie położony na działce o pow. 16 arów.

• Krzanowice - 1.5 ha. Możliwość podziału 
na mniejsze działki.

• Syrynia - budynek parterowy 2 poziomowy 
Stan surowy, zamknięty o pow. 192 m2 na działce 
9,7 arów. Dzięki położeniu doskonale nadaje się

WYNAJMY —---------- -—
• Lokal o pow. 29 m2 w ścisłym centrum 
Raciborza. Cena do negocjacji.

pod działalność gospodarczą. • Piekarnia przy ul. Kozielskiej

• Krzyżanowice. Dom wolnostojący Stawka czynszowa 1 (XX) zł/ miesiąc.

na działce 25 arów. Cena 75.000 zł. • Warsztat samochodowy przy ul. Kozielskiej

• Krzyżanowice. Budynek piętrowy o pow 180 m2 Stawka czynszowa 4(X) zł/ miesiąc.

LOKALIZACJA POW M. POW. DZ. : CENA

Sprzedaż domu

1. Nowa Cerekiew 30 ar 18000

2. Kornice 130 m2 4 ar 20000

3. Samborowice 140 m2 14 ar 75000

Sprzedaż działki

1. Kornowac 2,5 ha 9800

2. Markowice 4,6 ar

3. Racibórz - Płonią 15 ar 33000

4. Brzezie Widok 5 ar 25000

5. Brzezie Widok 40 m2 5 ar 25000

6. Krowiarki 23 ar 15000

7. Szczyrk 2,7 ar

Cena do uzgodnienia.______________
DOM jednorodzinny położony w Turze, 
parcela o pow' 24 ary wraz z 
pomieszczeniem gospodarczym. Cena 
20 000 zł - do negocjacji.______
DOM jednorodzinny o pow. użytkowej 
120 m. kw, z garażem, pow. parceli 
911 m2, położony w Jastrzębiu przy 
ul. 11-go Listopada. Cena do 
uzgodnienia._________________  _
PARCELE budowlane położone 
w Raciborzu - Ocice o powierzchniach 
533 m2, 528 m2 i 539 m2. 
Ceny do uzgodnienia.
PARCELĘ budowlaną o pow. 645 m 
kw, uzbrojona, położona w Raciborzu 
przy ul. Gdyńskiej. Cena 22 000 zł.
PARCELĘ budowlaną o pow 2003 
m. kw., uzbrojona, położona w 
Raciborzu - Brzezie. Cena 50 000 zł - 
do negocjacji.

WYNAJMIEMY:_________________

LOKAL biurowy o pow. 17 m2, 
położony na I piętrze w rejonie 
centrum Raciborza. Czynsz do 
uzgodnienia._____________________
POWIERZCHNIĘ handlową 590 m2, 
w Raciborzu przy ul. Londzina na I p. 
LOKAL o pow. 150 m2 w Raciborzu 
przy trasie wylotowej na Rybnik, na 
handel hurtowy i detaliczny, magazyn.

SPRZEDAMY
DZIAŁKI BUDOWLANE____________________
1. Racibórz - Brzezie, 8 arów 29 m2 

cena 25 000 zł.
2. Racibórz - Markowice, 9 arów 27 m2, 

uzbrojona, ogrodzona, cena 21 zl in2.
3. Szonowice, 14 arów 20 m2, uzbrojona, 

ogrodzona, 15 000 zl.

DZIAŁKI INWESTYCYJNE____________
1. Racibórz - ścisłe centrum, 25 arów, 

cena do negocjacji.
2. Racibórz - ścisłe centrum, 11 arów, 

cena do negocjacji.
3. Racibórz - ścisłe centrum, 8 arów, 

cena do negocjacji.
4. Racibórz - ścisłe centrum, 46 arów, 

cena do negocjacji.
5. Sosnowiec - teren przemysłowy, 

idealna pod stację paliw, 0,9 ha, 
bardzo atrakcyjna cena.

DOMY___________________________________
1. Racibórz - budynek mieszkalny, 

piekarnia, garaże, budynki gospodarcze.
2. Racibórz - obiekt gastronomiczno- 

hotelowy. Okazja.
3. Racibórz - Ocice - pól bliźniaka, działka 

o pow. 4 ary, 42 m2, cena 80 000 zl.
4. Mieszkanie o pow. 71 m2 przy

ul. Żorskiej. Cena 65 000 zl. Możliwość 
kupna garażu.

5. Mieszkanie o pow. 50 m2 przy 
ul. Siwonia. Cena 55 000 zl.

6. Mieszkanie o pow. 64 m2 przy
ul. Chodkiweicza, I piętro. 
Cena 72 000 zi.

7. Kamienica wraz z działką inwestycyjną, 
ścisłe Centrum. Cena do uzgodnienia.

SPRZEDAŻ FIRM I POZYSKIWANIE INWESTORÓW

Biuro Obrotu
Nieruchomościami
47-400 RACIBÓRZ, ul. Staszica 6,
tel./fax (32) 415 64 64, e-mail: micasa@in.com.pl

SPRZEDAŻ, KUPNO, WYNAJEM, ZAMIANA, KREDYTY
LOKALIZACJA POW M. POW. DZ.

CENA I

Sprzedaż lokalu

1. Baborów 1200 m2 20 ar 80000]

Sprzedaż mieszkania

1. Katowicka 56 m2 75000

2. Zamoyskiego 54 m2 55000

3. Chodkiewicza 64 m2 72000

4. Siwonia 54 m2 65000

5. Słowackiego 60 m2 70000

6. Żorska 71 m2 65000

7. Czarnieckiego 64 m2 65000

8. Komfortowy obiekt biurowo-handlowo- 
uslugowy wraz z parkingiem w Raciborzu 
o pow. 220 m!. Wybudowany i wykończony 
wg najnowszych technologii budowla­
nych. Cena i warunki sprzedaży do 
negocjacji.

9. Lokal użytkowy, parter Racibórz 
ul. Londzina o pow. caik. 173 mJ. 
Cena do negocjacji.

KUPIMY
1. Kamienicę w centrum Raciborza.
2. Lokale handlowo-usługowe w centrum 

Raciborza, o pow. min. 100 m2.
3. Lokal z przeznaczeniem na restaurację 

w ścisłym centrum Raciborza.

4. Domy jednorodzinne na terenie R-rza.

1. Dom wolnostojący w Raciborzu 130 m2 
+ parking + garaż. Nadaje się
na gabinety lekarskie, biura, umowa 
na czas nieokreślony. Cena 2 000 zł.

2. Parter domu w Raciborzu przy
ul. Glubczyckiej, 92 m2, przeznaczenie 
na aptekę lub gabinety lekarskie, 
cena nąjmu 1 000 zł.

3. Pomieszczenie 40 m2, w centrum 
Raciborza, przeznaczenie na biura, 
gabinet lekarski, cena nąjmu 800 zi.

4. Garaż z kanałem, prąd, woda w centrum 
Raciborza, cena 150 zi.

5. Dom wolnostojący, 113 m2, w Raciborzu 
ł*zy  ul. Cegielnianej, cena nąjmu 1000 
zt/mies.

6. Mieszkanie 2 pokojowe o pow. 49 m2, 
ścisłe centrum Raciborza, cena nąjmu 
500 zi.

7. Hala magazynowa o pow. 250 m2, plac 
manewrowy, 1600 m2, Racibórz ul. 
Bosacka, cena nąjmu do negocjacji.

Więcej ofert w siedzibie firmy

NIERUCHOMOŚCI

Pośrednictwo w Obrocie Nieruchomościami AGENCJA „CENTRUM”
44-300 Wodzisław Śl. Oś. Dpórówki 6/1 tel./fax 0-32/ 456 21 83

Zapraszamy do biura: pon.-pt. 10.00 ■ 15.00 Informacja tel. pon-sob. 9.00 ■ 20.00

Działamy od 1914 roku. Zapewniamy fachową obsługę 
formalno-prawną. Prowadzimy wyceny nieruchomości.

Manager
Biuro obrotu nieruchomościami
Racibórz, ul. Wojska Polskiego 9B/12, tel. 415 34 16
Biuro czynne: pn, wt, śr. od 13.00 do 17.00

|Sprzedamy domy:|

Wodzisław, dom piętrowy, 
całkowicie podpiwniczony, 
pow. użytk. 150 m2, lata 60te. 
Parcela: 15 ara, na parceli 
budynek gospodarczy.
Cena 110.000 zł.____________
Gaszowice, dom piętrowy, lata 
70-te, podpiwniczony.
Parcela: 20 ara, na parceli dwa 
budynki gospodarcze + altana 
z kominkiem. Cena 250.000 zł. 
Warto zobaczyć.
Jastrzębie Zdrój, dom - wysoki 

parter, z roku 84. Parcela: 10 ara, 
budynek gospodarczy, garaż na dwa 
samochody. Cena 150.000 zł (do 
negocjacji).
Radlin - Głożyny, dom wysoki 
parter, pow. u. yt. ok. 130 m2, 
dom częściowo umeblowany.
Parcela: 11 ara, garaż.
Cena 170.000 zł (do negocjacji).
|Sprzedamy mieszkania:

Rydułtowy, M4, pow. 54 m2,
II piętro, oś.Orłowiec, 3 pokoje. 
Cena 44.000 zł.
Wodzisław, M2, pow. 35 m2,

1 pokój, IX piętro, Oś. XXX-lecia. 
Cena 27.000 zł. ____ ___
Wodzisław, M4, pow. 61 m2,
3 pokoje, ul. 26 Marca, VII piętro, 
kuchnia z oknem. Cena 55.000 zł.
Pszów - Centrum, M4, pow. 54 m2,
3 pokoje, III piętro. Cena 45.000 zł.
Wodzisław, M5, pow. 78 m2,
4 pokoje, kuchnia z oknem, 
łazienka, WC osobno, balkon, 
ogródek. Cena 85.000 zł.
Oś. Dąbrówki.
Wodzisław, M5, pow. 70 m2, 
4 pokoje, Oś. XXX-lecia, V piętro. 
Cena 65.000 zł.

MIESZKANIA DO SPRZEDANIA
• Kawalerka 2 - pokojowa
z dwoma balkonami 34 m2
w Centrum. Cena od 40 000 zł._____
• Kawalerki 1 - pokojowe 30 - 40 m2.
Ceny 32 000 - 40 000 zł.___________
• 2 - pokojowe 52 - 60 m2, IV p.
Ceny 52 000 - 60 000 zł.___________
• 3 - pokojowe 65 m2.
Ceny 66 000 - 70 000 zł.___________
• 4 - pokojowe 71 m2, VIII p., 
zmodernizowane, przy ul. Żorskiej. 
Cena 65 000 zł.
LOKALE DO SPRZEDANIA
• Garaże: w Centrum -13 000 zł,

Poszukujemy pilnie małych mieszkań w Centrum Raciborza

Wręcej ofert do wglądu w biurze > ZAPRASZAMY!

Nad Koleją - 8 000 zł._______________
• Warsztat samochodowy czynny 
w Raciborzu z nowym mieszkaniem 
na I p. + starszy dom mieszkalny
na parceli 30 arów. Cena 220 000 zł.
• Dom z barem piwnym i sklepem 
na 15 arach pod Raciborzem.
Cena 65 000 zł.

DZIAŁKI BUDOWLANE___________
• Ocice - działka budowlana 754 m2, 
przy ul. Dolnej. Cena 28 000 zł.
• Ocice - działka budowlana 719 m2,
z rozpoczętą budową. Cena 35 000 zł.

Oferujemy 1OO gotowych projektu w budynków 
mieszkalnych w cenie 650 arł za 3 egzem plarze
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KRZYŻÓWKA * HOFOSkOp

Poziomo: (Stmojot Kapuśniak)
1) alejka spacerowa w uzdrowisku, 4) jedna tysięczna część całości, 7) 
wytwórnia eklerów, 9) „zimny” łobuz, 10) strój Hinduski, 11) miasto w 
woj. opolskim u podnóża Gór Opawskich, 15) modry kwiat polny, 16) 
wprowadzenie kogoś w błąd, 17) krótki spacer, 18) skała, w której prowa­
dzone są roboty górnicze, 19) samochodowy kierunkowskaz, 21) konty­
nent na drugiej półkuli, 24) czarna lub wietrzna, 26) deszczułka do krycia 
dachów, 28) przemyt, 29) dziecko klaczy, 30) cechuje ryzykanta.

Pionowo: .....
I) pan z dworu, 2) zarozumiałość, 3) w okienku bankowym, 4) liche 
spodnie, 5) brana u krawca, 6) aeroport, 8) specjalność prof. Religi,
II) znak rozpoznawczy osoby fizycznej lub instytucji, 12) miasto nad 
jeziorem Gopło, 13) pantera, 14) walczy z czerwonym kurem, 18) zimowa 
śliskość na jezdni, 20) 100 groszy, 22) płaska kość klatki piersiowej, 23) 
staw z rzepką, 25) ogórki w occie, 27) załoga łodzi wioślarskiej.

Litery z pól oznaczonych od 1 
do 25 utworzą hasło, które jest roz­
wiązaniem naszej krzyżówki. 
Wśród tych z państwa, którzy w 
ciągu tygodnia od daty ukazania 
się gazety nadeślą na adres redak­
cji, na kartkach pocztowych kupony 
z prawidłowym rozwiązaniem wylo­
sujemy kawę „La Festa Cappuci- 
no " o smaku orzechowym.

DRODZY Zestaw kosmetyków z upominkiem „Makler” otrzymuje zwycięzca krzy­
żówki z 10 marca pan Józef Truchan z Raciborza.

Baran
(21.03-20.04)
Pojawią się interesujące 

propozycje zawodowe, lecz z nich
nie skorzystasz. Wciąż jest w Tobie 
zbyt dużo lęku przed podjęciem ja­
kiegokolwiek ryzyka. Sobotnie spot­
kanie z przyjaciółmi poprawi Ci na­
strój.

Byk
(21.04-20.05)
Środowe spotkanie z Pan­

ną wiele wyjaśni w sprawach serco­
wych. Szykuje się nowy, udany zwią­
zek. Strzeż się jednak plotkarzy i za­
zdrośników. Podejmiesz się realizacji 
śmiałych planów i interesów. Naresz­
cie! Do (.ej pory zbyt dużo było w To­
bie niepewności. Bądź dobrej myśli.

Bliźnięta 
(21.05-21.08)
W domu warto zarządzić 

ogólnorodzinne porządki, a podczas
weekendu wyjechać gdzieś za miasto. 
Jest szansa na miłe spędzenie czasu 
w gronie osób, które lubisz i które 
Ciebie lubią. Nie obejdzie się bez 
wydatków związanych z tą okazją. 
Nie martw się jednak - gotówki w 
najbliższym czasie Ci nie zabraknie.

Rak
(22.06-22.07)
Układ Wenus.i Urana ma 

korzystny wpływ na Twoje życie
uczuciowe. Spójrz życzliwszym okiem 
na partnera! Bardzo mu na Tobie zale­
ży. Samotne Raki powinny wiedzieć, 
że w gronie najbliższych znajomych 
mają cichego wielbiciela. Powinny za­
inicjować jakieś spotkanie.

Lew
(23.07-22.08)
Twoje plany przyjmą nieco 

inny obrót niż się spodziewałeś, ale
szybko znajdziesz odmienny wariant 
bliski poprzednim zamysłom. Od 
czwartku Twoje samopoczucie może 
się trochę pogorszyć, dlatego wszyst­
kie zajęcia wymagające skupienia 
staraj się wykonać wcześniej.

(23.08-22.09)
Chcesz jak najszybciej do­

konać drastycznej zmiany i rozstać się 
z tym, co od dłuższego czasu Cię przy­
tłacza i hamuje. Możesz zmienić swoje 
życie, ale nie czyń tego zbyt gwałtow­
nie. Pośpiech nigdy nie popłaca. Ale 
zauważ, zmiany już się rozpoczęły. 
Przy Tobie stoi ktoś, kto wniesie w 
Twoją codzienność wiele barw. Bądź 
otwarty na kontakty z nim.

waga
(23.09-23.10)
Załatw wreszcie odkładane 

w nieskończoność sprawy osobiste.
Posłuchaj rad mądrej kobiety z naj­
bliższego otoczenia, która podpowie 
Ci jak dalej nimi pokierować. W pią­
tek spotkanie z kimś niedawno po­
znanym.

Skorpion 
24.10-23.11)
Ciągłe utyskiwanie na los i 

otaczających Cię ludzi i tak nic nie
pomoże. Zmiany powinieneś zacząć 
od siebie. Jeśli przyjmiesz agresywną 
postawę - przegrasz! W połowie ty­
godnia niespodziewane wydarzenia 
mogą wnieść sporo zamieszania w 
Twoje życie.

Strzelec 
(24.71-21.12) 
Choć z pewnością moto­

rem napędowym będą dla Ciebie am­
bicje, lepiej trzymać je pod kontrolą. 
Możliwe, że będziesz miał do czynie­
nia z zakusami konkurencji. Przyda 
się przytomna głowa. W pracy mo­
żesz mieć problemy. To Ty sam nada- 
jesz im zbyt dużą wagę.

Koziorożec
(22.12-20.01)
Dobry los postawi na Two­

jej drodze wiele życzliwych osób. 
Podsuną Ci sporo dobrych pomysłów. 
Nawet uciążliwe sprawy uda się do­
prowadzić do finału szybko i spraw­
nie. Dobra organizacja życia pozwoli 
Ci pomyśleć również o jakiejś roz­
rywce. W finansach koniec zastoju.

Wodnik
(21.01-20.02)
Nadchodzą nerwowe dni,

ale za to obiecujące. Jakieś spotkanie 
będzie miało decydujący wpływ na 
dalszy rozwój Twojej osobistej sytu­
acji. Podjęte teraz decyzje będą jak 
najbardziej trafne. W domu drobna 
sprzeczka. Jeśli dasz się ponieść emo­
cjom, może przekształcić się w dużą 
awanturę. Idż na ustępstwa.

(21.02-20.03)
Masz przeciwko sobie siły i

wpływy większe niż Twoje, więc mu­
sisz się tymczasowo wycofać, nie tra­
cąc jednak z oczu celu i kierunku. 
Ktoś usunął Cię w cień. To tylko 
chwilowe. Jest lepiej niż myślisz. Nie 
popadaj więc od razu w zwątpienie. 
Zachowaj optymizm, a pomoże Ci to 
wyjść z kłopotów. Niedługo wszystko 
ułoży się po Twojej myśli. Rób swoje.

CZYTELNICYI
Zapraszamy Was do wzięcia 

udziału w konkursie na najza­
bawniejsze zdjęcie miesiąca. Fo­
tografie można przynosić bezpo­
średnio do redakcji lub przesyłać 
na nasz adres pocztą. Autorzy 
najlepszych zdjęć otrzymają 
atrakcyjne nagrody. Warunkiem 
uczestnictwa w konkursie jest 
wypełnienie zamieszczonego po­
niżej oświadczenia.

Nieodebranie nagrody w ciągu miesiąca od daty opublikowania listy 
zwycięzców będzie uznane za rezygnację z jej przyjęcia.

mjircpił

rza.
- Dużo pan pali? - pyta lekarz.
-1 co z tego?
- Palenie skraca życie!
- Bzdura. Starożytni Grecy nie zna­
li tytoniu i wymarli co do jednego!

♦ ♦♦
Kazik wraca do domu pijany. Żona

Facet pyta strażaka:
- Dlaczego już pan odjeżdża? Prze­
cież jeszcze pan nie ugasił całego 
pożaru?
- Niech pan z pretensjami zgłasza 
się do mojego komendanta! Ja 
chciałem pracować na całym eta­
cie, a on dał mi tylko pół...

wiązaniem i z danymi nadawcy (imię, nazwisko, adres). Wśród tych, którzy nadeślą 
poprawną odpowiedź zostanie wylosowana co tydzień nagroda.

“KUPON-KRZYŻÓWKA”
- Kupon należy wystać na adres naszej redakcji z roz-

Imię/nazwisko:

Adres: |___________________________ Tel, |___________________
I_______________________________________________________________________. J

wrzeszczy:
- Codziennie wieczorem wracasz 
pijany!
- Jesteś niesprawiedliwa! Ciągle 
ganisz mnie za to, że przychodzę 
do domu pijany, a jeszcze nigdy 
nie pochwaliłaś mnie za to, że wy­
chodzę trzeźwy!

♦ ♦♦
- Co słychać u twojej żony?
- Uczę ją chodzić.
- A cóż jej się stało?
- Odkąd sprzedałem samochód 
stwierdziłem, że zapomniała, bie­
daczka, jak się chodzi...

OŚWIADCZENIE
Oświadczam, że nadesłane 

zdjęcia są mojego autorstwa i 
nie naruszają dóbr osobistych 
osób trzecich. Wyrażam zgodę 
na ich publikację w Tygodniku 
„Nowiny Raciborskie’.

Data, podpis


